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- ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ
по дисциплине «Лабораторный практикум 

по бухгалтерскому учету»

Формиру-
емые компе-

тенции 
(код и

наименование
компе-

тенции) 

Индикаторы
достижения

компетенций
(код и

наименование
индикатора)

Результаты обучения (знания,
умения)

Наименование
контролируемых

разделов и тем

ПК  –  1.
Способен
составить
бухгалтер-
скую  (фи-
нансовую)  от-
четность.

ПК  –  1.1.
Организует  и
планирует
процесс
формирования
информации  в
системе
бухгалтер-
ского учета.

ПК  –  1.1.  З-1.   Знает
законодательство  Российской
Федерации  о  бухгалтерском
учете,  налогах и сборах,  ауди-
торской деятельности социаль-
ном  и  медицинском  страхова-
нии,  пенсионном обеспечении;
о  противодействии  коррупции
и  коммерческому  подкупу,  о
порядке изъятия бухгалтерских
документов,  об  ответственно-
сти  за  непредставление  или
представление  недостоверной
отчетности;  таможенное,  тру-
довое,  валютное,  бюджетное
законодательство  Российской
Федерации;  законодательство
Российской Федерации в сфере
деятельности  экономического
субъекта;
ПК – 1.1.  З-3. Знает современ-
ные  технологии  автоматизиро-
ванной обработки информации.

Тема 1. Учет основ-
ных средств.
Тема 2. Учет 
нематериальных 
активов.
Тема  3.  Учет  запа-
сов.
Тема  4.  Учет
затрат на произ-
водство  и
калькулирова-
ние  себестоимо-
сти продукции.
Тема 5. Учет 
готовой продукции 
и ее продажи.
Тема 6. Учет денеж-
ных средств.
Тема  7.  Учет  фи-
нансовых вложений.
Тема 8. Учет опла-
ты труда и расчетов
с персоналом.
Тема 9. Учет расче-
тов.
Тема  10.  Учет
капитала организа-
ции.
Тема  11.  Учет  фи-
нансовых результа-
тов.
Тема 12. Бухгалтер-
ская  отчетность
организации.
Тема 13. Правовая 
оценка хозяйствен-
ных ситуаций, вы-
бор и обоснование 
оптимальных путей 
их решений.
Тема 14. Разработка
учетной политики 

ПК – 1.1.  У-1. Умеет разраба-
тывать внутренние организаци-
онно-распорядительные
документы,  в  том  числе
стандарты бухгалтерского уче-
та экономического субъекта.
ПК – 1.1.  У-2.  Умеет опреде-
лять  (разрабатывать)  способы
ведения бухгалтерского учета и
формировать  учетную  полити-
ку экономического субъекта.
ПК – 1.1.  У-3. Умеет разраба-
тывать формы первичных учет-
ных  документов,  регистров
бухгалтерского  учета,  формы
бухгалтерской  (финансовой)
отчетности и составлять график
документооборота.
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организации.
ПК  –  1.2.
Формирует
числовые  по-
казатели  отче-
тов,  входящих
в  состав
бухгалтерской
(финансовой)
отчетности;
проводит счет-
ную и логиче-
скую проверку
правильности
их формирова-
ния.

ПК  –  1.2.  З-1.  Знает отече-
ственный и зарубежный опыт в
области управления процессом
формирования  информации  в
системе бухгалтерского учета.
ПК – 1.2.  З-2.  Знает  компью-
терные программы для ведения
бухгалтерского учета.

Тема 1. Учет основ-
ных средств.
Тема 2. Учет 
нематериальных 
активов.
Тема  3.  Учет  запа-
сов.
Тема  4.  Учет
затрат на произ-
водство  и
калькулирова-
ние  себестоимо-
сти продукции.
Тема 5. Учет 
готовой продукции 
и ее продажи.
Тема 6. Учет денеж-
ных средств.
Тема  7.  Учет  фи-
нансовых вложений.
Тема 8. Учет опла-
ты труда и расчетов
с персоналом.
Тема 9. Учет расче-
тов.
Тема  10.  Учет
капитала организа-
ции.
Тема  11.  Учет  фи-
нансовых результа-
тов.
Тема 12. Бухгалтер-
ская  отчетность
организации.
Тема 13. Правовая 
оценка хозяйствен-
ных ситуаций, вы-
бор и обоснование 
оптимальных путей 
их решений.
Тема 14. Разработка
учетной политики 
организации.

ПК  –  1.2.  У-1.  Умеет оце-
нивать возможные последствия
изменений в учетной политике
экономического  субъекта,  в
том  числе  их  влияние  на  его
дальнейшую деятельность.
ПК – 1.2. У-2. Умеет формиро-
вать в соответствии с установ-
ленными  правилами  числовые
показатели в отчетах, входящих
в  состав  бухгалтерской  (фи-
нансовой) отчетности, при цен-
трализованном и децентрализо-
ванном ведении бухгалтерского
учета.
ПК – 1.2. У-3. Умеет контроли-
ровать соблюдение сроков и ка-
чества  выполнения  работ  по
формированию  информации  в
системе бухгалтерского учета.
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МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ ЭТАПЫ 

ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ 

Перечень учебных заданий на аудиторных занятиях
Опрос по темам:

Тема 1.   Учет основных средств  
Индикаторы достижения: ПК – 1.1., ПК – 1.2.
1. Амортизация: исчисление, бухгалтерский и налоговый учет.
2. Синтетический и аналитический учет основных средств коммерческой организации.
3. Документальное оформление и учет поступления основных средств в организации. 
4. Документальное оформление и учет выбытия объектов основных средств. 
5. Учет затрат на восстановление основных средств. 
6. Переоценка и инвентаризация основных средств. 
7. Учет операций лизинга у лизингополучателя. 
8. Учет операций лизинга у лизингодателя. 
9. Подрядный и хозяйственный способы ремонта основных средств.
10. Учет операций по текущей и долгосрочной аренде у арендодателя и арендатора.

Тема 2.   Учет нематериальных активов  
Индикаторы достижения: ПК – 1.1., ПК – 1.2.
1. Какими основными видами договоров оформляется поступление нематериальных акти-
во?.
2. Какие существуют способы начисления амортизации по нематериальным активам?
3. На каком счете и каким образом формируется результат от реализации нематериальных
активов?
4.Что поминается под нематериальными активами как экономической категории?
5. В чем сущность нематериальных активов?
6. Каков порядок учёта поступления и выбытия нематериальных активов?
7. Каков порядок учёта нематериальных активов и их амортизации?

Тема 3.   Учет производственных запасов  
Индикаторы достижения: ПК – 1.1., ПК – 1.2.
1. Документальное оформление поступления и расходования МПЗ.
2. Организация учета МПЗ в местах хранения и в бухгалтерии.
3. Синтетический и  аналитический учет  МПЗ,  в  том числе  с  использованием счетов
«Заготовление и приобретение материалов» и «Отклонение в стоимости материалов».
4. Положение по бухгалтерскому учету «Учет материально-производственных запасов»
ПБУ 5/01, его содержание и значение. 
5. Инвентаризация  материально-производственных  запасов и  отражение  в  учете  ее
результатов.

Тема 4.   Учет затрат на производство и калькулирование       себестоимости   
продукции

Индикаторы достижения: ПК – 1.1., ПК – 1.2.
1. Каков порядок признания и документирования в бухгалтерском учете затрат на произ-
водство и продажу продукции?
2. Какова структура и виды себестоимости продукции (производственная, сокращенная,
полная)?
3. Каков состав затрат, включаемых в себестоимость продукции? Какова их классифика-
ция? 
4. В чем заключаются особенности попроцессного метода учета затрат производство? 
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5. Как ведется учет затрат на производство при позаказном методе? 
6. Как осуществляется учет затрат на производство при бесполуфабрикатном варианте по-
передельного метода учета затрат?
7. Какими способами в себестоимость отдельных видов продукции включаются расходы
по содержанию и эксплуатации оборудования? 
8. Какими  способами  в  себестоимость  отдельных  видов  продукции  включаются
общецеховые и общепроизводственные расходы? 
9. Что понимается под незавершенным производством, его состав, методы оценки и по-
рядок отражения в учете? 

Тема 5.   Учет готовой продукции и ее продажи      
Индикаторы достижения: ПК – 1.1., ПК – 1.2.
1. Какие виды оценки готовой продукции используются в бухгалтерском учете? 
2. Как осуществляется учет выпуска готовой продукции по фактической производствен-
ной себестоимости?
3. Как осуществляется учет выпуска готовой продукции по нормативной (плановой) 
производственной себестоимости?
4. В чем особенность отражения реализации готовой продукции, если в учете использует-
ся счет 40 «Выпуск продукции, работ и услуг»? 
5. Какие счета используются при учете продажи продукции с особыми условиями пере-
хода права собственности?
6. Как осуществляется учет расходов на продажу?
7. Как осуществляется учет товаров отгруженных?
8. Как происходит инвентаризация готовой и отгруженной продукции?

Тема 6.   Учет денежных средств      
Индикаторы достижения: ПК – 1.1., ПК – 1.2.
1. Изложите порядок документирования движения денежных средств в кассе.
2. Изложите порядок ведения кассовой книги.
3. Изложите порядок открытия расчетных счетов организации.
4. Перечислите основные документы и изложите порядок документирования движения 
денежных средств на расчетном счете.
5. Изложите порядок открытия валютных счетов организации.
6. Как осуществляется учет продажи валюты?
7. Как осуществляется учет покупки валюты?
8. Как осуществляется учет расчетов аккредитивами?
9. Как осуществляется учет расчетов чеками?
10. Как осуществляется учет переводов в пути?

Тема 7.   Учет финансовых вложений      
Индикаторы достижения: ПК – 1.1., ПК – 1.2.
1. При соблюдении, каких условий актив признается в качестве финансового вложения?
2. Как осуществляется оценка финансовых вложений?
3. Каков порядок учета вкладов в уставные капиталы других организаций?
4. Каков порядок учета финансовых вложений в ценные бумаги?
5. В чем особенность учета вкладов и других операций по договору простого товарище-
ства?
6. Какова периодичность проведения корректировки оценки финансовых вложений, по
которым можно определить в установленном порядке текущую рыночную стоимость?
7. Каков порядок создания резерва под обесценение финансовых вложений?
8. Каким образом отражается в учете финансовые вложения в займы?
9. Каков порядок учета операций по уступке права требования?
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Тема 8. Учет оплаты труда и расчетов с персоналом
Индикаторы достижения: ПК – 1.1., ПК – 1.2.
1. Что входит в состав фонда заработной платы?
2. Какие основные виды налоговых вычетов применяются при определении налоговой ба-

зы по налогу на доходы физических лиц?
3. Подготовьтесь к обсуждению следующих вопросов:
4. Фонд заработной платы, его состав; выплаты социального характера.
5. Документальное оформление личного состава организации, рабочего времени и выра-

ботки.
6. Порядок начисления заработной платы и удержаний из нее.
7. Формирование налогооблагаемой базы налога на доходы физических лиц.
8. Порядок учета расчетов с внебюджетными фондами.

Тема 9. Учет расчетов  
Индикаторы достижения: ПК – 1.1., ПК – 1.2.
1. Как осуществляется учет расчетов с подотчетными лицами?
2. Как осуществляется учет расчетов с поставщиками и подрядчиками?
3. Как осуществляется учет расчетов с покупателями и заказчиками?
4. Как осуществляется учет расчетов по имущественному и личному страхованию?
5. Как осуществляется учет расчетов по претензиям?
6. Каков порядок формирования резервов по сомнительным долгам?
7. Как осуществляется учет расчетов с персоналом по предоставленным займам?
8. Каков порядок списания безнадежной к взысканию дебиторской задолженности?

Тема 10. Учет капитала организации
Индикаторы достижения: ПК – 1.1., ПК – 1.2.
1. Какова  сущность  уставного капитала  и  каков  порядок  его  формирования в  хозяй-
ственных товариществах, обществах с ограниченной ответственностью и кооперативах?
2. Как осуществляется учет уставного капитала в акционерных обществах?
3. Как осуществляется учет собственных акций (долей) организации?
4. Как осуществляется учет формирования добавочного капитала?
5. Как осуществляется учет резервного капитала?
6. Как осуществляется учет нераспределенной прибыли?
7. Как рассчитать по данным бухгалтерского баланса величину чистых активов?
8. Каков порядок формирования и движения уставного капитала в ООО?
9. Каков порядок учёта расчетов с учредителями?
10. Каков порядок учёта изменения уставного капитала?
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Тема 11. Учет финансовых результатов
Индикаторы достижения: ПК – 1.1., ПК – 1.2.
1. Основные нормативные документы по учету финансовых результатов. 
2. Бухгалтерские стандарты: ПБУ 9/99 «Доходы организации», ПБУ 10/99 «Расходы орга-
низации», их содержание. 
3. Структура, порядок формирования и учет финансового результата от продаж.
4. Учет прочих доходов и расходов. 
5. Учет финансовых результатов от обычных видов деятельности.  
6. Учет чистой, нераспределенной прибыли (непокрытого убытка). 
7. Порядок реформации баланса. 
8.  Определение  налоговой базы по налогу на  прибыль.  ПБУ 18/02 «Учет  расчетов по
налогу на прибыль организаций», его содержание. 
9. Учет расчетов с бюджетом по налогу на прибыль.
10. Учет использования прибыли. 
11.Основные регистры по учету формирования и использования прибыли.

Тема 12. Бухгалтерская отчетность организации  
Индикаторы достижения: ПК – 1.1., ПК – 1.2.
1.   Каковы сущность и   назначение   бухгалтерской финансовой отчетности? 
2.   Каков полный комплект годовой бухгалтерской финансовой отчетности? 
3.   Перечислите требования, предъявляемые к финансовой отчетности   организации. 
4.    Охарактеризуйте  состав  финансовой  отчетности,  относящегося  к  субъектам  малого
предпринимательства. 
5.   Охарактеризуйте назначение и содержание бухгалтерского баланса и отчета   о   финансо-
вых результатах. 
6.    Каково  содержание  пояснений к  бухгалтерскому балансу  и  отчету  о  финансовых
результатах?
7. Каковы правила оценки статей бухгалтерской отчетности?
8. Назовите нормативные документы, регламентирующие вопросы содержания и представле-
ния финансовой отчетности коммерческой организации.  

Тема 13. Правовая оценка хозяйственных ситуаций, выбор и обоснование
оптимальных путей их решений

Индикаторы достижения: ПК – 1.1., ПК – 1.2.
1. Организационно-правовые особенности экономических субъектов и их влияние на по-
становку финансового учета. 
2. Финансовый     и     управленческий     учет     как     подсистемы бухгалтерского учета.
3. В каких организационно-правовых формах могут быть созданы коммерческие
организации?
4. Что понимается под организацией бухгалтерского учета?
5. Какие типы организационной структуры бухгалтерии вы знаете?
6. Требования к информации, формируемой в бухгалтерском учете.
7. Виды и формы сделок.
8. В чем суть юридического анализа хозяйственных ситуаций и оценки его налоговых
последствий?
9. Что понимается под хозяйственными ситуациями их типы и классификация.
10. Согласны ли вы с этим высказыванием, что бухгалтерский баланс показывает,
столько стоит компания?

Тема 14.         Разработка учетной политики организации  
Индикаторы достижения: ПК – 1.1., ПК – 1.2.
1. Что такое учетная политика организации и каков порядок ее формирования?
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2. Назовите основные факторы, влияющие на учетную политику.
3. Перечислите  допущения  и  требования,  выполняемые  при  формировании  учетной

политики.
4. Как оформляется учетная политика?
5. Назовите основные аспекты учетной политики.
6. Как проводится изменение учетной политики?
7. Как осуществляется раскрытие учетной политики?

Критерии оценки (в баллах): 
- 5 балл выставляется обучающемуся, если он свободно владеет материалом по существу
заданных вопросов, логично излагает мысли, проявляет способность аргументировать от-
веты, подкрепляя их положениями нормативно-правовых актов и примерами из реальной
жизни; 
- 4 балла выставляется обучающемуся, если он владеет материалом в полном объеме, от-
вечает  последовательно,  демонстрирует  умение  сравнивать  и  обобщать  теоретический
материал, допускает лишь мелкие неточности, не влияющие на сущность ответа;
-3 балла выставляется обучающемуся, если он знает материал курса дисциплины недос-
таточно  полно,  отвечает  не  всегда  последовательно,  сбивчиво  и  бессистемно,  при
аргументации фактов, событий, явлений не ссылается на нормы законодательных актов.

Задания для текущего контроля

Комплект тестов / тестовых заданий

Индикаторы достижения: ПК – 1.1., ПК – 1.2.

Тема 1.   Учет основных средств  

 1. Выбытие основных средств отража-
ется следующими бухгалтерскими за-
писями…
а) дебет 02, кредит 01 и 
    дебет 91, кредит 01
б) дебет 02, кредит 91 и 
    дебет 91, кредит 01
в) дебет 02, кредит 01 и 
     дебет 99, кредит 01
г) дебет 02, кредит 99 и 
   дебет 99, кредит 01

2. Убытки от выбытия основных средств
при их списании вследствие непригодно-
сти к дальнейшей эксплуатации от-
ражаются по дебету счета…
а)  91 «Прочие доходы и расходы»
б)  84 «Нераспределенная прибыль (непо-
крытый убыток)»
в)  99 «Прибыли и убытки»
г)  98 «Доходы будущих периодов»

3. Оприходование на склад материалов, 
полученных в результате выбытия основ-
ных средств, отражается следующей 
бухгалтерской записью…
а)  дебет 10, кредит 91
б)  дебет 10, кредит 01
в)  дебет 10, кредит 99
г)  дебет 91, кредит 10

4. Основные средства, полученные ли-
зингополучателем по договору фи-
нансовой аренды, при условии, что ба-
лансодержателем является ли-
зингодатель, учитываются на счете…
а)  01                  б)  03
в)  001                   г)  08

5. Начисление амортизации по основным 
средствам может отражаться следу-
ющей бухгалтерской записью:
а)  дебет 25, 26 кредит 02
б)  дебет 25, 26 кредит 01
в)  дебет 25, 26 кредит 91

6. Первоначальной стоимостью основных
средств, полученных организацией по 
договору дарения, признается их текущая
рыночная стоимость:
а) в бухгалтерском учете; 
б) только в налоговом учете;
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г)  дебет 20, кредит 02 в) в бухгалтерском и налоговом учете.
7. Приостановка начисления амортиза-
ции разрешается в случаях:
а) перевода объекта на консервацию сроком
до 3-х месяцев, частичной ликвидации 
объекта;
б) перевода объекта на консервацию сроком
более 3-х месяцев, а также в период 
восстановления объекта, продолжитель-
ность которого превышает 12 месяцев;
в) перевода объекта на реконструкцию с не-
определенным сроком проведения работ, 
получения в безвозмездное пользование по 
договору дарения. 

8. Изменение первоначальной стоимости 
объектов основных средств:
а) допускается в любых ситуациях хозяй-
ствования;
б) не допускается ни в каких случаях;
в) допускается в случаях достройки, ре-
конструкции, модернизации, частичной 
ликвидации, переоценки основных средств.

9. Поступление основных средств от по-
ставщиков по первоначальной стоимо-
сти отражают записью:
а) дебет 01    кредит 60
б) дебет 01    кредит 08
в) дебет 01    кредит 76
г) дебет 08    кредит 60

10. Выбытие основных средств по оста-
точной стоимости отражается запи-
сью: 
а)  дебет  99       кредит  01
б) дебет  90-2    кредит 01 
в)  дебет 02        кредит 91-3
г)  дебет 62         кредит  91-3

Тема 2.   Учет нематериальных активов  

1.Операции по выбытию основных средств и нематериальных активов учитываются 
на счете…
а)  004
б)  04, субсчет «Выбытие нематериальных активов»
в)  91
г)  90
2.Отрицательная деловая репутация учитывается на счете…
а)  04
б)  83
в)  91
г)  98
3.Приобретенная деловая репутация организации амортизируется в течение…
а)  трех лет;
б)  десяти лет;
в)  пятнадцати лет;
г)  двадцати лет.
4.  Соответствие между содержанием хозяйственных операций и бухгалтерскими за-
писями.
поступил нематериальный актив в счет 
вклада в уставный капитал

дебет 08, субсчет 5 кредит 75, субсчет 1

получен безвозмездно нематериальный 
актив

дебет 08, субсчет 5 кредит 91, субсчет 1

приобретен по договору уступки исклю-
чительных прав нематериальный актив

дебет 08, субсчет 5 кредит 60

отражены затраты на оплату труда 
сотрудников, занятых разработкой 
нематериального актива

дебет 08, субсчет 5 кредит 70

принят к учету нематериальный актив по 
стоимости обмениваемой продукции

дебет 08, субсчет 5 кредит 60
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дебет 08, субсчет 5 кредит 90, субсчет 1
5.Какие объекты не относятся к нематериальным активам:
а) не давших положительного результата научно-исследовательских, опытно-конструк-
торских и технологических работ;
б) деловая репутация;
в) интеллектуальные и деловые качества персонала организации;
г) финансовые вложения;
д) организационные расходы.
6. К нематериальным активам относятся:
а) произведения науки, программы для электронных вычислительных машин;
б) товарные знаки и знаки обслуживания;
в) организационные расходы;
г) секреты производства (ноу-хау).
7. Секреты производства ноу-хау включаются в состав нематериальных активов, ес-
ли:
а) информация о них зарегистрирована в Роспатенте; 
б) их  стоимость  может  быть  достоверно  определена  и  организация  имеет  надлежаще
оформленные охранные документы.
8. Лицензия на право заниматься определенным видом деятельности является:
а) нематериальным активом;
б) прочими расходами;
в) расходом будущих периодом.
9. Изменение первоначальной стоимости нематериального актива допускается в слу-
чаях:
а) переоценки и обесценивания нематериальных активов;
б) прекращения действия права на использование результатов интеллектуальной деятель-
ности.
10. Срок полезного использования:
а) не изменяется в течение периода нахождения объекта на балансе;
б) ежегодно проверяется на необходимость его уточнения.
11.  Доходы и расходы от списания и прочего выбытия нематериальных активов от-
носятся:
а) к доходам и расходам будущих периодов;
б) к прочим доходам и расходам;
в) к доходам и расходам по обычным видам деятельности.
12.  На  счетах  бухучета  суммы  амортизации  по  нематериальным  активам  от-
ражаются записью:
1)Дт 20,25,26,44      Кт 04;
2) Дт 20,25,26,44     Кт 05.
13.  Платежи за предоставленное право использования результатов интеллектуаль-
ной деятельности или средств индивидуализации, производимые в виде фиксирован-
ного разового платеж:
а)  отражаются в  составе расходов будущих периодов и подлежат  списанию в  течение
срока действия договора;
б) включаются пользователем (лицензиатом) в расходы отчетного периода.
14. Ежемесячные суммы амортизационных отчислений по нематериальным активам
производятся одним из способов:
а) линейный способ;
б) способ списания стоимости по сумме чисел лет срока полезного использования;
в) способ уменьшаемого остатка;
г) способ списания стоимости пропорционально объему продукции (работ).

Тема 3.   Учет производственных запасов  
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1. Отпуск материалов на общепроизвод-
ственные нужды отражается следу-
ющей бухгалтерской записью…
а)  дебет 25, кредит 10
б)  дебет 20, кредит 10
в)  дебет 26, кредит 10
г)  дебет 29, кредит 10

 2. Отпуск материалов в основное произ-
водство отражается следующей бухгал-
терской записью…
а)  дебет 20, кредит 10
б)  дебет 25, кредит 10
в)  дебет 26, кредит 10
г)  дебет 23, кредит 10

 3. Счет 16 «Отклонение в стоимости 
материальных ценностей» по структуре 
является ....
Правильные  варианты  ответа:  регулиру-
ющим

 4. Излишки материалов, выявленные в 
ходе инвента-ризации, принимаются к 
учету по ... стоимости.
Правильные варианты ответа: рыночной 

 5. Излишки материалов, выявленные в 
ходе инвентаризации отражаются следу-
ющей бухгалтерской записью…
а)  дебет 10, кредит 91, субсчет 1
б)  дебет 10, кредит 94
в)  дебет 10, кредит 76
г)  дебет 10, кредит 84

 6. Недостача материалов, выявленная в 
ходе инвентаризации отражается следу-
ющей бухгалтерской записью…
а)  дебет 94, кредит 10
б)  дебет 91, субсчет 2, кредит 10
в)  дебет 76, кредит 10
г)  дебет 84,  кредит 10

 7. Приобретенные производственные запасы принимаются к бухгалтерскому учету 
по…
а)  договорным ценам поставщика;
б)  фактической себестоимости;
в)  фактической себестоимости;
г)  учетным ценам.

Тема 4.   Учет затрат на производство и калькулирование       себестоимости продукции  

1. Может выступать в качестве носите-
ля затрат…
а)  отдельный цех организации;
б)  отдельное рабочее место;
в)  продукт (услуга);
г)  организация в целом.

2. Система «директ-костинг» представ-
ляет собой учет затрат…
а)  фактических прямых;
б)  фактических полных;
в) нормативных полных;
г)  нормативных неполных.

3. Системы по степени оперативности 
учета затрат выделяют…
а)  учет фактических затрат и нормативных 
(плановых) затрат;
б)  учет полных затрат и «директ-костинг»;
в)  учет полных затрат и «стандарт-кост»;
г)  «директ-костинг» и «стандарт-кост».

4. Маржинальная прибыль рассчитыва-
ется как превышение…
а)  выручки над суммой переменных затрат;
б)  суммы переменных затрат над постоян-
ными затратами;
в)  выручки над суммой постоянных затрат;
г)  доходов над расходами организации.

5. Себестоимость, учитываемая и планируемая только в части переменных из-
держек называется ....
Правильные варианты ответа: сокращённой; 
6. Соответствие между основаниями классификации издержек и их видами
по способу отнесения на себестоимость прямые и косвенные издержки
по назначению основные и накладные издержки
по составу комплексные и одноэлементные издержки
по степени обобщения совокупные и удельные издержки
для контроля и регулирования регулируемые и нерегулируемые издержки

эффективные и неэффективные издержки
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7. Счет 23 «Вспомогательное производство» на основе признаков общности построе-
ния относится к ... счетам.
Правильные варианты ответа: калькуляционным; 
8. Счет 25 «Общепроизводственные расходы» на основе признаков общности по-
строения относится к…
а)  бюджетно-распределительным счетам;
б)  калькуляционным счетам;
в)  собирательно-распределительным счетам;
г)  сопоставляющим счетам.

Тема 5.   Учет готовой продукции и ее продажи      

1. Превышение нормативной себестоимо-
сти над фактической списывается запи-
сью…
а)  дебет 40 , кредит 43 (сторно)
б)  дебет 43 , кредит 40 (сторно)
в)  дебет 90, субсчет 2, кредит 40
г)  дебет 40, кредит 90, субсчет 1

2. Превышение фактической себестоимо-
сти над нормативной списывается запи-
сью …
а)  дебет 40, кредит 43
б)  дебет 43, кредит 40
в)  дебет 90, субсчет 2, кредит 40
г)  дебет 40, кредит 90, субсчет 1

3. Признание выручки от продажи 
готовой продукции, выполненных работ 
или оказанных услуг отражается в учете 
записью …
а)  дебет 62, кредит 51
б)  дебет 62, кредит 90, субсчет 1
в)  дебет 90, субсчет 1, кредит 62
г)  дебет 51, кредит 62

4. Расходы на упаковку готовой продукции
промышленных организаций списывают-
ся записью …
а)  дебет 90, субсчет 2, кредит 44 - полно-
стью по окончании месяца
б)  дебет 90, субсчет 2, кредит 44 - частич-
но, в порядке распределения
в)  дебет 26, кредит 44 - частично, в порядке
распределения
г)  дебет 26, кредит 44 - полностью по окон-
чании месяца

5. Накладная (либо иной аналогичный 
первичный учетный документ) на отпуск
готовой продукции должен выписывать-
ся в…
а)  двух экземплярах;
б)  трех экземплярах;
в)  четырех экземплярах;
г)  необходимом количестве экземпляров.

6. Расходы на рекламу в организации сфе-
ры материального производства учиты-
вают на счете…
а)  90               в)  26
б)  44                 г)  25

7. Счет 43 «Готовая продукция» на основе признаков общности построения отно-
сится к ... счетам.
Правильные варианты ответа: инвентарным; 
8.  Соответствие между содержанием хозяйственной операции и бухгалтерской за-
писью.
отражено превышение нормативной (плановой) себестоимости 
готовой продукции над ее фактической производственной себе-
стоимостью

дебет 40, 
кредит 90 (сторно)

отражено превышение фактической производственной себе-
стоимости готовой продукции над ее нормативной (плановой) 
себестоимостью

дебет 40, 
кредит 90

отражена величина нормативной (плановой) себестоимости 
выпущенной готовой продукции

дебет 43, 
кредит 40

отражена величина фактической производственной себестоимо-
сти выпущенной готовой продукции

дебет 40, 
кредит 20
дебет 20, 
кредит 40
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Тема 6.   Учет денежных средств      

1. Выдача наличных денег для выполнения
служебного задания отражается запи-
сью: 
а)  дебет 71   кредит 60
б)  дебет 71   кредит 50
в)  дебет 20   кредит 71
г)  дебет 71   кредит 20

2. Получен на расчетный счет кратко-
срочный кредит банка:
а)  дебет 51   кредит 76
б)  дебет 51   кредит 66
в)  дебет 51   кредит 67
г)  дебет 51   кредит 86
д)  дебет 51   кредит 96

3. При получении долгосрочного займа, 
взятого для приобретения основных 
средств, в учете организации составля-
ется следующая бухгалтерская запись: 
а)  дебет 51   кредит 08              
б)  дебет 58   кредит 51              
в)  дебет 51   кредит 67 
г)  дебет 08   кредит 67
д)  дебет 58   кредит 67

4. Выдана из кассы заработная плата 
сотрудникам организации:
а)  дебет 70   кредит 71
б)  дебет 70   кредит 50
в)  дебет 50   кредит 70
г)  дебет 71   кредит 50
д)  дебет 70   кредит 51

5.Лимиты  денежных  средств  в  кассе
устанавливаются:
а) Центральным банком РФ;
б) руководителем организации;
в) рассчитываются организацией и утвер-
ждаются банком.

6. Какой документ составляется при сня-
тии наличных денег с расчетного счета?
а) платежное поручение;
б)  объявление на взнос наличными;
в)  чек;

г) платежное требование.
7.  На  каком  счете  осуществляется  учет
денежных документов?
а) 57 «Переводы в пути»
б) 50 «Касса»
в) 52 «Валютные счета»
г) 51 «Расчетные счета»

8. Произведена из кассы оплата счета по-
ставщика за товар в сумме 23 600 руб. (в 
том числе НДС 18% — 3600 руб.). В 
бухгалтерском учете делается запись:
а)  дебет  41   кредит 50 23 600 руб. 
б)  дебет  60   кредит 50 23 600 руб. 
в)  дебет  60   кредит 50 20 000 руб. 
г)  дебет  68   кредит  50 3600 руб.

Тема 7.   Учет финансовых вложений      

1.  Соответствие между содержанием хозяйственных операций и бухгалтерскими за-
писями:
отражена дооценка финансовых вложений по которым опреде-
ляется текущая рыночная стоимость

дебет 58, 
кредит 91, субсчет 1

отражена уценка финансовых вложений по которым опреде-
лятся текущая
рыночная стоимость

дебет 90, субсчет 2, 
кредит 91, субсчет 1

отражено создание резерва под обесценение финансовых 
вложений

дебет 91, субсчет 2, 
кредит 59

списана сумма резерва под обесценение финансовых вложений
по завершении отчетного периода

дебет 91, субсчет 2, 
кредит 58
дебет 59, 
кредит 91, субсчет 1

2. Дооценка финансовых вложений до их 
текущей рыночной стоимости оформля-
ется бухгалтерской записью…
а)  дебет 58, кредит 91

3. Денежные документы при принятии к 
бухгалтерскому учету оцениваются…
а)  по рыночной стоимости;
б)  по номинальной стоимости;
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б)  дебет 58, кредит 90
в)  дебет 90, кредит 58
г)  дебет 91, кредит 58

в)  в сумме фактических затрат на приоб-
ретение;
г)  в учетной оценке.

4. Стороны не достигли соглашения о су-
щественных условиях договора то…
а)  договор считается ничтожным;
б)  договор может быть оспорен;
в)  договор не считается заключенным;
г)  все предыдущие договора аннулируются.

5. Счет 58 «Финансовые вложения» по 
структуре и отношению к балансу явля-
ется…
а)  активным;
б)  пассивным;
в)  активно-пассивным;
г)  регулирующим.

6. Соответствие счетов и имущества организации:
50 Ценные бумаги

Задолженность покупателя за отгруженную ему готовую продукцию
58 Марки государственной пошлины
62 Здание производственного цеха
01 Сырье для производства продукции

Тема 8.   Учет оплаты труда и расчетов с персоналом  

1. Начисление оплаты труда мастеру 
цеха отражается следующей бухгалтер-
ской записью…
а)  дебет 25, кредит 70
б)  дебет 20, кредит 70
в)  дебет 23, кредит 70
г)  дебет 26, кредит 70

2. Начисление оплаты труда адми-
нистративному персоналу организации 
отражается следующей бухгалтерской 
записью…
а)  дебет 26, кредит 70
б)  дебет 20, кредит 70
в)  дебет 23, кредит 70
г)  дебет 25, кредит 70

3. Оборот по кредиту счета 70 «Расчеты 
по оплате труда» отражает сумму…
а)  начисленной заработной платы;
б)  выплаченной заработной платы;
в)  начисленной, но не выплаченной зара-
ботной платы;
г)  задолженности организации перед работ-
никами по оплате труда.

4. Аналитический учет на счете 70 
«Расчеты по оплате труда» ведется по 
каждому…
а)  сотруднику;
б)  цеху;
в)  виду выплат;
г)  отделу.

5. Установление размера вознаграждения за комплекс выполненных работ преду-
сматривает ... оплата труда.
Правильные варианты ответа: аккордную.
6. Удержание из заработной платы работников налога на доходы физических лиц от-
ражается в учете следующей записью:
а)  дебет 70  кредит 68
б)  дебет 50  кредит 70
в)  дебет 20  кредит 70
г)  дебет 70  кредит 50
д)  дебет 70  кредит 69
7. Сумма начисленных отчислений во внебюджетные фонды:
а)  увеличивает фонд оплаты труда;
б)  уменьшает фонд оплаты труда;
в)  не уменьшает фонд оплаты труда;
г)  зависит от размеров фонда оплаты труда;
д)  не зависит от размеров фонда оплаты труда.

Тема 9. Учет расчетов  
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1.  Расходы,  подлежащие  взысканию  с  поставщиков  за  поставку
некачественных  материалов,  результатом  чего  стал  производственный  брак,
отражаются записью:

а) дебет счета 76 кредит счета 28
б) дебет счета 76 кредит счета 91
в) дебет счета 76 кредит счета 20
г) дебет счета 76 кредит счета 10
2. Если право собственности по условиям договора не перешло к покупателю: 
а) выручка в учете не отражается;
б) выручка в учете отражается во всех случаях;
в)  выручка в учете отражается только в организации,  которая использует метод

начислений.
3.  Начисленные  страховые  платежи  по  имущественному  страхованию

имущества, используемого в организациях торговли, отражаются записью:
а) дебет счета 26 кредит счета 76
б) дебет счета 44 кредит счета 76
в) дебет счета 26 кредит счета 60
4.  Суммы  кредиторской  задолженности,  по  которой  истек  срок  исковой

давности, отражаются в учете в том отчетном периоде, когда:
а) появились достаточные основания к тому, что суммы задолженности взысканы

не будут
б) имеются объективные данные о ликвидации организации-кредитора;
в) когда срок исковой давности истек.
5. Выручкой не являются:
а) доходы от продажи основных средств и прочих внеоборотных активов;
б) проценты и дивиденды, кроме случаев, когда такие доходы являются предметом

деятельности экономического субъекта;
в) штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров.
6. Суммы страхового возмещения, причитающегося работнику по 

договору страхования, отражаются записью:
а) дебет счета 76 кредит счета 73
б) дебет счета 76 кредит счета 70
в) дебет счета 73 кредит счета 70
7.  Не  компенсируемые  страховыми  возмещениями  потери  от  страховых

случаев списываются с кредита счета 76 в дебет счета:
а) 94 
б) 91
в) 99
г) 84
8. Операции по арендным договорам организациями, для которых 

аренда является уставной деятельностью, отражаются на счете:
а) 91 
б) 90 
в) 99
9. Предъявленные и признанные штрафы за нарушение поставщиками условий

хозяйственных договоров в учете отражаются записью:
а) дебет счета 60 кредит счета 91
б) дебет счета 76 кредит счета 60
в) дебет счета 76 кредит счета 91 
10. Предъявленные и признанные штрафы за нарушение покупателями условий

хозяйственных договоров в учете отражаются, записью:
а) дебет счета 62 кредит счета 91
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б) дебет счета 76 кредит счета 91
в) дебет счета 76 кредит счета 62
11.  При  прекращении  договора  простого  товарищества  возврат  объектов

основных средств отражается записью:
а) дебет счета 01 кредит счета 58
б) дебет счета 08 кредит счета 58 и дебет счета 01 кредит счета 08
в) дебет счета 01 кредит счета 76
г) дебет счета 08 кредит счета 76 и дебет счета 01 кредит счета 08
12. Штрафы, не признанные плательщиками, относятся:
а) в дебет счета 91
б) в дебет счета 84
в) в дебет счета 99
г) в учете не отражаются
13.  При  несоответствии  качества  поступивших  материалов  условиям

договора поставки, в бухгалтерском учете делается записью:
а) дебет счета 60 кредит счета 10
б) дебет счета 76 кредит счета 60
в) дебет счета 60 кредит счета 91
14. Сумма недостачи груза (материалов) в пути отражается записью:
а) дебет счета 60 кредит счета 10
б) дебет счета 91 кредит счета 60
в) дебет счета 60 кредит счета 76
г) дебет счета 76 кредит счета 60.
15.  Суммы  НДС,  подлежащие  получению  от  покупателей  и  заказчиков,

учитываются обособленно на счете:
а) 90 
б) 62 
в) 19
г) 76 ндс

Тема 10. Учет капитала организации

1. Образование резервного капитала обя-
зательно для…
а)  всех коммерческих организаций;
б)  акционерных обществ;
в)  унитарных предприятий;
г)  хозяйственных товариществ.

2. Организационно-правовая форма 
предприятия обусловливает особенности
учета…
а)  уставного капитала;
б)  запасов;
в)  активов;
г)  обязательств.

3. АО может быть создано путем…
а)  проведения подписки на выпускаемые 
акции;
б)  реорганизации существующего юриди-
ческого лица;
в)  приобретения специального разрешения;
г)  деления уставного капитала АО на опре-
деленное число акций.

4. Несут ответственность по обяза-
тельствам реорганизованного АО перед 
кредиторами…
а)  вновь возникшие юридические лица;
б)  государственные органы, регистриру-
ющие общество;
в)  налоговые органы по месту регистрации 
общества;
г)  собственники общества.

5. Бухгалтерская запись дебет сч 75 «Расчеты с учредителями» кредит сч 80 «Уставный 
капитал» отражают ...  уставного капитала.

Тема 11. Учет финансовых результатов

1. Начисленная сумма по акту за со- 2. Правильная последовательность запи-
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крытие и несоблюдение срока платежей 
в пенсионный фонд отражается бухгал-
терской записью…
а)  дебет 26 , кредит 69
б)  дебет 99, кредит 69
в)  дебет 94 , кредит 69
г)  дебет 91 , кредит 68

сей при закрытии субсчетов счета 90 
«Продажи» при реформации баланса
1: дебет 90-9   кредит 90-4
2: дебет 90-9   кредит 90-3
3: дебет 90-9   кредит 90-2
4: дебет 90-1   кредит 90-9

3. Произведены отчисления от прибыли в
резервный капитал, которые отражают-
ся бухгалтерской записью…
а)  дебет 86 кредит 99
б) дебет 91 кредит 86
в)  дебет 99 кредит 86
г)  дебет 84 кредит 82
д)  дебет 91 кредит 83

4. Начислены дивиденды сотрудникам 
организации за счет нераспределенной 
прибыли, которые отражаются бухгал-
терской записью…
а)  дебет 91  кредит 84
б)  дебет 99  кредит 86
в)  дебет 91  кредит 83
г)  дебет 84  кредит 70

5. Проведите соответствие между бухгалтерскими записями и объектами формиро-
вания

дебет 99  кредит 84 Резерв по сомнительным долгам
дебет 91  кредит 63 Резервный капитал

Убыток за отчетный год
дебет 84  кредит 70 Дивиденды работникам организации
дебет 84  кредит 82 Добавочный капитал

Задание 6.   Сводным показателем, характеризующим финансовый результат дея-
тельности организации, является прибыль ...
  чистая
  нераспределённая
  валовая
 Задание 7
  Балансовая прибыль- это ... прибыль
  чистая
  нераспределённая
  валовая
  налогооблагаемая
 Задание 8  Под налогооблагаемой понимают  ... прибыль
  чистую
  расчётную
  валовую
  нераспределённую
Задание 9 
  Доходы и расходы организации в зависимости от их характера, условий получения и 
направлений деятельности подразделяются на ...
  доходы и расходы от обычных видов деятельности
  прочие доходы и расходы
  долгосрочные инвестиции
  внереализационные доходы и расходы
  чрезвычайные доходы и расходы
  доходы и расходы будущих переводов
 Задание 10 
 Доходами от обычных видов деятельности являются ...
  поступления от продажи основных средств
  выручку от продажи продукции, товаров
  курсовые разницы
  суммы до оценки активов
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  поступления, связанные с выполнением работ, услуг
Задание 11 
  Расходами обычных видов деятельности являются расходы, связанные с ...
  участием в уставных капиталах других организаций
  продажей (выбытием) объектов основных средств
  изготовлением и продажей продукции
  оплатой услуг кредитных организаций
   приобретением и продажей товаров
Задание 12
 Прочими доходами являются поступления ...
  в возмещение причиненных организации убытков
   от продажи основных средств
  от участия в уставных капиталах других организаций
  штрафов, пени, неустоек за нарушение условий договоров
  процентов за непредоставленные в пользование денежные средства
Задание 13
 Прочими расходами являются ...
  расходы, связанные с участием в уставных капиталах других организаций
  штрафы, пени, неустойки, уплаченные за нарушение условий договоров
  расходы, связанные с продажей, выбытием основных средств
  расходы, связанные с уплатой процентов за непредоставленные в пользование денеж-
ные средства
  убытки прошлых лет, признанные в отчётном году
Задание 14. 
  Учёт финансовых результатов осуществляется на счетах ...
  90 "Продажи"
   91 "Прочие доходы и расходы"
   84 "Нераспределённая прибыль (непокрытый убыток)"
  83 "Добавочный капитал"
  99 "Прибыли и убытки"
Задание 15.  Финансовый результат от продажи продукции определяется на счёте ...
  90 "Продажи"
  91 "Прочие доходы и расходы"
  84 "Нераспределённая прибыль (непокрытый убыток)"
  99 "Прибыли и убытки"
Задание 16
  Финансовый результат от прочих доходов и расходов определяется на счёте ...
  84 "Нераспределённая прибыль (непокрытый убыток)"
  90 "Продажи"
  91 "Прочие доходы и расходы"
  99 "Прибыли и убытки"
Задание 17
  Счёт 99 "Прибыли и убытки" - ...
  активный
  пассивный
  активно-пассивный
Задание 18
  Конечный финансовый результат формируется на счёте 99 "Прибыли и убытки" с 
учётом ... расходов
  коммерческих
  прочих
  производственных
Задание 19  На счёте 99 "Прибыли и убытки" в течение года отражаются ...
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  чрезвычайные доходы и расходы
  прибыль, полученная по договору простого товарищества
  суммы платежей налога на прибыль
 прибыль (убыток) от обычных видов деятельности
  сальдо прочих доходов и расходов
  прибыль прошлых лет, выявленная в отчётном году
Задание 20
  Начисление доходов от участия в других организациях отражается записью ...
  Д-т сч. 76 "Расчёты с разными дебиторами и кредиторами"- К-т сч. 99 "Прибыли и 
убытки"
  Д-т сч. 76 "Расчёты с разными дебиторами и кредиторами"- К-т сч. 91 "Прочие доходы 
и расходы"
  Д-т сч. 51 "Расчётные счета"- К-т сч. 76 "Расчёты с разными дебиторами и кредито-
рами"
  Д-т сч. 51 "Расчётные счета"- К-т сч. 99 "Прибыли и убытки"
Задание 21
  Капитализация полученных доходов от участия в других организациях отражается 
в учете записью ...
  Д-т сч. 51 "Расчётные счета"- К-т сч. 99 "Прибыли и убытки"
  Д-т сч. 76 "Расчёты с разными дебиторами и кредиторами"- К-т сч. 99 "Прибыли и 
убытки"
  Д-т сч. 58 "Финансовые вложения" - К-т сч. 91 "Прочие доходы и расходы"
  Д-т сч. 99 "Прибыли и убытки" - К-т сч. 58 "Финансовые вложения"
Задание 22  Создание резерва под обесценение вложений в ценные бумаги отражается
в учете записью ...
  Д-т сч. 91 "Прочие доходы и расходы" - К-т сч. 59 "Резервы под обесценение вложений
в ценные бумаги"
  Д-т сч. 91 "Прибыли и убытки" - К-т сч. 59 "Резервы под обесценение вложений в цен-
ные бумаги"
  Д-тсч.. 59 "Резервы под обесценение вложений в ценные бумаги" - К-т сч. 91 "Прочие 
доходы и расходы"
  Д-т сч. 59 "Резервы под обесценение вложений в ценные бумаги" - К-т сч. 99 "Прибы-
ли и убытки"
Задание 23 Корректировка резервов под обесценение вложений в ценные бумаги от-
ражается в учёте записью по дебету счёта 59 "Резервы под обесценение вложений в 
ценные бумаги" и кредиту счёта ...
  82 "Резервный капитал"
  83 "Добавочный капитал"
  84 "Нераспределенная прибыль ( непокрытый убыток)
 91 "Прочие доходы и расходы"
  99 "Прибыли и убытки"
Задание 24
  В отчёте о финансовых результатах  резервы под обеспечение вложений в ценные 
бумаги отражаются в составе расходов ...
  от обычных видов деятельности
  прочих
  внереализационных
  чрезвычайных
Задание 25
  Для целей налогообложения прибыли суммы резервов под обесценение вложений в 
ценные бумаги налогооблагаемого ... прибыль
  уменьшают
 не уменьшают



22

Задание 26
  Создание резерва по сомнительным долгам отражается в учёте записью по кредиту 
счёта 63 "Резервы по сомнительным долгам" и дебету счёта ...
  82 "Резервный капитал"
  83 "Добавочный капитал"
  84 "Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)
 91 "Прочие доходы и расходы"
  99 "Прибыли и убытки"
Задание 27
  Резервы по сомнительным долгам создают организации, осушествляющие бухгал-
терский и налоговый учёт продажи продукции по моменту ...
  оплаты
  отгрузки
Задание 23
  При использовании резерва по сомнительным долгам в учёте по дебету счёта 63 "Ре-
зервы по сомнительным долгам" и кредиту счёта ...
  60 "Расчеты с поставщиками"
  62 "Расчеты с покупателями и заказчиками"
  76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами"
  91 "Прочие доходы и расходы"
  99 "Прибыли и убытки"
Задание 28
  Восстановление сумм неизрасходованного резерва по сомнительным долгам отража-
ется в учёте записью по дебету счёта 63 "Резервы по сомнительным долгам" и 
кредиту счёта ...
  83 "Добавочный капитал"
  84 "Нераспределенная прибыль ( непокрытый убытки"
 91 "Прочие доходы и расходы"
  99 "Прибыли и убытки"
Задание 29
  Потери материалов в организациях отражаются в бухгалтерском учете записью ...
 Д-т сч. 91 "Прочие доходы и расходы" - К-т сч. 94 "Недостачи и потери от порчи ценно-
стей"
  Д-т сч. 99 "Прибыли и убытки" - К-т сч. 10 "Материалы"
  Д-т сч. 94 "Недостачи и потери от порчи ценностей" - К-т сч. 99 "Прибыли и убытки"
  Д-т сч. 94 "Недостачи и потери от порчи ценностей" - К-т сч. 10 "Материалы"
Задание 30   Списание убытков по аннулированным производственным заказам от-
ражается в учете записью ...
  Д-т сч. 99 "Прибыли и убытки" - К-т сч. 20 "Основное производство"
  Д-т сч. 26 "Общехозяйственные расходы" - К-т сч. 20 "Основное производство"
  Д-т сч. 91 "Прочие доходы и расходы" - К-т сч. 20 "Основное производство"
  Д-т сч. 20 "Основное производство" - К-т сч. 99 "Прибыли и убытки"
Задание 31
  Суммы поступившей дебиторской задолженности, ранее списанные на убыток, от-
ражаются в учете записью ...
  Д-т 76 "Расчёты с разными дебиторами и кредиторами" - К-т сч. 99 "Прибыли и убыт-
ки"
  Д-т сч. 99 "Прибыли и убытки" - К-т сч. 76 "Расчёты с разными дебиторами и кредито-
рами"
 Д-т сч. 51 "Расчётные счета" - К-т сч. 91 "Прочие доходы и расходы"
  Д-т сч. 99 "Прибыли и убытки" - К-т сч. 51 "Расчётные счета"
Задание 32   Убытки от списания долгов по недостачам и хищениям, по которым воз-
вращены испольнительные документы в связи с несостоятельностью ответчика и 
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невозможностью обращения взыскания на его имущество, отражаются в учете за-
писью ...
  Д-т сч. 91 "Прочие доходы и расходы" - К-т сч. 73 "Расчёты с персоналом по прочим 
операциям"
  Д-т сч. 99 "Прибыли и убытки" - К-т сч. 94 "Недостачи и потери от порчи ценностей"
  Д-т сч. 94 "Недостачи и потери от порчи ценностей" - К-т сч. 99 "Прибыли и убытки"4
  Д-т сч. 99 "Прибыли и убытки" - К-т сч. 76 "Расчёты с разными дебиторами и кредито-
рами"
Задание 33
  Судебные издержки и арбитражные сборы отражаются в учете записью ...
  Д-т сч. 99 "Прибыли и убытки" - К-т сч. 76 "Расчёты с разными дебиторами и кредито-
рами"
  Д-т сч. 51 "Расчётные счета" - К-т сч. 99 "Прибыли и убытки"
 Д-т сч. 91 "Прочие доходы и расходы" - К-т сч. 51 "Расчётные счета"
  Д-т сч. 91 "Прочие доходы и расходы" - К-т сч. 73 "Расчёты с персоналом по прочим 
операциям"
Задание 34
  Невостребованные депонентские суммы списываются на ...
  прибыль от продажи
  доход от бюджета
  прочие доходы
  добавочный капитал
Задание 35
  Запись "Д-т сч. 51 "Расчётные счета" - К-т сч. 91 "Прочие доходы и расходы"" 
означает ...
  уплату неустоек за нарушение договорных обязательств
  отражение процентов по уплаченному долгосрочному кредиту
  получение штрафов, пени, неустоек
Задание 36
  Запись "Д-т сч. 62 "Расчёты с покупателями и заказчиками" - К-т сч. 91 "Прочие 
доходы и расходы" означает ...
  списание положительной курсовой разницы по операциям с иностранной валютой
  начисление процентов арендодателем за взятые в долгосрочную аренду объекты
  погашение процентов по долгосрочным кредитам
 списание суммовых разниц, возникших при осуществлении расчётов по договорам в 
рублях , с суммы, определяемой сторонами в валюте по официальному курсу
Задание 37
  Запись "Д-т сч. 76 "Расчёты с разными дебиторами и кредиторами" - К-т сч. 91 
"Прочие доходы и расходы"" означает ...
  поступление средств от покупателей, ранее списанных на убытки
  получение штрафов, пени, неустоек
  признание должником неустойки
  списание убытков по недостачам и хищениям
Задание 38
  Конечный финансовый результат деятельности организации в отчётном году 
формируется на счёте ...
  84 "Нераспределённая прибыль (непокрытый убыток)"
  90 "Продажи"
  91 "Прочие доходы и расходы"
  99 "Прибыли и убытки"
Задание 39
  В течение отчётного года на счёте "99 "Прибыли и убытки"" отражаются ...
  сальдо прочих доходов и расходов за отчётный месяц
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  сальдо прочих доходов и расходов за отчётный год
   потери, расходы и доходы в связи с чрезвычайными обстоятельствами
  начисление платежей по налогу на прибыль
  прибыль от инвестиционных операций
  убыток от обычных видов деятельности
Задание 40
  В конце отчётного года сумма выявленной чистой прибыли организации списывает-
ся на счёт ...
  90 "Продажи"
  91 "Прочие доходы и расходы"
  80 "Уставный капитал"
  84 "Нераспределённая прибыль (непокрытый убыток)"
  99 "Прибыли и убытки"
Задание 41
  Закрытие счёта 99 "Прибыли и убытки" по окончании отчётного года отражается
в учёте записью по дебету счёта 99 "Прибыли и убытки" и кредиту счёта ...
  82 "Резервный капитал"
 84 "Нераспределённая прибыль (непокрытый убыток)"
  91 "Прочие доходы и расходы"
  99 "Прибыли и убытки"
Задание 42
  Списание нераспределённой прибыли заключительными оборотами декабря отчёт-
ного года производятся записью по кредиту счёта "84 " Нераспределённая прибыль 
(непокрытый убыток)" и дебету счета ...
  82 "Резервный капитал"
  83 "Добавочный капитал"
  90 "Продажи"
  91 "Прочие доходы и расходы"
  99 "Прибыли и убытки"
Задание 43 
  Начисление дивидендов отражается записью в учёте по дебету счёта 84 "Нераспре-
делённая прибыль(непокрытый убыток)" и кредиту счета ...
  51 "Расчётные счета"
  55 "Специальные счета в банках"
 75 "Расчёты с учредителями"
  83 "Добавочный капитал"
  91 "Прочие доходы и расходы"
Задание  44  Отчисления в резервные фонды отражаются в учете по дебету счета 84 
"Нераспределённая прибыль (непокрытый убыток)" и кредиту счета ...
  51 "Расчетные счета"
  55 "Специальные счета в банках"
  75 "Расчёты с учредителями"
   83 "Добавочный капитал"
  91 "Прочие доходы и расходы"
  82 "Резервный капитал."

Тема 12. Бухгалтерская отчетность организации  

1. Отчетность по степени обобщения 
информации подразделяется на…
а)  бухгалтерскую;
б)  внутригодовую;
в)  первичную;
г)  налоговую;

2. Отчетность по срокам составления 
подразделяется на:
а)  внутреннюю;
б)  внутригодовую;
в)  первичную;
г)  оперативную;
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д)  сводную. д)  годовую.
3. Соответствие между формой отчетности и тем, что в ней отражается

бухгалтерский баланс остаточная стоимость основных средств
отчет о движении капитала прочие доходы
отчет о финансовых результатах размер увеличения резервного капитала

поступление выручки от покупателя
отчет о движении денежных 
средств

сумма амортизации основных средств в год

4. Отражаются в отчете о движении капитала:
а)  состав и движение собственного капитала;
б)  сумма доходов и расходов от прочих операций;
в)  движение резервов, созданных за счет себестоимости;
г)  движение резервов, созданных за счет прибыли;
д)  движение денежных средств;
е)  затраты на производство.
5. В бухгалтерской отчетности отдельно показываются доходы: 
а)  по  разным  видам  деятельности,  независимо  от  объема  выручки  от 
продаж или прочих расходов; 
б) если выручка или доходы от отдельного вида деятельности составляют 
пять и более процентов от общей суммы доходов организации; 
в) если выручка или доходы от отдельного вида деятельности составляют 
пять и более процентов от общей суммы выручки от продаж по обычным видам деятель-
ности.
6. Отчетной  датой  для  составления  бухгалтерской  отчетности 
считается: 
а) последний рабочий день отчетного периода; 
б) день, следующий за последним днем отчетного периода; 
в) последний календарный день отчетного периода.
7. При составлении бухгалтерской отчетности зачет между статьями активов и
пассивов: 
а) допускается во всех случаях; 
б) не допускается; 
в)  допускается,  когда  такой  зачет  предусмотрен  соответствующими  положениями  по
бухгалтерскому учету.

Тема 13.   Правовая оценка хозяйственных ситуаций, выбор и обоснование оптималь  -  
ных путей их решений

1. Допущение имущественной обособленности организации предполагает, что:
а) имущество организации существует обособленно от имущества и обязательств ее соб-
ственников;
б) имущество организации существует обособленно от имущества и обязательств других
предприятий и организаций;
в) имущество организации существует обособленно от имущества и обязательств ее соб-
ственников и других предприятий.
2.  Приоритет содержания перед формой – это ориентация при отражении фактов
хозяйственной деятельности не только на их  правовую форму, но и на: 
а) тождество синтетического и аналитического учета;
б) полноту заполнения реквизитов первичных документов;
в) их экономическое содержание и условия хозяйствования.
3.    Назовите группы пользователей бухгалтерской информации: 
а)  внутренние и внешние пользователи;
б)  лица, непосредственно занятые в управлении;
в) лица, не работающие в организации, но имеющие прямой финансовый интерес к дея-
тельности организации;
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г) лица, непосредственно не работающие в организации, но имеющие косвенный финансо-
вый интерес, и различные финансовые институты. 
4. Допущение непрерывности хозяйственной деятельности организации – это:
а) принцип последовательности применения выбранной учетной политики от одного года
к другому;
б) отсутствие намерений и о ликвидации или существенного сокращения деятельности в
обозримом будущем; 
в) последовательное, из года в год, признание организацией одних и тех же видов деятель-
ности в качестве обычных.
5.  К  каким  пользователям  бухгалтерской  информации  относятся  менеджеры
предприятия?
а)  внешние пользователи с прямыми интересами; 
б) внутренние пользователи;
в) внешние пользователи с косвенными интересами.
6. Какие организации в соответствии с ГК РФ относятся к коммерческим?
а)  потребительский кооператив, унитарные предприятия; 
б)  производственный кооператив, хозяйственные товарищества;
в)  хозяйственные общества, объединения юридических лиц.
7. Объектами бухгалтерского учета экономического субъекта являются:
а) имущество организации, ее обязательства и кругооборот имущества на различных его
стадиях 
факты хозяйственной жизни;
б) активы;
в) обязательства;
г) источники финансирования его деятельности;
д) доходы;
е) расходы;
ж) хозяйственные средства и источники хозяйственных средств.
8. Что выражает капитальное (основное) уравнение бухгалтерского учета:
а) взаимосвязь  имущества  организации  с  ее  капиталом  и  обязательствами  перед
кредиторами;
б) взаимосвязь между хозяйственными процессами организации;
в) характеристику хозяйственных процессов.
9. Указать полное определение счета бухгалтерского учета:
а) счет – форма учет изменений имущества, капитала и обязательств;
б) счет – порядок учета изменений хозяйственных средств и их источников;
в) счет  –  это  способ  текущего  учета,  группировки  и  контроля  изменений  отдельных
однородных объектов бухгалтерского учета.
10.  Перечень субсчетов, открываемых к синтетическим счетам, определяется:
а) самостоятельно организацией;
б) отраслевыми и ведомственными инструкциями;
в) Минфином РФ.
11. Какая запись в бухгалтерском учете называется хронологической:
а) запись операций в порядке их оформления во времени;
б) запись операций в бухгалтерских книгах.
12. Указать полное определение бухгалтерского документа:
а) документ  бухгалтерского  учета  –  это  надлежащим  образом  оформленная  деловая
бумага,  в  которой  письменно  зафиксированы  признаки  и  показатели   одной  или
нескольких хозяйственных операций для отражения их в учете;
б) документ  бухгалтерского  учета  –  это  деловая  бумага,  в  которой  письменно
зафиксированы признаки и показатели одной или нескольких хозяйственных операций
для отражения их в учете;
в) документ бухгалтерского  учета  –  это  деловая  бумага,  в  которой  письменно
зафиксированы некоторые показатели.
13. К финансовым вложениям организации относятся:
а) вклады в  уставные капиталы других  организаций,  государственные ценные бумаги,
ценные бумаги других организаций, предоставленные займы;
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б)  собственные  акции,  выкупленные  акционерным  обществом  у  акционеров  для
последующей перепродажи;
в) полученные займы.
14. Какая запись в бухгалтерском учете называется систематической:
а) запись на счетах бухгалтерского учета;
б) запись показателей хозяйственных операций по определенной системе, в которой счета
– один из элементов.
15.Необходимость создания собственниками уставного капитала определяется:
а) осуществлением процесса производства;
б) началом хозяйственной деятельности организации;
в) осуществлением процесса продаж.
16. Документы бухгалтерского учета могут составляться:
а) только на бумажных носителях информации;
б) как на бумажных, так и на машинных носителях информации;
в) только на машинных носителях информации.
17.Определить понятие основных затрат:
а) основными являются затраты, обусловленные технологией производства 
продукции;
б) основными считаются затраты, составляющие основной удельный вес в себестоимости
продукции;
в)  основными  считаются  материалы,  израсходованные  на  производство  основной
продукции.
18.Определить понятие накладных расходов:
а) накладные расходы не связаны с производством продукции;
б) накладные расходы – дополнительные к основным;
в) накладными  считаются  расходы,  связанные  с  обслуживанием  производства  и
управлением.
19.Кредиты могут быть предоставлены:
а) денежными средствами;
б) товарно-материальными ценностями;
в) денежными средствами или товарно-материальными ценностями.
20.На  забалансовый  учет  товарно-материальные  ценности  по  договору  хранения
принимаются:
а) на дату заключения договора;
б) на дату принятия материальных ценностей на склад;
в) в соответствии с положениями учетной политики.

Тема 14. Разработка учетной политики организации

1. Кем в соответствии с Федеральным законом «О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ утвер-
ждается учетная политика организации:
а) главным бухгалтером;
б) налоговым инспектором;
в) учредителем организации;
г) руководителем организации.
2.  К  какому  уровню  относятся  документы  организации,  формирующие  её  учетную
политику: 
а) к первому;
б) ко второму;
в) к третьему;
г) к четвертому.
3. Относят к факторам, влияющим на выбор учетной политики и зависящим от хозяйству-
ющего субъекта:
а)   налоговую политику;
б)   сферу деятельности;
в)   валютную политику;
г)   величину организации;
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д)   организационные и технологические особенности.
4. Относят к факторам, влияющим на выбор учетной политики и не зависящим от хозяй-
ствующего субъекта:
а)   налоговую политику;
б)   сферу деятельности;
в)   валютную политику;
г)   величину организации;
д)  свободу в ценообразовании;
е)   наличие льгот.
5. Учетная политика организации может быть изменена в случаях:
а)   смены собственника;
б)   смены главного бухгалтера;
в)   реорганизации организации;
г)   освоения новых видов продукции;
д)  изменений в законодательстве;
е)  изменений в нормативном регулировании бухгалтерского учета.
6. Методический аспект учетной политики организации включает:
а) варианты учета затрат на производство;
б) организацию работы бухгалтерии;
в) дивидендную политику;
г) рабочий план счетов и систему внутреннего учета и контроля;
д) инвентаризацию и отчетность;
е) порядок учета суммовых разниц;
ж) аудит.
7. Принятая организацией учетная политика применяется:
а) в течение одного отчетного года;
б) последовательно от одного отчетного года к другому;
в) в течение срока, установленного руководителем организации.
8. Изменение учетной политики производится:
а) с момента внесения изменений в учетную политику;
б)  с начала отчетного года, если иное не обуславливается причиной такого изменения;
с) с момента определяемого руководителем организации.
9. Изменение учетной политики может производиться;
а) в случае изменения законодательства РФ или нормативных актов по бухгалтерскому
учету;  
б)  в случае разработки организацией новых способов ведения бухгалтерского учета;
в)  в случае существенного изменения условий хозяйствования;
г)  во всех, перечисленных выше случаях.
10. Учетная политика формируется: 
а) всеми организациями независимо от формы собственности;
б) организациями, являющихся юридическими лицами по законодательству Российской
Федерации (за исключением кредитных организаций и государственных (муниципальных)
учреждений);
в) организациями, являющимися юридическими лицами по законодательству РФ (кроме
кредитных организаций, организаций, применяющих упрощенную систему налогообложе-
ния и бюджетных учреждений).
11.Учетная политика представляет собой:
а) выбранные конкретной организацией способы группировки и обобщения информации
об активах и обязательствах организации на счетах бухгалтерского учета;
б) совокупность способов регистрации и оценки явлений хозяйственной жизни, применя-
емых организацией;
в) совокупность способов ведения бухгалтерского учета - первичного наблюдения, стои-
мостного измерения, текущей группировки и итогового обобщения фактов хозяйственной
деятельности.
12. Выбор способов ведения бухгалтерского учета осуществляется на основе правил:
а) предусмотренных законодательством по бухгалтерскому учету;
б) разработанных организацией самостоятельно;
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в) установленных законодательством Российской Федерации и (или) нормативными пра-
вовыми актами по бухгалтерскому учету. Если по конкретному вопросу не установлены
способы ведения бухгалтерского учета, то осуществляется разработка организацией соот-
ветствующего способа, исходя из положений по бухгалтерскому учету, а также Междуна-
родных стандартов финансовой отчетности. 
13.Учетная политика организации формируется:
а) финансовым директором организации;
б) налоговыми органами;
в) собственником;
г) главным бухгалтером или иным лицом, на которое в соответствии с законодательством
Российской Федерации возложено ведение бухгалтерского учета организации.
14.В состав учетной политики входят:
а) способы оценки активов и обязательств;
б) рабочий план счетов бухгалтерского учета;
в) формы первичных документов и регистров бухгалтерского учета;
г) внутренние стандарты по бухучету;
д) формы документов для внутренней бухгалтерской отчетности;
е) порядок организации службы внутреннего аудита;
ж) порядок проведения инвентаризации активов и обязательств организации.

Критерии оценки (в баллах): 
Критерии оценки (в баллах): 
- 5 балла выставляется обучающемуся, если правильно выполнено от 90 до 100% заданий,
- 4 балла выставляется обучающемуся, если правильно выполнено от 70 до 90% заданий,
- 3 балл выставляется обучающемуся, если правильно выполнено от 50 до 70% заданий.

Комплект заданий для контрольной работы

Тема 8. Учет оплаты труда и расчетов с персоналом.
Вариант № 1

В текущем месяце в бухгалтерию были представлены следующие документы:
1. Заявление на отпуск от Ерохина Е.Е. и распоряжение начальника цеха о предо-

ставлении ему отпуска с 18 марта 20х2 г. на 28 календарных дней и дополнительно 3 дня
по коллективному договору. 

Необходимо  определить  средний  дневной  заработок  для  оплаты  отпуска.
Рассчитать сумму заработной платы, начисленной Ерохину Е.Е. за отпуск. Расчетный пе-
риод - 12 месяцев – отработан им полностью.

 Таблица   -     Заработная плата Ерохина Е.Е. за отработанное в расчетном периоде время

Месяц
расчетного 

периода

Количество  отработанных
дней Заработная

плата,
руб.

Премия за
выполнение
месячного

плана -
25%,
руб.

Выплата
за выслугу
лет 15%,

руб.

Итого

при
5-дневной
рабочей  
недели

календарных 

1 2 3 4 5 6 7
20х1 г.

Март  22 31 21120 3168 24288
Апрель     22 30 21000 3150 24150
Май           19 31 18240 2736 20976
Июнь          21 30 20040 3006 23046
Июль          22 31 21120 3168 24288
Август       22 31 21120 3168 24288
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Сентябрь    22 30 21120 3168 24288
Октябрь     21 31 20160 3024 23184
Ноябрь      21 30 20040 3006 23046
Декабрь      23 31 21960 3294 25254

20х2 г.
Январь       15 31 14400 3600 2160 20160
Февраль      19 28 18120 4530 2718 25368
Итого             249 365 238440 8130 35766 282336

Вариант № 2

Листок временной нетрудоспособности Вольного В.В., который находился на изле-
чении с 15 марта по 22 марта 20х3 г. (в результате бытовой травмы). 

Рассчитайте сумму пособия по временной нетрудоспособности.
Заработок, который начислен работнику в 20х1 г. и 20х2 г. представлен в таблице. 

Таблица   - Заработная плата Вольного В.В. за 20х1 и 20х2 гг.

Месяц
расчетно

го 
периода

Зарабо
т-ная 
плата,
руб.

Боль-
ничны

й

Отпус
к-ные

Матер
и-

альная
по-

мощь

Премия
за вы-
полне-

ние
месяч-
ного

плана -
25%,
руб.

Преми
я за

работу
без

брака
- 10%,
руб.

Премия
за

эконом
ию

матери
алов -
30%,
руб.

Выпла-
та
за

выслугу
лет

15%,
руб.

Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
20х1 г.

Январь   6580 658 987 8225
Февраль 7160 1074 8234
Март  8490 630 1273,5 10393,5
Апрель   6110 2390 916,5 9416,5
Май        7840 784 1176 9800
Июнь      8530 2132,5 1279,5 11942
Июль      910 7180 7180 136,5 15406,5
Август    8320 1248 9568
Сентябрь 8960 2240 1344 12544
Октябрь 7950 795 350 1192,5 10287,5
Ноябрь   8180 1227 9407
Декабрь  8420 2195 1263 11878
Итого за 
20х1

87450 2390 7180 7180 6567,5 2237 980 13117,5 127102

20х2 г.
Январь   7100 1065 8165
Февраль 6970 1045,5 8015,5
Март  7420 1113 8533
Апрель   8140 2035 1221 11396
Май        7870 787 1180,5 9837,5
Июнь      7970 460 1195,5 9625,5
Июль      8220 1233 9453
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Август    720 8628 8628 108 18084
Сентябрь 8230 730 1234,5 10194,5
Октябрь 7890 789 1183,5 9862,5
Ноябрь   8450 2112,5 1267,5 11830
Декабрь  8620 480 1293 10393
Итого за 
20х2 г.

87600 8628 8628 4147б5 1576 1670 13140 125389,5

Всего      175050 2390 15808 15808 10715 3813 2650 26257,5 252491,5

Комплект заданий для выполнения контрольной работы

обучающимися очно-заочной формы обучения

В  контрольной  работе  студент  должен  на  основе  обстоятельного  изучения  ре-
комендованных литературных источников, инструктивных материалов, законодательных
актов показать, что он детально усвоил содержание основных вопросов темы, умеет само-
стоятельно применять полученные знания к комплексному решению определенных теоре-
тических вопросов и практических задач.

Контрольная работа включает три задания:
–  контрольные вопросы;
–  тест;
–  сквозную задачу по составлению бухгалтерского баланса по форме, приведенной

в   методических указаниях.
 На теоретические вопросы должны быть даны краткие ответы по существу. В тестах 
необходимо указать правильный ответ. Порядок решения сквозной задачи приводится в
методических указаниях.

Обучающийся выбирает один из десяти вариантов каждого задания в зависимости
от первой буквы своей фамилии.  

Первые буквы фамилии Номер варианта
от  А  до  В 1
от  Г  до  Ж 2
от З  до  К 3

от  Л  до  М 4
от  Н  до  О 5

П 6
Р 7

от  С  до  У 8
от  Ф  до  Ч 9
от  Ш  до  Я 10

Контрольная работа выполняется на компьютере и распечатывается на белых ли-
стах формата А4. За титульным листом работы располагается её содержание с указанием
номеров страниц выполненных заданий, а далее непосредственное решение контрольной
работы. 

В конце работы приводится перечень использованной литературы, при этом снача-
ла указывают законодательные, нормативные акты и инструктивный материал, а затем –
специальную литературу в алфавитном порядке. 

На последней странице работы ставится дата (число, месяц, год) окончания работы
и подпись обучающегося.

По результатам проверки контрольная работа может быть зачтена или не зачтена. В
последнем случае работа должна быть доработана обучающимся с учетом всех замечаний
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преподавателя и представлена на повторную проверку.

 Контрольные вопросы
Вариант 1.

1. Какие основные требования предъявляются к бухгалтерской отчетности?
2. Что входит в состав фонда заработной платы?
3. Как отражается на счетах получение и списание оборудования, требующего монтажа?

Вариант 2. 
1. За какие периоды составляют бухгалтерскую отчетность?
2. Раскройте четыре способа начисления амортизации по основным средствам.
3. Как оценивается готовая продукция?

Вариант 3.
1. Кому представляют бухгалтерскую отчетность в обязательном порядке?
2. Перечислите первичные учетные документы для ведения кассовых операций.
3. Дайте определение оценки имущества и обязательств.

Вариант 4. 
1. Назовите сроки представления квартальной и годовой бухгалтерской отчетности?
2. Каковы сроки проведения инвентаризации основных средств?
3. Каков порядок оценки сырья, материалов и других аналогичных ценностей? Назовите
методы, используемые при их списании на производство или ином выбытии.

Вариант 5.
1. Раскройте три способа начисления амортизации по нематериальным активам.
2. Как отражаются в учете депонированные суммы?
3. Как ведется учет поступления и выбытия денежных средств в кассе?

Вариант 6.
1. Какой срок считается датой представления бухгалтерской отчетности?
2. По какой оценке отражаются в бухгалтерском учете и в бухгалтерском балансе основ-
ные средства и нематериальные активы?
3. Каков порядок учета расчетов с персоналом по оплате труда?

Вариант 7.
1. Какими первичными документами оформляется постановка на учет и списание объек-
тов основных средств?
2. Как оцениваются затраты в незавершенное производство в бухгалтерском учете и от-
четности? 
3. Опишите порядок ведения кассовой книги.

Вариант 8.
1. Как оцениваются финансовые вложения в учете и отчетности?
2. Какими бухгалтерскими записями оформляются результаты инвентаризации?
3..Излажите отличия финансового учета от управленческого.

Вариант 9.
1. Каков порядок оценки готовой продукции на счетах бухгалтерского учета и в балансе?
2. Как оцениваются обязательства перед собственниками (учредителями) в бухгалтерском
учете и балансе?
3.  Как учитывают расчеты с прочими дебиторами?
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Вариант 10.
1. Каков порядок учета поступления и выбытия денежных средств по расчетным счетам?
2. Перечислите первичные учетные документы по движению основных средств.
3. Какие основные виды налоговых вычетов применяются при определении налоговой
базы по налогу на доходы физических лиц?

Тест
Вариант 1.

I. Что понимается под бухгалтерской отчетностью?
Ответы: 1.

2.

3.

4.

Составление бухгалтерского баланса, отчета о прибылях и убытках.
Система показателей имущества и финансового положения организа-
ции по результатам его хозяйственной деятельности за отчетный пери-
од, составляемая на основе данных бухгалтерского учета по установ-
ленным формам.
Обобщение и систематизация состояния имущества организации с це-
лью проведения анализа и его управления.
Единая система данных об имущественном и финансовом положении
организации и о результатах ее хозяйственной деятельности, составля-
емая  на  основе  данных  бухгалтерского  учета  по  установленным
формам.

II. Допущение имущественной обособленности организации предполагает, что:
Ответы: 1.

2.

3.

Имущество организации существует обособленно от имущества и обя-
зательств ее собственников.
Имущество организации существует обособленно от имущества и обя-
зательств других предприятий и организаций.
Имущество организации существует обособленно от имущества и обя-
зательств ее собственников и других хозяйствующих субъектов.

III. Какие требования предъявляются к составлению
 бухгалтерской отчетности?

Ответы: 1.

2.

3.

4.

Полное и достоверное отражение имущественного и финансового по-
ложения организации.
Отчетность должна основываться на данных форм первичной докумен-
тации, синтетического и аналитического учета.
Отчетность составляется на русском языке, в рублях и подписывается
руководителями организаций.
Отчетность должна быть достоверной,  полной,  включать показатели
деятельности  филиалов;  основываться  на  данных  унифицированных
форм первичной учетной документации синтетического и аналитиче-
ского учета; составлена на русском языке в валюте России и подписана
руководителем и главным бухгалтером организации.

IV. Кому представляется отчетность в обязательном порядке?
Ответы: 1.

2.

3.
4.

Участникам или собственникам организации.
Территориальным органам государственной статистики по месту их 
регистрации.
Банкам и финансовым органам.
Учредителям, органам государственной статистики, органам исполни-
тельной власти, банкам, налоговой инспекции и другим пользователям
в соответствии с действующим законодательством России.

V. В какие сроки представляется годовая бухгалтерская отчетность?
Ответы: 1.

2.
В течение 60 дней по окончании года.
В течение 30 дней по окончании года.
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3.
4.

Не позднее трех месяцев после окончания отчетного года.
В течение 120 дней по окончании года.

Вариант 2.

I. Выбытие основных средств отражается следующими бухгалтерскими записями:
Ответы: 1.

2.
3.
4.

Дебет 02, кредит 01 и дебет 91, кредит 01
Дебет 02, кредит 91 и дебет 91, кредит 01
Дебет 02, кредит 01 и дебет 99, кредит 01
Дебет 02, кредит 99 и дебет 99, кредит 01

II. Имеет ли право организация публиковать годовой бухгалтерский отчет в открытой
печати?

Ответы: 1.

2.
3.
4.

Не имеет такого права, поскольку данные отчетности организации яв-
ляются коммерческой тайной.
Имеет, поскольку это право организации никем не ограничивается.
Не только имеет право публикации, но и обязано это делать.
Организация  может  опубликовать  отчет  об  имущественном  и  фи-
нансовом  положении лишь после  подтверждения  его  достоверности
независимым аудитором.

III. ДАЙТЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ ОЦЕНКИ ИМУЩЕСТВА И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ.
Ответы: 1.

2.
3.

4.

Имущество и обязательства оцениваются в натуральных показателях.
Имущество и обязательства оцениваются в трудовых показателях.
Это способ выражения измерения в бухгалтерском балансе, учете и от-
четности отдельных видов имущества и источников его образования.
Это способ выражения имущества в денежном показателе.

IV. Приоритет содержания перед формой – это ориентация при отражении фактов
хозяйственной деятельности не только на их  правовую форму, но и на:

Ответы: 1.
2.
3.

Тождество синтетического и аналитического учета.
Полноту заполнения реквизитов первичных документов.
Их экономическое содержание и условия хозяйствования.

V. КАК ОЦЕНИВАЮТСЯ ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА И НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АК-
ТИВЫ В   БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ?
Ответы: 1.

2.
3.
4.

По фактической себестоимости.
По учетным ценам.
По первоначальной стоимости.
По остаточной стоимости.

Вариант 3.

I. Как отражаются в учете и отчетности финансовые вложения у инвестора?
Ответы: 1.

2.
3.
4.

По рыночной стоимости.
По первоначальной стоимости.
В сумме фактических затрат.
По балансовой стоимости.

II. КАКИЕ СПОСОБЫ ИСПОЛЬЗУЮТСЯ ПРИ НАЧИСЛЕНИИ АМОРТИЗА-
ЦИОННЫХ ОТЧИСЛЕНИЙ ПО ОБЪЕКТАМ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ?
Ответы: 1.

2.

3.

4.

Способ уменьшаемого остатка, линейный способ.
Способ списания по сумме чисел лет срока полезного использования,
линейный способ.
Способ списания стоимости пропорционально объему продукции, ли-
нейный способ.
Линейный, уменьшаемого остатка, списания стоимости по сумме чисел
лет срока полезного использования,  списания стоимости пропорцио-
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нально объему продукции.
III. КАКАЯ СТОИМОСТЬ ИСПОЛЬЗУЕТСЯ ДЛЯ ОЦЕНКИ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ 
В УЧЕТЕ?
Ответы: 1.

2.
3.
4.

Первоначальная.
Остаточная.
Восстановительная.
Рыночная, первоначальная, остаточная, восстановительная.

IV.  КАК  УЧИТЫВАЮТСЯ  МАТЕРИАЛЬНЫЕ  РЕСУРСЫ  В  БУХГАЛТЕРСКОМ
УЧЕТЕ И ОТЧЕТНОСТИ?
Ответы: 1.

2.
3.
4.

По учетным ценам.
По договорным ценам.
По оптовым и прейскурантным ценам.
По фактической себестоимости.

V.  КАК ОТРАЖАЕТСЯ В БУХГАЛТЕРСКОМ УЧЕТЕ И ОТЧЕТНОСТИ ГОТОВАЯ
ПРОДУКЦИЯ ДЛЯ ПЕРЕПРОДАЖИ?
Ответы: 1.

2.
3.
4.

По нормативной себестоимости.
По плановой себестоимости.
По фактической производственной себестоимости.
По учетным ценам.

Вариант 4.

I. По какой стоимости отражаются в бухгалтерском учете и отчетности        затра-
ты в незавершенном производстве?

Ответы: 1.
2.
3.
4.

По нормативной себестоимости.
По фактической себестоимости.
По плановой себестоимости.
По полной себестоимости.

II. Перечислите цены, применяемые для оценки товаров в организациях торговли и
общественного питания.

Ответы: 1.
2.
3.
4.

Оптовые, покупные.
Розничные, договорные.
Рыночные, продажные.
Оптовые, розничные, договорные, свободные, покупные, продажные.

III. КАК ОТРАЖАЕТСЯ УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ В БАЛАНСЕ?
Ответы: 1.

2.
3.
4.

По номинальной стоимости размещенных акций.
На фактическую сумму оплаченной части акций.
На фактическую сумму вкладов учредителей.
На сумму, указанную в проспекте эмиссии акций.

IV. КАК ОЦЕНИВАЮТСЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПЕРЕД ЮРИДИЧЕСКИМИ И 
ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ В УЧЕТЕ И В БАЛАНСЕ (КРЕДИТОРСКАЯ 
ЗАДОЛЖЕННОСТЬ, КРЕДИТЫ БАНКА И ЗАЕМНЫЕ  СРЕДСТВА)?
Ответы: 1.

2.
3.
4.

По остаточной стоимости.
По рыночной стоимости.
По договорной цене.
В  суммах,  определяемых  условиями  договоров  купли-продажи,
кредитных договоров и договоров займа.

V.  КАКАЯ  ПРИНЯТА  КЛАССИФИКАЦИЯ  ИНВЕНТАРИЗАЦИИ  ПО  ОБЪЕМУ
ОХВАТА ОБЪЕКТОВ?
Ответы: 1.

2.
3.
4.

Периодичная и полная.
Частичная и выборочная.
Полная и частичная.
Частичная, периодическая, полная, выборочная.
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Вариант 5.

I. В каких случаях проведение инвентаризации обязательно?
Ответы: 1.

2.
3.

4.

Перед составлением годовой бухгалтерской отчетности.
При передаче имущества в аренду, продаже и выкупе.
При смене материально ответственных лиц.
Перед составлением годовой отчетности,  при передаче имущества  в
аренду, продаже, выкупе, при смене материально ответственных лиц,
выявлении фактов хищения и стихийных бедствиях.

II. КАКОЙ ЗАПИСЬЮ ОТРАЖАЮТСЯ НЕДОСТАЧА И ПОРЧА МАТЕРИАЛОВ 
СВЕРХ   ЕСТЕСТВЕННОЙ УБЫЛИ, КОТОРАЯ ОТНОСИТСЯ НА ВИНОВНЫХ 
ЛИЦ?
Ответы: 1.

2.
3.
4.

Д-т 94 К-т 10
Д-т 73 К-т 10
Д-т 94 К-т 10    Д-т 73 К-т 94
Д-т 73 К-т 94

III. ИЗ КАКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ СКЛАДЫВАЕТСЯ ПРИБЫЛЬ (УБЫТКОВ) ДО 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В ОТЧЕТЕ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ?
Ответы: 1.

2.
3.

Прибыль (убыток) от продажи плюс прочие доходы.
Прибыль (убыток) от продажи минус прочие расходы.
Прибыль (убыток) от продажи плюс доходы от участия в других орга-
низациях  плюс проценты к получению,  минус проценты к уплате,
плюс прочие доходы и минус прочие расходы.

IV. ИЗ КАКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ СКЛАДЫВАЕТСЯ ИНФОРМАЦИЯ О ДВИЖЕНИИ
ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ В  ОТЧЕТЕ О ДВИЖЕНИИ  ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
Ответы: 1.

2.

3.

4.

Выручка  от  продажи  товаров,  продукции,  работ,  услуг,  основных
средств и иного имущества.
Денежных потоков от текущей деятельности, денежных потоков от ин-
вестиционной деятельности, денежных потоков от финансовых опера-
ций.
Выручка от продажи товаров, продукции, основных средств и иного
имущества, авансы полученные, кредиты, займы, бюджетные ассигно-
вания, дивиденды, проценты по финансовым вложениям.
Движение денежных средств по основной деятельности, движение де-
нежных средств по прочим операциям.

V. РЕЗЕРВ ПОД СНИЖЕНИЕ СТОИМОСТИ МАТЕРИАЛОВ ОБРАЗУЕТСЯ ЗА 
СЧЕТ…
Ответы: 1.

2.
3.
4.

Затрат на производство продукции, работ, услуг
Финансовых результатов деятельности организации
Чистой прибыли, остающейся в распоряжении организации
Прочих расходов.

Вариант 6.

I. Допущение непрерывности хозяйственной деятельности организации – это:
Ответы: 1.

2.

3.

Принцип  последовательности  применения  выбранной  учетной
политики от одного года к другому.
Отсутствие намерений и о ликвидации или существенного сокращения
деятельности в обозримом будущем. 
Последовательное, из года в год, признание организацией одних и тех
же видов деятельности в качестве обычных.
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II. Четвертый уровень системы нормативного регулирования бухгалтерского учета
составляют:

Ответы: 1.
2.

3.

4.

5.

Положения по бухгалтерскому учету (ПБУ). 
Методические указания по ведению бухгалтерского учета различных
ведомств.
План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятель-
ности организаций;
Учетная политика организации, рабочий план счетов организации.
Федеральные  законы,  указы  Президента  РФ,  постановления  Прави-
тельства.

III. Платежное поручение:
Ответы: 1.

2.

3.

4.

Выписывается при взносе наличных денег на расчетный счет.
Является  приказом организации  банку  о  выдаче  с  расчетного  счета
организации указанной в нем сумм наличных денег.
Распоряжение владельца счета банку о перечислении соответствующей
суммы с его расчетного счета на расчетный счет получателя. 
Представляет  собой  условное  денежное  обязательство,  принимаемое
банком-эмитентом  по  поручению  плательщика,  провести  платежи  в
пользу  получателя  средств  по  предъявлении  последним  документов
или предоставить полномочия другому «исполняющему банку» произ-
вести такие платежи.

IV. НАЧИСЛЕНИЕ ОТПУСКНЫХ РАБОТНИКОВ ОСНОВНОГО ПРОИЗВОДСТВА 
ОТРАЖАЕТСЯ СЛЕДУЮЩЕЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ ЗАПИСЬЮ:
Ответы: 1.

2.
3.
4.

Дебет 20, кредит 70
Дебет 70, кредит 20
Дебет 20, кредит 69
Дебет 69, кредит 20

V. Остаток материала на начало месяца – 50 ед. По цене 17 руб. Поступило за месяц: 
- 1-я партия материала – 200 ед. По цене 19 руб.;
- 2-я партия материала – 250 ед. По цене 20 руб.
Израсходовано за месяц 450 ед. Материала. Определить стоимость конечного остат-
ка, если материалы оцениваются по средней себестоимости:
Ответы: 1.

2.
3.

1 000 руб.;
850 руб.;
965 руб.

Вариант 7.

I. К каким пользователям бухгалтерской информации относятся налоговые органы?
Ответы: 1.

2.
3.

Внешние пользователи с прямыми интересами. 
Внутренние пользователи.
Внешние пользователи с косвенными интересами.

II. В чем состоит назначение бухгалтерского баланса?
Ответы: 1.

2.
3.

Подтвердить наличие активов организации на отчетную дату. 
Подтвердить наличие источников формирования активов организации.
 Охарактеризовать  финансовое положение организации на  отчетную
дату.

III. В кассе организации можно хранить денежные суммы:
Ответы: 1.

2.
 3.

В пределах лимита, установленного организацией.
В пределах лимита, установленного банком по согласованию с руко-
водителем организации.
В любых размерах.
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IV. Остаток материала на начало месяца – 100 ед. По цене 17 руб. Поступило за ме-
сяц: 
- 1-я партия материала – 200 ед. По цене 19 руб.;
- 2-я партия материала – 250 ед. По цене 20 руб.
Израсходовано за месяц 450 ед. Материала. Определить стоимость конечного остат-
ка, если учет выбытия материалов производится по методу ФИФО:
Ответы: 1.

2.
3.

1 700 руб.;
2 000 руб.;
2 500 руб.

V. Аналитический учет по счету 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» ведется:
Ответы: 1.

2.
3.
4.

По каждому предъявленному покупателям (заказчикам) счету.
По видам расчетов.
По каждому покупателю и заказчику.
За каждый операционный день.

Вариант 8.

I. Требования главного бухгалтера по документальному оформлению фактов хозяй-
ственной жизни и представлению в бухгалтерию необходимых документов и сведений

обязательны для:
Ответы: 1.

2.
3.

Всех работников организации кроме руководителя.
Только для материально-ответственных работников организации.
Всех работников организации.

II. Второй уровень системы нормативного регулирования бухгалтерского учета
составляют:

Ответы: 1.
2.

3.

4.

5.

Положения по бухгалтерскому учету (ПБУ). 
Методические указания по ведению бухгалтерского учета различных
ведомств.
План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятель-
ности организаций.
Учетная политика организации, рабочий план счетов организации.
Федеральные  законы,  указы  Президента  РФ,  постановления  Прави-
тельства. 

III. Система «директ-костинг» представляет собой учет затрат…
Ответы: 1.

2.
 3.
 4.

Фактических прямых
Фактических полных
Нормативных полных
Нормативных неполных

IV. Остаток материала на начало месяца – 100 ед. По цене 17 руб. Поступило за ме-
сяц: 
- 1-я партия материала – 200 ед. По цене 19 руб.;
- 2-я партия материала – 250 ед. По цене 20 руб.
Израсходовано за месяц 450 ед. Материала. Определить стоимость конечного остат-
ка, если учет выбытия материалов производится по методу ФИФО:
Ответы: 1.

2.
3.

1 700 руб.
2 000 руб.
2 500 руб.

V. Суммарные постоянные затраты  - 240 000 руб. При объеме производства – 60 000
единиц. Рассчитать постоянные затраты на единицу продукции при объеме производ-

ства 40 000 руб.
Ответы: 1.

2.
6 руб.
160 000 руб.
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3. 4 руб.

Вариант 9.

I. К каким пользователям бухгалтерской информации относятся менеджеры организа-
ции?

Ответы: 1.
2.
3.

Внешние пользователи с прямыми интересами. 
Внутренние пользователи.
Внешние пользователи с косвенными интересами.
II. К внеоборотным активам организации относятся:

Ответы: 1.
2.
3.

Резервный капитал. 
Основные средства.
Незавершенное производство.

III. Маржинальная прибыль рассчитывается как превышение…
Ответы: 1.

2.
 3.
 4.

Выручки над суммой переменных затрат
Суммы переменных затрат над постоянными затратами
Выручки над суммой постоянных затрат
Доходов над расходами организации

IV. Объекты основных средств, полученных по договору дарения, принимаются к
бухгалтерскому учету в оценке, равной:

Ответы: 1.
2.
3.

Стоимости, указанной в договоре дарения.
Текущей рыночной стоимости.
Балансовой стоимости у передающей стороны.

V. Какой способ оценки материалов в большей степени уменьшит прибыль в период вы-
сокой инфляции:

Ответы: 1.
2.
3.

По средней себестоимости.
По стоимости первых по времени закупок.
По стоимости последних во времени закупок.

Вариант 10.

I. Третий уровень системы нормативного регулирования бухгалтерского учета состав-
ляют:

Ответы: 1.
2.

3.

4.

Положения по бухгалтерскому учету (ПБУ). 
Методические указания по ведению бухгалтерского учета различных
ведомств.
План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятель-
ности организаций.
Учетная политика организации, рабочий план счетов организации.
Федеральные  законы,  указы  Президента  РФ,  постановления  Прави-
тельства.

II. К объектам бухгалтерского учета относятся:
Ответы: 1.

2.
3.

Имущество организации,  источники его  образования,  хозяйственные
операции.
Активы и капитал.
Имущество юридического лица, его обязательства.

III. Превышение фактической себестоимости над нормативной списывается провод-
кой…

Ответы: 1.
2.

 3.
 4.

Дебет 40, кредит 43
Дебет 43, кредит 40
Дебет 90, субсчет 2, кредит 40
Дебет 40,  кредит 90, субсчет 1



40

IV. 25.10.2018  – дата государственной регистрации вновь созданной организации. Пер-
вым отчетным годом для данной организации является период:

Ответы: 1.
2.
3.

С 25.10.2018 по 31.12.2018 
С 25.10.2018  по 31.12.2021 
С 01.01.2021  по 31.12.2021 

V. Оценка объектов основных средств, приобретенных за плату, осуществляется:
Ответы: 1.

2.
3.

Путем суммирования фактически произведенных расходов на его по-
купку, доставку и иных дополнительных затрат по доведению объекта
до состояния, пригодного к использованию.
По рыночной стоимости.
По первоначальной стоимости за вычетом начисленной амортизации.

Сквозная задача и методические указания по ее выполнению

Задача представлена в форме сквозной задачи на примере условной организации –
АО «Орбита».  Решение  предложенной задачи  предусматривает:  учетную регистрацию
основных финансово-хозяйственных операций, их группировку и обобщение на счетах, а
также калькулирование себестоимости выпускаемой продукции и составление бухгалтер-
ского баланса и отчета о финансовых результатах.

В целях упрощения задания не рассматривается ряд специфических бухгалтерских
операций, не связанных с персональной деятельностью бухгалтера и сделаны некоторые
допущения. В ряде операций приведены готовые суммы, хотя на практике их рассчиты-
вают в бухгалтерии по действующим методикам.

При выполнении задачи необходимо составить бухгалтерские записи  по операциям,
приведенным в перечне фактов хозяйственной жизни за декабрь 201_ г. (перечень опера-
ций не охватывает весь комплекс, характерный для заключительного месяца года). Затем
составить оборотную ведомость по синтетическим счетам и на основании этой ведомости
составить: калькуляцию себестоимости выпущенной продукции вспомогательным цехом,
цехами № 1 и 2, расчет отклонений фактической себестоимости реализованной продукции
от нормативной, бухгалтерский баланс (Приложение 1) и отчет о финансовых результатах
(Приложение 2). 

Все суммы в работе условны. 
Особенности учета отдельных операций и применяемых методов раскрываются в

учетной политике АО «Орбита», которое  имеет 2 основных цеха: № 1 – механический и
№ 2 – сборочный, а также один вспомогательный цех – ремонтно-механический. В основ-
ных цехах вырабатываются два вида продукции: в цехе № 1 – А и Б, в цехе № 2 – С и Д.
Изделие  А,  является  полуфабрикатом  для  производства  изделия  С.  В  течение  месяца
отпускается в цех № 2 по нормативной себестоимости. Отклонения фактической себестои-
мости от нормативной  по изделию А списываются по окончанию отчетного месяца на се-
бестоимость изделия С. Вспомогательный цех выполняет ремонт оборудования механиче-
ского цеха (заказ № 301) и сборочного цеха (заказ № 302).

Выписка из приказа об учетной политике АО «Орбита»:
1. Фактическая себестоимость поступивших материалов выявляется на 15 счете.
2. Текущий учет материалов на счете 10 «Материалы» ведется по учетным ценам.
3. Для учета отклонений от учетных цен применяется счет 16 «Отклонения в стоимо-

сти материальных ценностей». Отклонения списываются пропорционально стоимости из-
расходованных материалов по учетным ценам.

4. Амортизация по объектам основных средств начисляется линейным способом.
5.  Затраты на  текущий  ремонт  основных  средств  списываются  на  себестоимость

продукции по мере возникновения.
6. Учет затрат на производство основной продукции осуществляется попередельным

методом.  Для определения себестоимости продукции вспомогательного цеха применяется
позаказный метод калькулирования.
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7.  Общепроизводственные  расходы  распределяются  между  видами  готовой
продукции цехов основного производства пропорционально стоимости основных матери-
алов.  Общехозяйственные расходы ежемесячно списываются на себестоимость продан-
ной продукции как условно – постоянные расходы.

8. Готовая продукция приходуется по нормативной себестоимости. Отклонения от
фактической себестоимости готовой продукции списываются на себестоимость проданной
продукции ежемесячно.

При составлении оборотно-сальдовой ведомости остатки по счетам на начало меся-
ца  берутся  из  ведомости остатков по синтетическим счетам на 1 декабря 201_ г.,  для
составления бухгалтерского баланса на 1 января 201_г.
Таблица 1 - Ведомость остатков по синтетическим счетам, руб.

№
счета Наименование счета Остатки

            на 1.01.201_
Остатки 

на 1.12.201_
дебет кредит дебет кредит 

1 2 3 4 5 6
01 Основные средства 8 956 500 9734500
02 Амортизация основных  средств 3243960 5151870
04 Нематериальные активы 835 000 835000
05 Амортизация нематериальных активов 120000 147500
07 Оборудование к установке 370 000 230330
08 Вложения во внеоборотные активы 825 000 350000
10 Материалы 600 000 1526500
16 Отклонения в стоимости материальных 

ценностей
12500 31500

19 Налог на добавленную стоимость по при-
обретенным ценностям 57530 49150

43 Готовая продукция 645 865 958215
50 Касса 750 1810
51 Расчетные счета 647 600 1152525
60 Расчеты с поставщиками и подрядчиками 638720 502 500
62 Расчеты с покупателями и заказчиками 945 375 484560
68 Расчеты по налогам и сборам 271100 97900
69 Расчеты по социальному страхованию и 

обеспечению
70 Расчеты с персоналом по оплате труда 168400 151930
71 Расчеты с подотчетными лицами:

- Иванов В. А.
- Петров О. М.

520
60

1500
380

76 Расчеты с разными дебиторами и кредито-
рами 7500 1900 5230 1240

90.1 Продажи, субсчет 1 Выручка 14568466
90.2 Продажи,  субсчет 2 Себестоимость 

продаж 12346158

90.3 Продажи,  субсчет 3 НДС 2222308

80 Уставный капитал 8750000 8 750 000
83 Добавочный капитал 250000 250 000
97 Расходы будущих периодов 12500
84 Нераспределенная прибыль (непокрытый  460000 320000
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убыток)
Итого 13904080 13904080 29941786 29941786

Таблица 2 – Журнал регистрации хозяйственных операций АО «Орбита» за декабрь 201_ г.

№
п/п

Содержание фактов хозяйственной жизни Д-т К-т Сумма

1 Приобретено производственное оборудование, 
требующее монтажа:
отпускная цена 
НДС

40000
8000

2 Оплачен счет монтажной организации за монтаж 
производственного оборудования, 
в том числе НДС

12000
2000

3 Смонтированное оборудование введено в эксплуа-
тацию

?

4 Списано производственное оборудование вслед-
ствие износа:
- первоначальная стоимость 60000
- амортизация на дату выбытия 57800
- расходы по демонтажу:
начислена заработная плата 400
начислены взносы во внебюджетные фонды:
ФСС РФ
ПФ РФ
ФФОМС РФ

12
88
20

- оприходованы на слад запчасти от демонтажа обо-
рудования 1100

5 Продано ООО «Ритм» производственное оборудо-
вание: 
первоначальная стоимость
амортизация
остаточная стоимость
продажная стоимость

100000
25000

?
93600

6 Приобретено авторское право на товарный знак 
сроком на 2 года, 
в том числе НДС 

57000

9500
7 Оприходовано авторское право на товарный знак
8 Получена лицензия на право деятельности сроком 1 

год 2600
9 Оплачено с расчетного счета за авторское право на 

товарный знак
10 Перечислены с расчетного счета: 

поставщикам за приобретенное имущество
монтажной организации

47200
11800

стоимость лицензии 2600
задолженность по налогам 48000
внебюджетным фондам, в т.ч.:
в ФСС РФ страховые взносы от несчастных случаев
на производстве и профессиональных заболеваний

1748

в ПФ РФ 38456
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в ФФОМС РФ 8915
11 Начислена амортизация основных средств:

 здания производственного цеха № 1 10500
 здания производственного цеха № 2: 11700
производственного оборудования цеха № 1:
для производства изделия А 17000
для производства изделия В 12400
производственного оборудования цеха № 2:
для производства изделия С 8400
для производства изделия Д 14500
производственного оборудования вспомогательного
цеха

34600

здания вспомогательного цеха 2560
административного здания 3410

12 Начислена амортизация по НМА: 2500
13 Списаны расходы по рекламе 12500
14 Акцептованы счета поставщиков за поступившие 

материалы:
а) счет АО «Искра»
 стоимость материалов, в том числе НДС 144000
б) счет АО «Факел»
стоимость материалов, в том числе НДС 84000

15 Акцептованы счета транспортной организации по 
доставке:
-материалов АО «Искра»,
 в том числе НДС
-материалов АО «Факел»,

в том числе НДС

4800

2400

16 Оприходованы материалы по учетной цене:
от АО  «Искра»
вариант 1
вариант 2
вариант 3
вариант 4
вариант 5
вариант 6
вариант 7
вариант 8
вариант 9
вариант 10
от АО «Факел»
вариант 1
вариант 2
вариант 3
вариант 4
вариант 5
вариант 6
вариант 7
вариант 8
вариант 9 
вариант 10

130000
125000
131000
127000
132000
126000
133000
128000
129000
125500

70000
71000
75000
73000
76000
72000
77000
74000
71500
73500
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17 Списаны отклонения фактической себестоимости 
поступивших материалов от учетных цен 

18 Оплачены счета поставщиков за коммунальные 
услуги:
АО «Электро» за электроэнергию,
 в том числе НДС:

34800
5800

МУП по уборке города,
в том числе НДС  

1440
240

19 Поступили на расчетный счет денежные средства:
- от ООО «Орфей» за проданную продукцию 360000
Перечислено с расчетного счета: 
-АО «Искра» за материалы 144000
- АО «Факел» за материалы 84000
-АО «Электро» 34800
-МУП по уборке города 1440
-ООО «Флагман»- кредиторская задолженность за 
материалы, полученные в ноябре 112100
-  ООО «Строймонтаж» - аванс за монтаж оборудо-
вания 50000

20 Отпущены со склада и израсходованы в  отчетном 
месяце материалы по учетным ценам: 
-в цех № 1 
для производства изделия А 356700
для производства изделия В 125300
- на строительство склада 154000
-в цех № 2
для производства изделия С
для производства изделия Д

34700
28300

- на хозяйственные нужды цеха № 2 12500
-во вспомогательный цех:
для производства заказа № 301
для производства заказа № 302

2600
1900

- на хозяйственные нужды АУР 6500
21 Списаны отклонения в стоимости материалов, отпу-

щенных в: 
-в цех № 1 
для производства изделия А
для производства изделия В
на строительство склада
-в цех № 2
для производства изделия С
для производства изделия Д
- на хозяйственные нужды цеха № 2
-во вспомогательный цех:
для производства заказа № 301
для производства заказа № 302
- на хозяйственные нужды АУР

22 Получено в кассу:
- с расчетного счета на выплату заработной платы
-от покупателя ООО «ОМЕГА» за проданную 
продукцию

153000

12000
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от покупателя ООО «АРТ» в погашение деби-
торской задолженности
- от арендатора арендная плата за декабрь

50000
5900

23 Выдано из кассы:
- заработная плата
- Петрову О. М. в подотчет
- Иванову В. А. в подотчет
- АО «Искра» задолженность за материалы
-сдана в банк наличная выручка за проданную 
продукцию
- сдана в банк депонированная заработная плата

150000
380

10000
30000

28000
3000

24 Депонирована заработная плата 3000

25
Согласно авансовому отчету Иванова В. А.
- списаны на затраты командировочные расходы в 
пределах норм
- списаны командировочные расходы сверх норм
- квитанция об оплате кредиторской задолженности 
за материалы, полученные в ноябре

2400

1000
6690

26
Переданы со склада в эксплуатацию инструменты 
сроком использования до 1 года:
цех № 1 
цех № 2
вспомогательный цех

2600
1300
4500

27 Выявлена недостача  готовой продукции 1000
28 По решению руководителя недостача отнесена:

-в пределах норм естественной убыли на расходы 
организации
- сверх норм естественной убыли – за счет матери-
ально – ответственного лица

480

520

29 Начислена  основная и дополнительная заработная 
плата за декабрь:
рабочим цеха № 1 72000
рабочим цеха № 2, занятым производством:
- изделия С 24000
- изделия Д 28000
обслуживающему персоналу цеха № 2 5400
рабочим, выполняющим заказ № 301 6000
рабочим, выполняющим заказ № 302 4000
обслуживающему персоналу вспомогательного цеха 6000
АУП 29000

30 Начислено пособие по временной нетрудоспособно-
сти в сумме 13000, в т.ч. 3 дня за счет организации 
3000 руб.

31 Начислена компенсация за неиспользованный 
отпуск уволенному работнику 6540

32 Начислено пособие на погребение 1000
33 Удержан НДФЛ 36500
34 Удержаны алименты 1520
35 Удержан остаток неизрасходованной подотчетной 

суммы   у   ?
?

36 Удержана с виновного лица сумма недостачи 520
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37 Начислены социальные взносы на обязательное 
социальное страхование:
в ФСС РФ:   
рабочим цеха № 1
 рабочим цеха № 2, занятым производством:              
- изделия С
- изделия Д
рабочим, выполняющим заказ № 301
рабочим, выполняющим заказ № 302
обслуживающему персоналу вспомогательного цеха
АУП
в ПФ РФ:
рабочим цеха № 1
рабочим цеха № 2, занятым производством:               
- изделия С
- изделия Д
рабочим, выполняющим заказ № 301
рабочим, выполняющим заказ № 302
обслуживающему персоналу вспомогательного цеха
АУП
в ФФОМС РФ: 
рабочим цеха № 1
 рабочим цеха № 2, занятым производством:              
- изделия С
- изделия Д
рабочим, выполняющим заказ № 301
рабочим, выполняющим заказ № 302
обслуживающему персоналу вспомогательного цеха
АУП

?

38 Начислены взносы на обязательное страхование от 
несчастных случаев на производстве и профессио-
нальных заболеваний (1,0%)
рабочим цеха № 1
 рабочим цеха № 2, занятым производством:              
- изделия С
- изделия Д
рабочим, выполняющим заказ № 301
рабочим, выполняющим заказ № 302
обслуживающему персоналу вспомогательного цеха
АУП

39 Распределены общепроизводственные расходы 
между заказами: 
№ 301
 № 302

40 Списана себестоимость выполненных ремонтных 
работ на затраты цехов основного производства:
цех № 1
цех № 2

41 Отпущено из цеха № 1 в цех № 2 изделие А по 
нормативной стоимости 475000

42 Распределены общепроизводственные расходы  
основных цехов:
цех №1 изделие А
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цех № 1 изделие В
цех № 2 изделие С
цех № 2 изделие Д

43 Списаны отклонения нормативной стоимости изде-
лия А от фактической себестоимости ?

44 Готовая продукция оприходована на склад по 
нормативной стоимости:
-изделие В
вариант 1
вариант 2
вариант 3
вариант 4
вариант 5
вариант 6
вариант 7
вариант 8
вариант 9
вариант 10

176000
185000
177000
184000
176500
184500
178000
178500
179000
179500

- изделие С
вариант 1
вариант 2
вариант 3
вариант 4
вариант 5
вариант 6
вариант 7
вариант 8
вариант 9
вариант 10

610000
620000
611000
619000
612000
618000
618500
613000
614000
615000

- изделие Д
вариант 1
вариант 2
вариант 3
вариант 4
вариант 5
вариант 6
вариант 7
вариант 8
вариант 9
вариант 10

120000
126000
121000
122500
124000
125000
122000
123000
121500
123500

46 Начислена плата за загрязнение окружающей при-
родной среды

150

47 Начислен налог на имущество 20000
48 Списаны отклонения фактической себестоимости от

нормативной по продукции 
?

В
С
Д

49 Списаны общехозяйственные  расходы ?
50 Выдана со склада и отгружена готовая продукция:

ООО «Орфей» - продажная стоимость, включая 
НДС 604068
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- фактическая себестоимость
вариант 1
вариант 2
вариант 3
вариант 4
вариант 5
вариант 6
вариант 7
вариант 8
вариант 9
вариант 10

450000
430000
440000
433000
445000
435000
438000
452000
433000
447000

ООО «ОМЕГА» - продажная стоимость, включая 
НДС 120000
- фактическая себестоимость
вариант 1
вариант 2
вариант 3
вариант 4
вариант 5
вариант 6
вариант 7
вариант 8
вариант 9
вариант 10

70000
62000
69000
63500
68000
65000
67500
64000
65000
66500

51 Отражен доход от сданного в аренду объекта основ-
ных средств 

5900

52 Начислен НДС, согласно книге продаж:
-по реализованным основным средствам
- по реализованной продукции ООО «Орфей»
- по реализованной продукции ООО «ОМЕГА»
- по арендной плате

53 Зачтен НДС, согласно книге покупок
54 Определена и перечислена с расчетного счета сумма

НДС, подлежащая уплате (возмещению) за отчет-
ный период 

55 Списан финансовый результат от обычных видов 
деятельности 

?

56
Списан финансовый результат от прочих доходов и 
расходов (по видам):

?

57 Начислен налог за прибыль за декабрь
58 Заключительной записью декабря списана сумма 

чистой прибыли
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(в ред. Приказов Минфина России

Форма по ОКУД
Дата (число, месяц, год)

по ОКПО
Идентификационный номер налогоплательщика ИНН
Вид экономической по
деятельности ОКВЭД 2

по ОКОПФ/ОКФС
Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ

Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии)

На 
 г.3  г.4  г.5

БАЛАНС 1600

Прочие оборотные активы 1260
Итого по разделу II 1200

Финансовые вложения (за 
исключением денежных эквивалентов) 1240

Денежные средства и денежные 
эквиваленты 1250

Налог на добавленную стоимость по 
приобретенным ценностям 1220
Дебиторская задолженность 1230

Итого по разделу I 1100

II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ
1210Запасы

Отложенные налоговые активы 1180
Прочие внеоборотные активы 1190

Результаты исследований и разработок 1120

Финансовые вложения 1170

Поясне-
ния 1 Наименование показателя 2 Код

20

Основные средства 1150

Доходные вложения в материальные 
ценности 1160

АКТИВ

1110
I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Нематериальные активы

20 20
На 31 декабря

Бухгалтерский баланс

Нематериальные поисковые активы 1130

на 20

Материальные поисковые активы 1140

На 31 декабря

Организация

 г. Коды
0710001

384

Местонахождение (адрес)

Организационно-правовая форма/форма собственности

 НЕТ

индивидуального аудитора

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту  ДА

Идентификационный номер налогоплательщика 
аудиторской организации/индивидуального аудитора ИНН
Основной государственный регистрационный номер 
аудиторской организации/индивидуального аудитора

ОГРН/
ОГРНИП
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Форма 0710001 с. 2

На 
 г.3  г.4  г.5

Руководитель

г.

Примечания
_______1._Указывается номер соответству ющего пояснения.

_______3._Указывается отчетная дата отчетного периода.
_______4._Указывается предыду щий год.
_______5._Указывается год, предшеству ющий предыду щему .

_______7._Здесь и в  дру гих формах отчетов  вычитаемый или отрицательный показатель показывается в  кру глых скобках.

Прочие обязательства 1550

Доходы будущих периодов 1530
Оценочные обязательства 1540

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
1510Заемные средства

Кредиторская задолженность 1520

Прочие обязательства 1450
Итого по разделу IV 1400

Отложенные налоговые обязательства 1420
Оценочные обязательства 1430

Нераспределенная прибыль 
(непокрытый убыток) 1370

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
1410Заемные средства

1320 (
Переоценка внеоборотных активов 1340

ПАССИВ

1310

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ 6
Уставный капитал (складочный 
капитал, уставный фонд, вклады 
товарищей)

Поясне-
ния 1 Наименование показателя 2 Код

20

БАЛАНС

( )

Итого по разделу V

1700
1500

Собственные акции, выкупленные у 
акционеров

" "

(подпись)

()7

Итого по разделу III 1300

1360

(расшифровка подписи)

Резервный капитал
Добавочный капитал (без переоценки) 1350

20 20

_______6._Некоммерческая организация имену ет у казанный раздел "Целевое финансирование". Вместо показателей "Уставный капитал
(складочный капитал, у ставный фонд, вклады товарищей)", "Собственные акции, выку пленные у акционеров", "Добавочный капитал",
"Резервный капитал" и "Нераспределенная прибыль (непокрытый у быток)" некоммерческая организация включает показатели "Паевой
фонд", "Целевой капитал", "Целевые средства", "Фонд недвижимого и особо ценного движимого иму щества", "Резервный и иные целевые
фонды" (в  зависимости от формы некоммерческой организации и источников  формирования иму щества).

20

_______2._В соответствии с Положением по бу хгалтерскому у чету "Бу хгалтерская отчетность организации" ПБУ 4/99, у твержденным
Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июля 1999 г. № 43н (по заключению Министерства юстиции Российской
Федерации № 6417-ПК от 6 авгу ста 1999 г. у казанным Приказ в госу дарственной регистрации не ну ждается), показатели об отдельных
активах, обязательствах могу т приводиться общей су ммой с раскрытием в пояснениях к бу хгалтерскому балансу , если каждый из этих
показателей в отдельности несу щественен для оценки заинтересованными пользователями финансового положения организации или
финансовых резу льтатов  ее деятельности.

)

На 31 декабря На 31 декабря

Приложение 2
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Форма по ОКУД
Дата (число, месяц, год)

по ОКПО
Идентификационный номер налогоплательщика ИНН
Вид экономической по
деятельности ОКВЭД 2

по ОКОПФ/ОКФС
Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ

Организационно-правовая форма/форма собственности

Организация

за 

Выручка 5 2110

Коммерческие расходы 2210 (

Коды
0710002

Отчет о финансовых результатах
20  г.

384

20

)

Управленческие расходы 2220
Прибыль (убыток) от продаж 2200

Себестоимость продаж 2120
Валовая прибыль (убыток) 2100

Поясне-
ния 1 Наименование показателя 2 Код

 г.3
За

20  г.4
За

( ) (

) (
) ( )

Доходы от участия в других организациях 2310

)(

)
Проценты к получению 2320

)(Проценты к уплате
Прочие доходы 2340

(

(2330

) ( )Прочие расходы 2350

Текущий налог на прибыль 2410
Прибыль (убыток) до налогообложения 2300

) ( )(

Изменение отложенных налоговых 
обязательств 2430

в т.ч. постоянные налоговые обязательства 
(активы) 2421

2400

Изменение отложенных налоговых активов 2450
Прочее 2460

Чистая прибыль (убыток)

(в ред. Приказов Минфина России
от 06.04.2015 № 57н, от 06.03.2018 № 41н,

от 19.04.2019 № 61н)
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Форма 0710002 с. 2

Руководитель

Примечания
_______1._Указывается номер соответству ющего пояснения.

_______3._Указывается отчетный период.
_______4._Указывается период предыду щего года, аналогичный отчетному  периоду .
_______5._Выру чка отражается за мину сом налога на добавленну ю стоимость, акцизов .

2510

Результат от переоценки внеоборотных 
активов, не включаемый в чистую прибыль 
(убыток) периода

Поясне-
ния 1 Наименование показателя 2 Код

За
20  г.3 20  г.4

За

Совокупный финансовый результат периода 6 2500

Результат от прочих операций, не 
включаемый в чистую прибыль (убыток) 
периода 2520

Разводненная прибыль (убыток) на акцию 2910

Справочно
Базовая прибыль (убыток) на акцию 2900

20

_______2._В соотв етствии с Положением по бу хгалтерскому у чету "Бу хгалтерская отчетность организации" ПБУ 4/99, у твержденным
Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июля 1999 г. № 43н (по заключению Министерства юстиции Российской
Федерации № 6417-ПК от 6 ав гу ста 1999 г. у казанный Приказ в госу дарственной регистрации не ну ждается), показатели об отдельных
доходах и расходах могу т прив одиться в отчете о финансовых резу льтатах общей су ммой с раскрытием в пояснениях к отчету о
финансовых резу льтатах, если каждый из этих показателей в отдельности несу ществ енен для оценки заинтересованными пользов ателями
финансового положения организации или финансовых резу льтатов  ее деятельности.

_______6._Совоку пный финансовый резу льтат периода определяется как су мма строк "Чистая прибыль (у быток)", "Резу льтат от переоценки
внеоборотных актив ов , не включаемый в чисту ю прибыль (у быток) периода" и "Резу льтат от прочих операций, не включаемый в чисту ю
прибыль (у быток) отчетного периода".

" "  г.
(подпись) (расшифровка подписи)

Критерии оценки (в баллах): 
-  5  балла  выставляется  обучающемуся,  если он  правильно  решил  все  задания,

предусмотренные контрольной работой, делая ссылки на нормативные акты, регламенти-
рующие порядок бухгалтерского учета;

-  4 балла выставляется  обучающемуся,  если он  правильно  решил  все  задания,
предусмотренные контрольной работой,  но  отсутствуют ссылки на  нормативные акты,
регламентирующие порядок бухгалтерского учета;

- 3  балл выставляется  обучающемуся, если он из трех заданий, предусмотренные
контрольной работой, не выполнил одно.

Сквозная задача 

1 Краткое описание хозяйствующего субъекта

АО «Омега» - производственное предприятие, находящееся на общей
системе налогообложения с уставным капиталом 2658 тыс. руб. Основным
видом деятельности организации является производство кроватей на метал-
локаркасе. Организация состоит из первого цеха - основного производства,
осуществляющего производство одно и двух спальных кроватей на метал-



53

локаркасе и второго цеха - вспомогательного производства (транспортного
цеха).

Организация находится в г. Краснодаре по ул. Промышленная, 80. 
Реквизиты АО «Омега»: ИНН 2348000674/ КПП 230801213, расчет-

ный счет № 40702810560897347641 в отделении ПАО Сберегательного банка
РФ  в  г.  Краснодаре  №  1812,  БИК  03464452,  корреспондентский  счет
№ 30102810465289643452. В организации на 1.01.2021 работают 20 человек. 

Выписка из приказа об учетной политике АО «Омега»:
1. К основным средствам относится объекты со сроком службы более

12 месяцев. Основные средства стоимостью до 40000 рублей подлежат списа-
нию на счета производственных затрат по мере отпуска их в производство
или эксплуатацию. Амортизация объектов основных средств начисляется ли-
нейным способом. Расходы на ремонт основных средств списываются на рас-
ходы текущего месяца.

2.  К  нематериальным активам относятся  объекты,  отвечающие  всем
признакам, приведенным в пункте 3 ПБУ 14/2007. Амортизация нематери-
альных активов начисляется линейным способом.

3.  Стоимость израсходованных материалов для включения в затраты
отчетного периода определяется по учетным ценам с использованием счетов
15 и 16.

4.  Общепроизводственные  и  общехозяйственные  затраты  распреде-
ляются ежемесячно по видам продукции пропорционально заработной платы
основных производственных рабочих и включаются в состав затрат основ-
ного производства

5. Готовая продукция оценивается по учетной стоимости.
6. Отклонение фактической производственной себестоимости готовой

продукции от ее учетной стоимости списываются на себестоимость продаж
ежемесячно,  а  по  видам  продукции  –  пропорционально  заработной  плате
основных производственных рабочих.

7.  При  начислении  амортизации  по  зданию  распределение  перво-
начальной стоимости осуществлять пропорционально площади каждого цеха.

8.  Порядок распределения амортизации по складу, на котором одно-
временно хранятся и материальные ценности, и готовая продукция. Распре-
делять амортизацию пропорционально остаткам по счетам 10 и 43.

9. На складе хранятся материалы и готовая продукция, суммы начис-
ленной амортизации по нему необходимо относить на счета 25 «Общепроиз-
водственные расходы» и 44 «Расходы на продажу» пропорционально остат-
кам материалов и готовой продукции.

10. Установить критерий существенности ошибки в 5% от валюты ба-
ланса.

11.  Распределение  премии  за  высокие  производственные  результаты
осуществляется пропорционально выпускаемой продукции.  

12.  Расходы на продажу готовой продукции списываются без распре-
деления в полном объеме.

13. Выписка из рабочего плана счетов:
Субсчета:  
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20-1-1 «Кровать односпальная по фактической себестоимости»; 
20-1-2 «Кровать двуспальная по фактической себестоимости»;
20-2-1 «Отклонение между фактической и учетной себестоимостью од-

носпальной кровати»;
 20-2-2 «Отклонение между фактической и учетной себестоимостью 

двуспальной кровати»;
43-1-1 «Кровать односпальная по учетной стоимости»;
 43-1-2 «Кровать двуспальная по учетной стоимости»;
43-3-1 «Отклонение между фактической и учетной стоимостью одно-

спальной кровати»;
 43-3-2 «Отклонение между фактической и учетной стоимостью дву-

спальной кровати».

Задание:
1) заполнить журнал регистрации хозяйственных операций;
2) заполнить первичные документы;
3) заполнить учетные регистры;
4) заполнить расчетные таблицы;
5) заполнить формы бухгалтерской отчетности:

- бухгалтерский баланс;
- отчет о финансовых результатах.

Таблица 1 – Ведомость остатков по счетам бухгалтерского учета АО
«Омега» по состоянию на 01.01.2021 
Номер 
счета, 

субсчета
Наименование счета Сумма,

руб.

01 Основные средства    3 818 810
02 Амортизация основных средств    1 158 709
10 Материалы 1 128 134
43 Готовая продукция 640 000
43-1 Односпальные кровати 192000
43-2 Двуспальные кровати 448000
50 Касса 1 000
51 Расчетные счета 1 048 229
60 Расчеты с поставщиками и подрядчиками (Кт) 933 500
62 Расчеты с покупателями и заказчиками  (Дт) 455 000
68 Расчеты по налогам и сборам, в том числе: 128 900
68-1 НДФЛ 23 800
68-2 НДС 48 700
68-3 налог на имущество 56 000
68-4 налог на прибыль 400
69 Расчеты по социальному страхованию и обеспечению 29 000
70 Расчеты с персоналом по оплате труда 105 000
71 Расчеты с подотчетными лицами (Дт) 57
80 Уставный капитал 2 658 000
82 Резервный капитал 630 000
83 Добавочный капитал 920 000
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84 Нераспределенная прибыль 528 121

2 Учет основных средств
Таблица 2 – Состав основных средств   АО «Омега» по состоянию на

01.01.2021

Виды основных
средств

по местам хранения

Дата
ввода
в эксп-
луата-
цию

Инв
№

Кол-
во, 
шт

Первона-
чальная

стоимость,
руб.

Срок
полез-

ного ис-
поль-

зования,
мес.

Сумма начисленной
амортизации

на
1.01.21,

руб.

за отчет-
ный пери-

од, руб.

Цех № 1
Станок сверлильный с
ЧПУ КМ - 80

05.
2016 02 1 298 400 60 213 853

Станок сверлильный 
КМ- 92

08.
2017

19-
20 2 364 100 84 121 367

Станок токарный  МТ
– 105 

05.
2017 03 1 139 700 84 71 513

Станок токарный МТ 
– 25Ф4

10.
2017 21 1 143 200 84 44 324

Компрессор поршне-
вой

05.
2016 04 1 49 500 60 35 475

Компрессор 05.
2016

05-
06 2 62 300 60 44 648

Сварочный аппарат -
2С220

05.
2016 07 1 54 500 60 39 058

Верстак 05.
2016

08-
09 2 86 750 84 44 408

Сварочный аппарат 
ручной дуговой свар-
ки ТДМ - 169

10.
2017 22 1 49 650 60 21 515

Малярный аппарат 
ОТТА-2000

05.
2016 10 1 22 500 60 16 125

Малярный аппарат 
ОТТА- 1700

05.
2018 23 1 40 300 60 12 762

Итого по цеху № 1 1 310 900 665 048
Цех № 2 транспортный цех
Электрокара 05.

2016 11 1 159 000 84 81393
Автомашина «Газель» 08.

2018 24 1 300 000 84 57143
Дизельная кара 02.

2019
25-
26 2 88 500 60 14750

Зарядное устройство 08.2019 27 1 44 000 84 2095
Электрокара 10.

2016
18 1 127 560 84 57706

Автомобиль ВАЗ - 
2109

09.
2019 28 1 178 000 60 8900
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Итого по цеху № 2 897 060 221 987
Объекты недвижимости
Здание (общая пло-
щадь 960 кв. м), в том 
числе:

05.
2016 01 1 1 563 240 300 224064

цех № 1 –380 кв. м
цех № 2 –170 кв. м
склад – 250 кв. м
заводоуправление –
100 кв. м
гараж –60 кв. м.
АУП
Компьютер Pentium, 
Принтер Samsung, 
Ксерокс HP

08.
2016 15 1 47 610 40 47610

Итого по АУП 47610 47610
Всего по организации: 3 818 810 1 158

709

Таблица 3 – Журнал регистрации хозяйственных операций по учету

основных средств за январь 2021 г.

№
п/п Содержание операции Сумм

а, руб. Дт Кт Примечание

1

У  ООО  «Эдем»   приоб-
ретен аппарат холодной сварки
(договор  поставки  №  123/546
от 13.01.2021, счет – фактура 
№ 7 от 15.01.2021 по доверен-
ности  № 5  от  13.01.2021,  вы-
данной  экспедитору
Трофимову Андрею Сергееви-
чу), на сумму 120 000  руб.:
- стоимость без НДС
- НДС

10000
0

20000

2 Комиссией,  назначенной
приказом  директора  от  15.01.
2021  №  8  аппарат  холодной
сварки принят к учету в каче-
стве объекта основных средств
и   принят  на  ответственное
хранение начальником цеха №
1  Сергеевым  О.  В.  Объекту
присвоен  инвентарный  номер
29.

Составить акт о 
приеме - передаче 
объекта основных 
средств  (форма  №
ОС-1),  запол-
нить..инвентар-
ную карточку уче-
та  объекта  основ-
ных  средств
(форма № ОС-6). 
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Акт № 1 о приеме – переда-
че объекта основных средств 
утвержден директором 
16.01.2021.

Изготовитель аппарата -  

 Код ОКОФ – 14 
3020000.По 
классификации 
основных средств 
объект отнесен к 
третьей группе. Срок
полезного использо-
вания установлен 60 
месяцев. 

3

У  ООО  «Владос»   приоб-
ретен  ноутбук  «ASUS  G53S  /
G53SW i72630QM 4G» (договор
№ 2 от 23.01.2021, счет – фактура
№ 12 от 25.01.2021):
  - стоимость без НДС
  - НДС

 Объект принят комиссией,
назначенной  приказом  дирек-
тора от 25.01.2021 № 10.  Вы-
вод  комиссии:  ноутбук  при-
годен для эксплуатации.

Объект  принят  к  учету  в
качестве  объекта  основных
средств  и  принят  на  ответ-
ственное  хранение  гл.  инже-
нером Павловым В. Л.

Акт № 2 о приеме – пере-даче
объекта основных средств утвер-
жден директором 26.01. 2021. 
Объекту присвоен инвентар-
ный номер 30.

42000
?

4
Получен налоговый вычет 

по НДС по приобретенным 
основным средствам
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5

Составлен Акт о списании
объекта основных средств №1
на основании приказа директо-
ра № 11 от 23.01.2021. Свароч-
ный аппарат 2С220 (инв. № 07)
эксплуатировался  в  цехе  № 1
(материально  –  ответственное
лицо  -  начальник  цеха  №  1
Сергеев  О.  В.).  Комиссия  в
составе  гл.  инженера  Павлова
В. Л., начальника цеха 
№ 2 Иванова И. Д. и механика
Кузнецова С.  М.,  назначенная
приказом  директора  №  10  от
21.01.2021,  осмотрела  свароч-
ный аппарат и сделала заклю-
чение  о  не  целесообразности
его ремонта и  непригодности
к дальнейшей эксплуатации.

Акт  о  списании  объекта
основных  средств  утвержден
руководителем 25.01.2021. 
Объект переведен в состав вы-
бывающих:
а)  первоначальная стоимость
б) сумма начисленной аморти-
зации
Списана остаточная стоимость 
объекта 

54 500

39 058

Составить Акт о 
списании объекта 
основных средств 
(кроме 
автотранспорт -
ных средств) 
(форма № ОС-4)  
на сварочный аппа-
рат - 2С220 (инвен-
тарный номер 07, 
заводской номер 
41600). Объект был
приобретен 
25.05.2014
 у ООО «Рем-
бытмаш». Дата 
выпуска 09.12.2013 
К акту приложен 
технический 
паспорт (ЛП 
12650).

6

Передан  автомобиль  ВАЗ  –
2109 в аренду ООО «Пальмира»:
а)  отражена  первоначальная
стоимость  передаваемого
объекта на отдельном субсчете
б) отражен перенос начислен-
ной амортизации по объекту, 
переданному в аренду, на от-
дельный субсчет 

178 
000

8900

Определить после-
довательность дей-
ствий по передаче 
объекта основных 
средств в аренду.
Поскольку открыт 
отдельный суб-
счет, рекомендо-
вано в рабочий 
план счетов внести
субсчет 3.

7 Начислена амортизация по зда-
ниям:
а) цеха №1
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б) цеха № 2
в) управления
г) склада

8 Начислен  к  получению  от
ООО  «Пальмира»  арендный
платеж за месяц

5000

9 Начислен НДС в бюджет из 
суммы арендного платежа

?

10

Списаны  на  затраты  рас-
ходы  по  текущему  ремонту
транспортного цеха:

- заработная  плата
рабочих, выполнявших ремонт

-   отчисления на обязатель-
ное социальное страхование:
-  ФСС РФ
- ПФР
 - ФФОМС
- страховой взнос на обязательное
социальное  страхование  от  не-
счастных  случаев  на  производ-
стве и профессиональных заболе-
ваний от заработной платы работ-
ников,  выполнявших  ремонт  (1
%)

5500

11

Списаны на затраты расходы 
по текущему ремонту адми-
нистративных помещений: 

  - заработная плата рабочих, 
выполнявших ремонт

-   отчисления на обязатель-
ное социальное страхование:
-  ФСС РФ
- ПФР
 - ФФОМС
 -  страховой взнос на обязатель-
ное  социальное  страхование  от
несчастных случаев на производ-
стве и профессиональных заболе-
ваний от заработной платы работ-
ников (1 %)

4000
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3 Учет материально-производственных запасов
Таблица 4 – Ведомость количественно – суммового учета движения материалов по местам хранения по учетным

ценам АО «Омега» за январь 2021 г

Номенк
ла тур-

ный
номер

Наименование мате-
риалов

Ед 
изм.

Учет
ная
цена
за
ед., 
руб.

Остаток 
материалов 
на начало ме-
сяца

Приход Расход Остаток
на 
конец

кол-
во

сумма
руб.

кол
- во

сумма кол
- во

сумма кол
- во

сумма кол
-
в
о

сумма кол-
во

сум
ма

кол
- во

сумма кол- 
во

сум
ма

А Б В 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0 11 12 13 14 15 16 17

Место хранения: склад
Учетная группа 10- 1 «Сырье и материалы»

22021 Сталь листовая 4 мм кг 105 3000 315000
22028 Сталь листовая 2 мм кг 50 1000 50000
22030 Квадрат стальной кг 75 500 37500
22032 Труба стальная Ø 42 кг 40 50 2000
25020 Краска по металлу жел-

тая кг 90 25 2250

25101 Грунтовка кг 50 500 25000
25021 Краска по металлу хром кг 60 0,5 30
25022 Краска по металлу си-

няя кг 30 25 750

25023 Краска по металлу чер-
ная кг 70 200 14000

25024 Краска по металлу медь кг 45 75 3375
22041 Электроды Ø 2 кг 25 5 125
22500 Сверла Ø 18 шт. 25 100 2500
22501 Сверла Ø  22 шт. 30 50 1500
22502 Сверла Ø  10 шт. 12 50 600
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А Б В 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Итого по учетной группе 10- 1 454630

Учетная группа 10- 2 «Покупные полуфабрикаты и 
комплектующие изделия»
11400 Болты Ø 90 шт. 23 500 11500
11401 Болты Ø 70 шт. 20 100 2000
11402 Болты Ø 120 шт. 30 200 6000
11403 Болты Ø 100 шт. 28 1000 28000
11800 Крепежи пластиковые шт. 3 11699 35098
Итого по учетной группе 10- 2 82598
Учетная группа 10- 9 «Инвентарь и хозяйственные при-
надлежности»

30105 Электролампы шт. 5 1000 5000
30290 Ветошь кг 3 300 900
30310 Мыло шт. 6 100 600
30330 Порошок моющий кг 25 50 1250
  Итого по учетной группе 10 - 9 7750
  Итого по счету 10 - место хранения: 
склад 544978

Место эксплуатации: цех № 1  
Учетная группа 10- 1 «Сырье и материалы»

22021 Сталь листовая 4 мм кг 105 2625 275625
22028 Сталь листовая 2 мм кг 50 600 30000
22030 Квадрат стальной кг 75 300 22500
22032 Труба стальная Ø 42 кг 40 1250 50000
25020 Краска по металлу жел-

тая
кг 90 225 20250

25101 Грунтовка кг 50 200 10000

25021 Краска по металлу
 Хром

кг 60 265 15900

Сверла Ø 18 шт 25 0
Сверла Ø  22 шт 30 0

А Б В 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17



62

25022 Краска по металлу си-
няя

кг 30 230 6900

25023 Краска по металлу чер-
ная

кг 70 240 16800

25024 Краска по металлу медь кг 45 280 12600
22040 Электроды Ø 3 кг 20 15 300
22041 Электроды Ø 2 кг 25 13 325
25300 Масло техническое кг 14 2100 29400
10001 Кабель электрический м 78 150 11700
11000 Шланг кислородный м 203 25 5075
Итого по учетной группе 10- 1 507375
Учетная группа 10- 2 «Покупные полуфабрикаты и комплек-
тующие изделия»

11400 Болты Ø 90 шт. 23 250 5750
11401 Болты Ø 70 шт. 20 500 10000
11402 Болты Ø 120 шт. 30 100 3000
11403 Болты Ø 100 шт. 28 100 2800
11800 Крепежи пластиковые шт. 3 3050 9150

Итого по учетной группе 10- 2 30700
Учетная группа 10- 9 «Инвентарь и хозяйственные при-
надлежности»

30105 Электролампы шт. 5 100 500
30210 Щетка шт. 75 3 225
30290 Ветошь кг 3 130 390
30300 Ведро оцинкованное шт. 70 3 210
30320 Швабра шт. 50 2 100
30310 Мыло шт. 6 20 120
30330 Порошок моющий кг 25 20 500

А Б В 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
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Итого по учетной группе 10 - 9 2045

Итого по счету 10 - место эксплуатации: 
цех № 1 540120

Место эксплуатации: цех № 2
Учетная группа 10- 1 «Сырье и материалы»

22030 Масло машинное кг 75 25 1875
22028 Электролит кг 50 100 5000
25300 Масло техническое кг 14 500 7000
22500 Тормозная жидкость л 17,4 15 261
22501 Вода дисцилированная л 30 10 300
23000 Тосол кг 26 800 20800

Итого по учетной группе 10- 1 35236
Учетная группа 10- 9 «Инвентарь и хозяйственные при-
надлежности»
30105 Электролампы шт. 5 50 250
30210 Щетка шт. 75 3 225
30290 Ветошь кг 3 200 600
30300 Ведро оцинкованное шт. 70 3 210
30320 Швабра шт. 50 2 100
30310 Мыло шт. 6 25 150
30330 Порошок моющий кг 25 10 250
 Итого по учетной группе 10 - 9 1785
Учетная группа 10- 3 «Топливо»

2000
3

Бензин А- 76 л 19 42,1 800

Итого по учетной группе 10 – 3 800
А Б В 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Итого по счету 10 - место эксплуатации: цех 2 37821
Место эксплуатации: АУП
Учетная группа 10- 9 «Инвентарь и хозяйственные при-
надлежности»
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30210 Щетка шт. 75 1 75
30300 Ведро оцинкованное шт. 70 1 70
30320 Швабра шт. 50 1 50
30310 Мыло шт. 6 10 60
50100 Бумага для факса рул 125 10 1250
40100 Чайник шт 710 2 1420
40101 Телефонный аппарат шт 290 2 580
40103 Телефонный аппарат шт 510 1 483
40104 Прибор для канц. при-

надлежностей шт 1200 1 1200

Итого по учетной группе 10 - 9 5188

Итого по счету 10 - место эксплуатации: 
АУП 5188

Всего по счету 10 - 1 997241

Всего по счету 10 - 2 113298

Всего по счету 10 - 3 800

Всего по счету 10 - 9 16768

ВСЕГО по счету 10 «Материалы» 1128107
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Таблица 5 - Журнал регистрации хозяйственных операций по учету 

материально-производственных запасов за январь 2021 г

№
п/
п

Содержание операции
Сумм

а,
руб.

Дебет Креди
т Примечание

1

Оприходованы на склад
от  АО  «Стальинвест»
накладная №5 от 14.01.21: 
-  квадрат стальной (3 т)  на
сумму  265500  руб.,  в  т.  ч.
НДС ? руб.;
 - сталь листовая 2мм  (3 т)
на сумму 184080 руб., в т. ч.
НДС ? руб.;  

- труба стальная Ø 42 
(0,5т) на сумму 23600 руб., 
в т. ч. НДС ? руб.

Отразить по-
ступление  мате-

риалов в
таблице № 4

2

Оприходованы на склад от 
АО «Дом» сверла Ø 22 (100 
шт.) по накладной № 10 от 
15.01.21  на сумму 3540 руб.,
в т. ч. НДС ? руб. 

Отразить по-
ступление мате-
риалов в таблице

№ 4

3

Оприходован  на  склад  от
АО  «ТНК»   бензин  А-76
(1000л)  по  накладной  №  6
от 11.01.21 на сумму 22420
руб., в т. ч. НДС ? руб.

Заполнить
приходный  ор-
дер ф. № М-4 и
отразить  по-
ступление  мате-
риалов в таблице
№ 4

4 Оприходованы на склад
от  ООО  «Партия»  по
накладной № 8 от 12.01.21  :
 - электроды Ø 2 (200 кг) на
сумму 5900 руб., в т. ч. НДС
? руб.; 
 - болты Ø 120 (500 шт) на
сумму  17700руб.,  в  т.  ч.
НДС ? руб.; 
 - болты Ø 100 (500 шт) на
сумму  16520  руб.,  в  т.  ч.
НДС ? руб.:
- стоимость без НДС

Отразить по-
ступление мате-
риалов в таблице

№ 4
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- НДС

5
Получен налоговый вычет 
по НДС по приобретенным 
материалам

6

Перемещены  материалы  со
склада в цех №1 по требова-
нию  №  1  10.01.2021  на
производство кроватей:
сталь листовая 2 мм – 1500
кг;
квадрат стальной – 2600 кг;
труба стальная Ø 42 – 200;
сверла Ø 18 – 100 шт.;
сверла Ø 22 – 110 шт.;
электроды Ø 2 – 100 кг;
болты Ø 90 – 150 шт.;
болты Ø 120 – 350 шт.;
болты Ø 100 – 1000 шт.

Заполнить
требование на
отпуск матери-

алов ф. № М-11..
Отразить движе-
ние материалов
в таблице № 4

7 Отпущено в цех № 2 со 
склада 1 т бензина  А - 76 

Заполнить
накладную на

отпуск матери-
алов ф. № М-11

и 
таблицу № 4

8 Списаны в цехе № 1 матери-
алы на производство кро-
ватей:
Сталь листовая 4 мм (225 
кг);
сталь листовая 2 мм (450 
кг);
квадрат стальной (675 кг);
труба стальная Ø 42 (450 
кг);
краска по металлу желтая 
(10 кг);
грунтовка (22,5 кг);
краска по металлу хром (6 
кг);
краска по металлу синяя (5 
кг);
краска по металлу черная (7 
кг);
краска по металлу медь (18 
кг);

Заполнить
 таблицы № 6

 и № 7 
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электроды Ø 2 (18 кг);
сверла Ø 18 (22,5 шт.);
сверла Ø 22 (31,5 шт.);
болты Ø 70 (180 шт.);
болты Ø 90 (360 шт.);

Сталь листовая 4 мм (770 
кг);
сталь листовая 2 мм (1540 
кг);
квадрат стальной (2200 кг);
труба стальная Ø 42 (1100 
кг);
краска по металлу желтая 
(13 кг);
грунтовка (88 кг);
краска по металлу хром (7,5 
кг);
краска по металлу синяя 
(19,5 кг);
краска по металлу черная 
(50 кг);
краска по металлу медь (45 
кг);
электроды Ø 2 (66 кг);
сверла Ø 18 (55 шт.);
сверла Ø 22 (77 шт.);
болты Ø 100 (880 шт.);
болты Ø 120 (440 шт.).

9

Списано 535 л бензина А – 
76  на основании путевых 
листов автомашины «Га-
зель»

Отразить движе-
ние  материалов
в таблице № 4

10

По акту на списание мате-
риалов № 1 от 25.01.2021, 
представленного  АУП, 
списаны:
щетка – 1 шт.;
швабра – 1 шт.;
мыло – 3 шт.;
бумага для факса – 5 рул.

Отразить
движение  мате-
риалов в таблице 

№ 4

11 Выпущены из производства 
и приняты на склад по учет-
ной стоимости 6800 руб. 
кровати односпальные: 

Заполнить
накладную на 
передачу 
готовой 
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хром – 5 шт.;
черная – 10 шт.;
желтая – 10 шт.;
медь – 15 шт.;
синяя – 5 шт.
- кровати двуспальные по 
7000 руб.:
хром – 5 шт.;
черная – 50 шт.;
желтая – 10 шт.;
медь – 30шт.;
синяя – 15 шт.

продукции в ме-
ста хранения

12

Учтено отклонение между 
учетной и фактической 
стоимостью основных мате-
риалов

13

Списано отклонение факти-
ческой стоимости основных 
материалов от учетной

Сделать распре-
деление 
отклонений по-
сле начисления 
заработной пла-
ты (раздел 4)
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Таблица 6 - Нормы расхода материалов на производство односпальной кровати цехом № 1– Лист 1:

Материалы

Норма
расхода
на ед.

продук-
ции

Расход материала на выпуск  кровати односпальной  
Всего расход материаловхром черная желтая медь синяя

выпуск 5     шт. Выпуск 10  шт. выпуск 10  шт. выпуск 15 шт. выпуск 5  шт. итого
расход

цена,
руб.

сумма,
руб.

Сталь листовая 
4 мм 5 105

Сталь листовая 
2 мм 10 50

Квадрат сталь-
ной 15 75

Труба стальная 
Ø 42 7 40

Краска по метал-
лу желтая 1 90

Грунтовка 0,5 50
Краска по метал-
лу хром 1,2 60

Краска по метал-
лу синяя 1 30

Краска по метал-
лу черная 0,7 70

Краска по метал-
лу медь 1,2 45

Электроды Ø 2 0,4 25
Сверла Ø 18 0,5 25
Сверла Ø 22 0,7 30
Болты Ø70 4 20
Болты Ø90 8 23
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Таблица 7 - Нормы расхода материалов на производство двуспальной кровати цехом № 1– Лист 2:

Материалы

Норма 
расхода 
на ед.

 продук-
ции

Расход материала на   выпуск  кровати  двуспальной Всего расход материалов

хром черная желтая медь синяя

выпуск  5     шт. выпуск  50  шт. выпуск  10  шт. выпуск 30  шт. выпуск 15  шт. итого
расход

цена,
руб.

сумма,
руб.

Сталь листовая
4 мм 7 105

Сталь листовая
2 мм 14 50

Квадрат сталь-
ной 20 75

Труба стальная 
Ø 42 10 40

Краска по ме-
таллу желтая 1,3 90

Грунтовка 0,8 50
Краска по ме-
таллу хром 1,5 60

Краска по ме-
таллу синяя 1,3 30

Краска по ме-
таллу черная 1,0 70

Краска по ме-
таллу медь 1,5 45

Электроды Ø 2 0,6 25
Сверла Ø 18 0,5 25
Сверла Ø 22 0,7 30
Болты Ø100 8 28
Болты Ø120 4 30
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4 Учет труда и его оплаты 
Таблица 8 - Журнал регистрации хозяйственных операций по учету 

труда и его оплаты 

№

п/п
Содержание операции Сумм

а, руб. Дебет Кредит Примечание

1

Начислена заработная плата
работникам цеха № 1:
 - занятым в производстве 
кроватей односпальных
- занятым в производстве 
кроватей двуспальных 
- обслуживающих цех

20000

32000

15000

2
Начислена заработная плата
работникам  транспортного 
цеха № 2 30000

3 Начислена заработная плата
персоналу управления 24000

4

Начислено пособие по 
временной нетрудоспособ-
ности уборщице
- за счет работодателя
- за счет средств  фонда
социального страхования

400

5400

5

Начислена единовременная 
премия за высокие произ-
водственные результаты, 
предусмотренная трудовым 
договором:
 персоналу управления
рабочим цеха № 1
рабочим цеха № 2

6000
8000
3000

6 Начислена материальная 
помощь рабочему цеха № 1 1000

7 Начислено рабочему цеха 
№ 1 пособие на погребение 1000

8 Удержан НДФЛ 17600
9 Удержаны алименты 2100

10 Начислены страховые взно- Заполнить
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сы на обязательное социаль-
ное  страхование  во  вне-
бюджетные фонды и от не-
счастных случаев на произ-
водстве  и  профессиональ-
ных заболеваний от заработ-
ной  платы  работников,  (1
%):
- цеха №1:
а)  занятых  в  основном
производстве  кроватей  од-
носпальных; 
б)  занятых  в  основном
производстве кроватей дву-
спальных  обслуживающих
основное производство
- цеха № 2
- управления

таблицу № 9

Таблица 9 - Ведомость распределения заработной платы и отчислений

на социальные нужды за январь 2021

В дебет
счетов

Начислено
заработ-
ной пла-
ты, руб.

Отчисления на социальные нуж-
ды

Страх. 
взнос 
от н/с 
на про-
извод-
стве 
1 %

Всего 
отчис-
лений

ФСС

РФ
ПФР

ФФО

МС
Итого

20- 1-1

20-1-2

25

23

26

ИТОГО
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5 Учет денежных средств
Таблица 10- Журнал регистрации хозяйственных операций по учету де-

нежных средств

№
п/
п

Содержание операции Сумма,
руб.

Де-
бет

Кред
ит Примечание

1

Согласно выписке с расчет-
ного счета за 11.01.2021: 
- зачислено  от ООО «Агро-
снаб»  в  погашение  задол-
женности  за  отгруженную
продукцию 
-зачислена  от  ООО
«Пальмира» арендная плата
за 1 квартал 2021
- оплачено АО «Машстрой» 
за автопогрузчик

141600

17700

252520

2

Согласно выписке с расчет-
ного счета за 12.01.2021: 
-  зачислено   от  ООО
«Успех» в погашение задол-
женности  за  отгруженную
продукцию 
- зачислена от АО «Пром-
торг» предоплата за 
продукцию 
- НДС (20%)
-  оплачено  АО  «ТНК»  за
бензин
- оплачено ООО «Эдем» за 
аппарат холодной сварки 

60000

50000
?

20000

118000

3 Согласно выписке с расчет-
ного счета за 13.01.2021: 
-  зачислено   от  ООО
«Дрема» в погашение задол-
женности  за  отгруженную
продукцию
- оплачено ООО 
«Партия» за материалы
- оплачено ООО 
«Время» за рекламу
- оплачено АО «ЮТК» 
за услуги связи

20000

60000

29500

4500
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4

Согласно выписке с расчет-
ного счета за 14.01.2021: 
-  зачислена   выручка  от
продажи  продукции  ООО
«Вымпел»
- перечислен НДФЛ в бюджет
-.перечислена  задолжен-
ность ПФР 

45000 Заполнить
объявление на
взнос налич-

ными

5

Согласно выписке с расчет-
ного счета за 17.01.2021:
- зачислено  от ООО «Сказ-
ка» в погашение задолжен-
ности за отгруженную 
продукцию 
- зачислена от АО «Берег» 
предоплата за продукцию
- НДС с предоплаты
- зачислена депонированная
заработная плата 
- оплачено ООО «Партия» 
за материалы
оплачено АО «Стальин-
вест» за материалы

150000

75000
?

6000
120000

250000

Заполнить
платежное по-

ручение

6

Согласно выписке с расчет-
ного счета за 18.01.2021:
- перечислен НДС
- перечислен налог на иму-
щество 

?

56000

Задолженность
бюджета по
НДС перед

предприятием

7

Согласно выписке с  расчет-
ного  счета  за  28.01.2021
произведена оплата за расчет-
но – кассовое обслуживание

780

Составить жур-
нал – ордер и

ведомость № 2 

8

Получены  в  кассу  14.01.
2021 денежные средства от
ООО «Медиа» в погашение
дебиторской задолженности

59500 Заполнить при-
ходный кассо-

вый ордер

9

Выданы денежные средства
из  кассы  14.01.2021  дирек-
тору  на  командировочные
расходы

  15000 Заполнить рас-
ходный кассо-

вый ордер

10
Получены в кассу  денеж-
ные средства 14.01.2021 с 
расчетного счета для выпла- 105000

Заполнить жур-
нал регистра-

ции приходных
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ты заработной платы

и расходных
кассовых

документов и
отчет кассира

11
Списана 17.01.2021 выдан-
ная по платежной ведомо-
сти заработная плата

99000

12 Депонирована не выданная 
заработная плата 6000

13

Получены в кассу 23.01. 
2021 денежные средства от 
ООО «Ода» в погашение де-
биторской задолженности

13000

14
Выдано 23.01.2021 из кассы 
подотчет заведующему хо-
зяйством Андреевой А. А. 13000

15

Получено в кассу 24.01. 
2021 от заведующего хозяй-
ством Андреевой А. А. 
неиспользованная подотчет-
ная сумма

1350

16

Получены в кассу 28.01. 
2021 денежные средства от 
ООО «Ода» в погашение де-
биторской задолженности

4000

17
Выдано из кассы 28.01.2021 
подотчет заведующему хо-
зяйством Андреевой А. А. 

3000

Составить жур-
нал – ордер и 
ведомость № 1

18

Комиссией, назначенной 
приказом директора от 
29.01.2021 № 20 проведена 
инвентаризация наличных 
денежных средств в кассе, 
выявившая недостачу 15 руб.

Заполнить Акт 
инвентаризации
наличных де-
нежных средств
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Таблица 11 - Журнал – ордер № 1 и ведомость № 1 к счету 50 «Касса» за  январь 2021

Сальдо на начало месяца ____________________

Дата 
кассового
от чета

По дебету счета 50 с кредита сче-
тов

Итого
по де-
бету
счета

50

По кредиту счета 50 в дебет счетов Итого
по

кредиту
счета

50

Сальдо
счета

50

Итого
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Таблица 12 - Журнал – ордер № 2 и ведомость № 2 к счету 51 «Расчетные счета» за  январь 2021

Сальдо на начало месяца ____________________

Дата 
выписки
банка

По дебету счета 51 с кредита сче-
тов

Итого
по де-
бету
счета

51

По кредиту счета 51 в дебет счетов Итого
по

кредиту
счета

51

Сальдо
счета

51

Итого
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6 Учет расчетов 
6.1 Учет расчетов с подотчетными лицами

№
п\
п

Содержание хозяйственной опера-
ции

Сумм
а, руб. Дт Кт Примечание

1

Утвержден авансовый отчет дирек-
тора.
 К авансовому отчету приложены 
следующие документы:
-авиабилет Краснодар - Москва на 
сумму 4800 руб.; 
-авиабилет Москва - Краснодар на 
сумму 4800 руб.; 
- счет-фактура, квитанция и кассо-
вый чек за проживание в гости-
нице на сумму 3540 руб., в т.ч. 
НДС ? руб.;
- квитанция за пользование между-
городней телефонной связью на 
сумму 760 руб.
Длительность командировки - 5 
дней, суточные 700 руб.

Заполнить
авансовый

отчет

2

Утвержден авансовый отчет заве-
дующего хозяйством Андреевой А.
А.
К авансовому отчету приложены 
следующие документы:
счет-фактура, квитанция и кассо-
вый чек ООО «Владос» на ноутбук
«ASUS G53S/G53SW i72630QM 
4G»

42000

3

Утвержден авансовый отчет № 2 
заведующего хозяйством 
Андреевой А. А.
К авансовому отчету приложен 
реестр заказных писем, товарные и
кассовые чеки на конверты и мар-
ки.

2 650

4 Получен налоговый вычет по НДС

Таблица 13 – Журнал регистрации хозяйственных операций по учету расче-
тов с подотчетными лицами
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Таблица 14 - Журнал – ордер по счету 71 «Расчеты с подотчетными лицами» за январь 2021
№
п
/
п

ФИО
подотчетного

лица

Сальдо на
начало 

Выдано
подотчет

Израсходовано из подотчетных сумм Итог
о по
кред
иту

счета
71

Сальдо на
конецпо предъяв-

ленному
отчету

с кредита счета 71 в дебет счетов

дебет креди
т

да-
та

кор
счет

сум-
ма

дата сум-
ма

де-
бет

креди
т

1
. Трофимов А. С. 24-00
2
. Павлов В. Л  117-00
3
. Андреева А. А. 150-

00
4
.

Итого 174-
00

117-
00
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6.2 Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками
Таблица 15 – Сведения о поставщиках и подрядчиках

Наимено
вание по-
ставщика

№ догово-
ра

Номен-
клатура

по
договору

Платежные реквизиты Юридический
адрес ИНН

Сальдо по
кредиту сче-
та 60, руб.

АО «Ста-
льин-
вест»

№ 21 от
09.10.2016

Сталь КПП 424101001, Отд. Сбербанка № 1,                 БИК 
048751453, р/с 40702810312400007691, к/с 
30102000000000052453

г. Волгоград, ул.
Ленина, 45

4400895445 173500

АО «Ме-
таллоба-
за  № 1»

№ 67 от
01.10.2021

Сталь КПП 440196502, Отд. Сбербанка № 12,                 БИК 
014365407, р/с 40702810312400753106, к/с 
30102000000000098407

г. Краснодар, ул.
Павлова, 9

2340130467 760000

АО
«Дом»

№ 46 от
27.07.2021

Сверла КПП 785502002, Отд. Внешторгбанка № 27,                 БИК 
125617348, р/с 40702810312400007651, к/с 
30102000000000073348

г. Киров, пр. Ле-
нинградский, 46

4320130917
         -

ООО
«Партия»

№ 91 от
11.01.2021

Цемент КПП 996602002, Отд. Внешторгбанка № 17,                 БИК 
311265165, р/с 40702810000000002561, к/с 
30102000000000000165

г. Новороссийск, 
пр. Машино-
строителей, 10

2340137454
-

АО
«ТНК»

№ 65 от
16.09.2016

ГСМ КПП 351001001, Отд. Инкомбанка № 34,                 БИК 
426321464, р/с 40702810000000006754, к/с 
30102000000000000464

г.Тюмень, ул. 
Коновалова, 243

3596200765
-

Итого
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Таблица 16 - Журнал регистрации хозяйственных операций по учету 

расчетов с поставщиками и подрядчиками

№
п/п Содержание операции Сумм

а, руб. Дебет Креди
т Примечание

1

Поступил  к  оплате  счет
ООО «Время» за услуги по
рекламе  на  сумму  30000
руб.:
- стоимость услуг без НДС
- НДС
Акт выполненных работ 
имеется.

25000
?

2
Получен  налоговый  вычет
по НДС по рекламным услу-
гам

3

Акцептован  счет-фактура
АО «ЮТК» за услуги связи
сумму 3840 руб.:
- стоимость услуг без НДС
- НДС

3200
?

4 Получен  налоговый  вычет
по НДС по  услугам связи

5

Акцептован  счет-фактура
АО  «Стройтэк»  за  ремонт
цеха № 1 сумму 170400 руб.
Акт  выполненных  работ
имеется:
- стоимость работ без НДС
- НДС

142000
?

6
Получен  налоговый  вычет
по  НДС  по  ремонтным
услугам

7

Акцептован счет АО «Крас-
нодарэнерго»  за  элек-
троэнергию  сумму  33811
руб.,  в  том  числе  НДС  ?
руб., потребленную на:
- производство кроватей
- нужды транспортного цеха
- нужды управления

23631
2763
1782

8
Получен  налоговый  вычет
по НДС по услугам
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Таблица 17 – Журнал – ордер  № 6  за январь 2021  по кредиту счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»

№
п/п

Наименование 
поставщика

Остаток на
начало ме-

сяца
С кредита счета 60 в дебет счетов

Итого
по

кредиту
счета 60

Отметка об
оплате

Остаток на
конец месяца

дата сумма Дт КтДт Кт
1. АО «Стальинвест» 173500
2. АО  «Металлобаза

№ 1»
760000

3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12
13
14

Итого 933500
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        7 Учет производства продукции
Таблица 18 - Журнал регистрации хозяйственных операций по учету произ-

водства и продажи продукции

№
п/
п

Содержание операции Сумма,
руб. Дебет Креди

т Примечание

1

Распределены  и  списаны  по
назначению  общехозяйствен-
ные расходы 
- на производство кроватей од-
носпальных 
-  на  производство  кроватей
двуспальных

Заполнить 
таблицу 19

2

Распределены и  списаны рас-
ходы  транспортного  цеха  на
производство:
- кроватей односпальных
- кроватей двуспальных

Заполнить
таблицу 20

3

Распределены  и  списаны
общепроизводственные  рас-
ходы  цеха  №1  на  производ-
ство:
- кроватей односпальных
- кроватей двуспальных

Заполнить
таблицу 21

4
Рассчитать фактическую себе-
стоимость  продукции,  выпу-
щенной цехом №1 

- - Заполнить 
таблицы 22, 
23

5

Списано отклонение фактиче-
ской себестоимости 
продукции основного произ-
водства от учетной стоимости

6
Проведена инвентаризация 
остатков материальных ценно-
стей

Заполнить
инвентариза-

ционную
ведомость
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Таблица 19 - Расчет распределения общехозяйственных расходов АО 
«Омега» за январь 2021

Вид изделий
Заработная плата произ-

водственных рабочих
Общехозяйственные

расходы

Кровати односпальные
Кровати двуспальные
ИТОГО

Таблица 20 - Расчет распределения затрат вспомогательного производства 
АО «Омега» за январь 2021 

Потребители
Заработная плата произ-

водственных рабочих
Фактические затраты,

руб.
Кровати односпальные
Кровати двуспальные
ИТОГО

Таблица 21 - Расчет распределения общепроизводственных затрат основного
производства АО «Омега» за январь 2021 

Потребители
Заработная плата произ-

водственных рабочих
Фактические затраты,

руб.
Кровати односпальные
Кровати двуспальные
ИТОГО
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Таблица 22- Калькуляция производственной себестоимости кроватей односпальных (выпуск 45 

штук), производственная себестоимость изделия, руб.

Статьи затрат

Незавершен-
ное произ-
водство на

начало меся-
ца

Затраты за ме-
сяц (оборот по
дебету 20-1-1)

Незавершен-
ное произ-
водство на

конец месяца

Фактическая
производственная

себестоимость
выпуска

Материалы
Заработная плата 
основных производ-
ственных рабочих
Отчисления на соци-
альные нужды
Затраты 
вспомогательных 
производств
Общепроизводствен-
ные расходы
Общехозяйственные 
расходы
Производственная 
себестоимость

Таблица 23 - Калькуляция производственной себестоимости кроватей двуспальных (выпуск 110 
штук), производственная себестоимость изделия, руб.

Статьи затрат

Незавершен-
ное произ-
водство на

начало меся-
ца

Затраты за
месяц (обо-
рот по дебе-

ту 20-1-2)

Незавершен-
ное произ-вод-
ство на конец

месяца

Фактическая
производственная

себестоимость
выпуска

Материалы

Заработная плата 
основных производ-
ственных рабочих
Отчисления на соци-
альные нужды
Затраты 
вспомогательных 
производств
Общепроизводствен-
ные расходы
Общехозяйственные 
расходы
Производственная 
себестоимость
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8 Учет расчетов с покупателями и заказчиками
Таблица 24 - Журнал регистрации хозяйственных операций по учету  продажи продукции

№
п/
п

Содержание операции Сумма,
руб. Дт Кт Примечание

1

Отражена задолженность АО «Сказка»
за реализованные 
кровати односпальные (продажная цена
8496 руб.):
желтая  - 2 шт.; 
черная - 20 шт.;
кровать  двуспальная  (продажная  цена
8850 руб.):
синяя - 5 шт.;
хром – 5 шт.;
медь – 2 шт.

Заполнить
счет-факту-

ру  

2
Начислен к уплате в бюджет НДС по 
реализованной АО «Сказка» продукции

Заполнить
книгу

продаж

3

Отражена задолженность АО «Пром-
торг» за реализованные 
кровати односпальные (продажная цена
8614 руб.):
хром - 2 шт.; 
черная - 2 шт.;
кровати двуспальные (продажная цена 
9086 руб.):
синяя - 5 шт.;
медь – 2 шт.

4
Начислен к уплате в  бюджет НДС по
реализованной  АО  «Промторг»
продукции

5

Отражена  задолженность  ООО «Уют»
за реализованную продукцию:
кровать  двуспальная  (продажная  цена
9086 руб.):
желтая - 2 шт.;
медь – 2 шт.
Начислен к уплате НДС

6 Списана  учетная  себестоимость
отгруженной продукции

7
Выявлено и списано отклонение факти-
ческой от учетной стоимости реализо-
ванной продукции
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Таблица 25 – Журнал – ордер  № 6  за январь 2021 по кредиту счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»

№
п/п Наименование

покупателя

Остаток на
начало месяца

Приходный
документ

С кредита счета 62 в дебет
счетов

Итого
по

кредиту
счета 62

Отметка об
оплате

Остаток на
конец месяца

дата сумма Д-т К-тД-т К-т № дата
 1. ООО  «Агро-

снаб»
141500

2. ООО «Дрема» 22000
3. ООО «Успех» 60000
4. АО «Сказка» 150000
5. ООО «Ода» 22000
6. ООО «Медиа» 59500
7. АО «Промторг»

8. ООО
«Вымпел»

9. АО «Берег»

Итого 455000



9.Учет  финансовых результатов
Таблица 26 - Журнал регистрации хозяйственных операций по учету фи-

нансовых результатов
№
п/п Содержание операции Сумма,

руб.
Де-
бет

Креди
т

Примеча-
ние

1 Списаны  расходы  на  продажу
готовой продукции 

Распреде-
лить рас-
ходы на

продажу по
видам реа-
лизованной
продукции
пропорцио-

нально
выручке

2 Выявлен  и  списан  финансовый
результат от продажи продукции

3 Выявлен  и  списан  финансовый
результат от прочей деятельности

4 Начислен налог на прибыль

5 Произведена реформация балан-
са

Таблица 27 - Оборотно-сальдовая ведомость по синтетическим счетам

Номер счета Сальдо на 01.01.2021 Оборот за январь Сальдо на 01.02.2021

Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Кредит

01
02
08
10
15
16
19
20
23
25
26
43
44
50
51
60
62
68
69
70
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71
73
76
80
82
83
84
90
91
94
99

Итого
 

Критерии оценки:
- 7 баллов - выставляется  обучающемуся, если он правильно решил сквозную задачу, по-
дробно аргументировал его решение, хорошо знает теоретические аспекты решения задачи,
ссылается на нормы законодательных актов в области бухгалтерского учета; бухгалтерские
документы оформлены аккуратно, профессионально, не содержат ошибок, сокращений;
-5 баллов - выставляется обучающемуся, если он правильно решил сквозную задачу, доста-
точно аргументировал ход решения, но допускал некоторые неточности при решении зада-
чи, ссылается на нормы законодательных актов в области бухгалтерского учета; бухгалтер-
ские документы оформлены аккуратно, но содержат многочисленные исправления, и (или)
отдельные нечеткие формулировки, и (или) произвольные сокращения;
- 3 балла - выставляется обучающемуся, если он частично правильно решил сквозную зада-
чу,  недостаточно  аргументировал  ход  своего  решения,  иногда  ссылался  на  устаревшие
нормы закона;  бухгалтерские документы оформлены неаккуратно, содержат исправления,
ошибки, сокращения

Кейс-задание для тренинга 
Тема 8. Учет оплаты труда и расчетов с персоналом.
Индикаторы достижения: ПК – 1.1., ПК – 1.2.

Цель тренинга: 
Разобраться в особенностях порядка исчисления средней заработной платы для всех

случаев, предусмотренных Трудовым кодексом РФ и установленных Положением об осо-
бенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденным постановлением
Правительства РФ от 24.12.2007 № 922.

Уточнить алгоритм исчисления отпускных и государственных пособий.
План тренинга:

1. Подготовка заданий по теме 6 «Учет оплаты труда и расчетов с персоналом».
2. Проведение тренинга.
3. Отчетность студентов по выполненным заданиям.
4. Подведение итогов по усвоению знаний и навыков, полученных студентами в ходе 

тренинга.
Задание при подготовке к тренингу
1.  Сделайте  подборку  нормативно-правовых  документов,  регламентирующих  по-

рядок учета труда и заработной платы, прочитайте данную информацию, законспектируйте
ее в форме, удобной для дальнейшего изучения и взаимного обмена информацией с други-
ми студентами.
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2. Подготовьтесь к дискуссии на тему «Какие положения действующего трудового
законодательства, по вашему мнению, требуют совершенствования?».

3. Подготовьте тезисы по указанным ниже вопросам.
Что входит в состав фонда заработной платы?
Какие основные виды налоговых вычетов применяются при определении налоговой 

базы по налогу на доходы физических лиц?
4. Подготовьтесь к обсуждению следующих вопросов:
Фонд заработной платы, его состав; выплаты социального характера.
Документальное оформление личного состава организации, рабочего времени и вы-

работки.
Порядок начисления заработной платы и удержаний из нее.
Формирование налогооблагаемой базы налога на доходы физических лиц.
Порядок учета расчетов с внебюджетными фондами.
5. Приведите алгоритм расчета среднего дневного заработка при исчислении отпуск-

ных и пособий по временной нетрудоспособности, беременности и родам.
6. Составьте «шпаргалку» в виде схемы по методике расчета отпускных и пособий

по временной нетрудоспособности, беременности и родам.
7. Придумайте условный пример и документально отразите операции по направле-

нию работника  в  командировку  (приказ  руководителя,  командировочное  удостоверение,
служебное задание, авансовый отчет).

8. Подготовьте презентацию (реферат) на тему:
Виды, формы и системы оплаты труда.
Организация оплаты труда в современных условиях.
Учёт расчётов с персоналом по заработной плате.
Учет заработной платы в России и за рубежом.
Учет расчетов с персоналом по предоставленным займам, по возмещению матери-

ального ущерба, по прочим операциям.

Критерии оценки (в баллах): 
- 3 балла выставляется обучающемуся, если он правильно решил кейс-задание по тренингу,
подробно аргументировал его решение, хорошо знает теоретические аспекты решения зада-
ния, ссылается на нормы законодательных актов в области бухгалтерского учета;  бухгал-
терские  документы  оформлены  аккуратно,  профессионально,  не  содержат  ошибок,  со-
кращений;
- 2 балла выставляется обучающемуся, если он правильно решил кейс-задание по тренингу,
достаточно аргументировал ход решения, но допускал некоторые неточности при решении
задания,  ссылается  на  нормы  законодательных  актов  в  области  бухгалтерского  учета;
бухгалтерские документы оформлены аккуратно, но содержат многочисленные исправле-
ния, и (или) отдельные нечеткие формулировки, и (или) произвольные сокращения;
-  1  балл выставляется  обучающемуся, если он частично правильно решил кейс-задание,
недостаточно аргументировал ход своего решения, иногда ссылался на устаревшие нормы
закона; бухгалтерские документы оформлены неаккуратно, содержат исправления, ошибки,
сокращения.

Расчет  баллов  по  выполнению  учебных  заданий  на  аудиторных  занятиях  и
результатам текущего контроля

Расчет баллов по выполнению учебных заданий на аудиторных занятиях и результатам теку-
щего контроля представлен в таблице.
Форма проведения текущего

контроля
Номер темы, выно-
симой на контроль

Максимальное количе-
ство работ, опросов на
1 студента в семестр

Количество
баллов, 

максимально
Выполнение учебных зада-
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ний на аудиторных заняти-
ях
Опрос 1-14 4 20
Текущий контроль, в т.ч.:
Сквозная задача 1 - 14 1 7
Тренинг 8 1 3
Контрольная работа 8 1 5
Тест 1 - 14 14 5

Всего 20

Задания для творческого рейтинга

Темы докладов (презентаций):

Тема 3.   Учет производственных запасов  
Экономическая сущность производственных запасов.
Документирование и оперативный учет движения производственных запасов.
Бухгалтерский  учет поставки  производственных  запасов  и  расчетов  с   поставщиками.
Бухгалтерский учет движения производственных запасов.
Инвентаризации производственных запасов: порядок проведения и отражения в учете её 
результатов.
Особенности учета инвентаря и хозяйственных принадлежностей.

Тема 4.   Учет затрат на производство и калькулирование       себестоимости продукции  
Классификация расходов в бухгалтерском учете.
Учёт затрат и калькулирование себестоимости продукции.
Экономическая  природа счетов:  «Общепроизводственные расходы» и «Общехозяйствен-
ные расходы».
Учет расходов по обслуживанию производства и управлению. 
Учет основных затрат на производство готовой продукции. 

Тема 5.   Учет готовой продукции и ее продажи      
Учет готовой продукции по фактической производственной себестоимости.
Учет готовой продукции по нормативной (плановой) себестоимости.
Учет экспортных операций коммерческой организации.
Учет импортных операций коммерческой организации. 
Бухгалтерский учет продажи продукции (работ, услуг, прочих активов) на предприятии.

Тема 7.   Учет финансовых вложений      

Сущность, классификация и оценка финансовых вложений.
Учет вкладов в уставные капиталы других организаций.
Учет финансовых вложений в займы.
Учет финансовых вложений в ценные бумаги.
Бухгалтерский учет финансовых вложений коммерческой организации.
Бухгалтерский учет операций с ценными бумагами у инвесторов. 
Бухгалтерский учет операций с ценными бумагами у профессиональных участников фон-
дового рынка. 
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Тема 8.   Учет оплаты труда и расчетов с персоналом  
Виды, формы и системы оплаты труда.
Организация оплаты труда в современных условиях.
Учёт расчётов с персоналом по заработной плате.
Учет заработной платы в России и за рубежом.
Учет расчетов с персоналом по предоставленным займам, по возмещению материального 
ущерба, по прочим операциям.
Фонд заработной платы, его состав; выплаты социального характера.
Документальное оформление личного состава организации, рабочего времени и выработки.
Порядок начисления заработной платы и удержаний из нее.
Формирование налогооблагаемой базы налога на доходы физических лиц.
Порядок учета расчетов с внебюджетными фондами.

Тема 9 Учет расчетов  
Учет расчетов с покупателями и заказчиками.
Учет расчетов с поставщиками, покупателями и подотчетными лицами.
Бухгалтерский учет расчетных операций. 
Учет расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами. 
Бухгалтерский учет дебиторской и кредиторской задолженности. 
Учет расчетов организации с контрагентами.
Бухгалтерский учет расчетов коммерческой организации с использованием векселей.

Тема 14. Разработка учетной политики организации
Разработка учетной политики как основы формирования системы бухгалтерского учета в
коммерческой организации.
Учетная политика коммерческой организации: российская и международная практика.
Учетная политика организации. Её воздействие на финансовые результаты организации 
Организационно-технический и методический аспекты учетной политики организации. 

Критерии оценки:
Критерии оценки (в баллах): 

- 8 (4+4): 4 баллов выставляется обучающемуся,  если он свободно владеет материалом по
существу заданных вопросов, логично излагает мысли, проявляет способность аргументи-
ровать ответы, подкрепляя их положениями нормативно-правовых актов и примерами из
реальной жизни (плюс 4 балла за презентацию, если для всех слайдов презентации соблю-
дался единый стиль оформления, для представления информации на слайде использовались
возможности компьютерной анимации, презентация содержит ценную, полную, понятную
информацию, раскрывающую суть темы, выступающий свободно владеет содержанием, яс-
но излагает идеи, свободно и корректно отвечает на вопросы и замечания аудитории); 
- 6 (3+3): 3 балла выставляется обучающемуся, если он владеет материалом в полном объе-
ме, отвечает последовательно, демонстрирует умение сравнивать и обобщать теоретический
материал, допускает лишь мелкие неточности, не влияющие на сущность ответа (плюс 3
балла за презентацию, если электронная презентация служит иллюстрацией к выступлению,
но не заменяет его, выступающий свободно владеет содержанием, ясно излагает идеи, но не
всегда отвечает на вопросы); 
- 4 (2+2): 2 балла выставляется обучающемуся, если он знает материал курса дисциплины
недостаточно  полно,  отвечает  не  всегда  последовательно,  сбивчиво  и  бессистемно  при
аргументации фактов,  событий,  явлений не  ссылается  на  нормы законодательных актов
(плюс  2  балла  за  презентацию,  если  слайды  наполнены  слишком  большим  объемом
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информации, имеет место злоупотребление различными анимационными эффектами, отвле-
кающими внимание от содержания информации на слайде, выступающий владеет содержа-
нием, но не поддерживает контакт с аудиторией, не может ответить на вопросы);
- 0 баллов выставляется обучающемуся, если презентация не соответствует требованиям и
докладу, плохого качества, много текста, мало иллюстраций, требует доработки.

Критерии оценки творческого рейтинга

Распределение баллов осуществляется по решению кафедры и результат распределе-
ния баллов за соответствующие виды работ представляется в виде следующей таблицы.

Вид работы по темам дисциплины Количество бал-
лов, максимально

Разработка  в  составе  команды для последующего  использования в
учебном процессе: 
- наглядных пособий,
- лекции-визуализации,
- сценария деловой игры,
- одной или нескольких ситуационных задач или кейсов,
- сценария дискуссии, в том числе в форме виртуальной дискуссии,
мозгового штурма, тематического круглого стола,
- кроссворда, тестов.

8

Публикация авторской статьи и (или) написание студенческой науч-
ной работы, участие в научной студенческой конференции 8
Работа в научных кружках и (или) участие в конкурсе студенческих
научных работ,  олимпиаде, создание презентации, написание рефе-
рата или доклада

4

Итого 20

МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ ЭТАПЫ   ФОРМИРОВА-
НИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ ВО ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ            ПРОМЕЖУТОЧНОЙ

АТТЕСТАЦИИ
Структура зачетного задания с оценкой

Наименование оценочного средства Максимальное количе-
ство баллов

1. Учет поступления сырья и материалов. 10
2. Учет удержаний из заработной платы работников. 10

Кейс-задание 20

Задания, включаемые в зачетное задание с оценкой

Типовой перечень вопросов к зачету с оценкой:

1. Система нормативного регулирования бухгалтерского учета.
2. Права и обязанности главного бухгалтера.
3. Учетная политика организации. 
4. Способы исправления ошибок в учетных регистрах.



17

5. Документальное оформление и учет движения основных средств.
6. Учет поступления основных средств.
7. Учет расходов на строительство основных средств.
8. Понятие и отражение в учете амортизации основных средств.
9. Учет продажи и прочего выбытия основных средств. 
10. Учет операций по текущей аренде основных средств у арендатора и арендодателя.
11. Понятие нематериальных активов и задачи их учета.
12. Оценка и учет движения нематериальных активов.
13. Учет операций по начислению амортизации нематериальных активов.
14. Учет поступления сырья и материалов.
15. Учет поступления товаров в оптовой и розничной торговле.
16. Учет поступления нематериальных активов.
17. Учет отпуска материалов и их оценка. 
18. Учет готовой продукции и ее продажи.
19. Учет продажи товаров в розничной торговле.
20. Учет прочего выбытия материально – производственных запасов.
21. Нормативные документы, регулирующие порядок ведения учета кассовых опера-

ций, операций по расчетным и другим счетам в банках
22. Документальное оформление кассовых операций.
23. Структура  и  правила  заполнения  кассовой  книги.  Порядок  составления  отчета

кассира.
24. Правила оформления первичных документов по учёту кассовых операций.
25. Порядок выдачи денежных средств под отчет. Составление и обработка 

авансового отчета
26. Учет кассовых операций.
27. Правила проведения и документальное оформление инвентаризация кассы. Учет

результатов инвентаризации кассы.
28. Порядок  открытия  расчетного  счета,  документальное  оформление  операций  по

расчетному счету.
29. Учет операций на расчетных счетах. 
30. Учет финансовых вложений в уставный капитал других организаций.
31. Особенности учета финансовых вложений в форме ценных бумаг.
32. Учет финансовых вложений в займы.
33. Формы и системы оплаты труда.
34. Учёт отработанного времени. Характеристика и правила заполнения Табеля учёта 

рабочего времени.
35. Состав и характеристика форм первичной учётной документации по учёту труда и

заработной платы.
36. Синтетический  и  аналитический  учёт  расчетов с  персоналом по  оплате  труда.

Состав регистров, применяемых для отражения операций по начислению заработ-
ной платы и удержаний из неё.

37. Учет удержаний из заработной платы работников. 
38. Учет расчетов с покупателями и заказчиками.
39. Учет расчетов с учредителями и акционерами.
40. Учет расчетов с подотчетными лицами.
41. Учет расчетов с персоналом по прочим операциям.
42. Учет расчетов с прочими дебиторами и кредиторами.
43. Бухгалтерский  учёт  и  документальное  оформление  расчётов  по  претензиям,

предъявленным поставщикам.
44. Бухгалтерский учёт и порядок отражения в учётных регистрах неотфактурованных
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поставок.
45. Перечень и характеристика форм первичной документации по учёту материально

– производственных запасов.
46. Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками.
47. Учет расчетов с бюджетом по основным налогам.
48. Учет расчетов по социальному страхованию и обеспечению
49. Понятие затрат и их классификация.
50. Методы учета затрат, краткая характеристика 
51. Учет прямых затрат на производство продукции.
52. Учет косвенных затрат на производство продукции.
53. Бесполуфабрикатный и полуфабрикатный методы учета затрат
54. Учет расходов на продажу.
55. Принципы и объекты калькулирования
56. Попроцессный метод калькулирования.
57. Попередельный метод калькулирования.
58. Позаказный метод калькулирования
59. Состав себестоимости продукции.
60. Учет финансовых результатов от продажи продукции (работ, услуг).
61. Состав и порядок учета прочих доходов и расходов организации.
62. Порядок формирования финансового результата у организаций.
63. Учет финансовых результатов от обычных видов деятельности.  
64. Учет расчетов по налогу на прибыль.
65. Порядок реформации баланса.
66. Учет чистой, нераспределенной прибыли (непокрытого убытка).
67. Учет использования прибыли.
68. Учет уставного (складочного) капитала
69. Порядок формирования и учет резервного капитала.
70. Порядок формирования и учет добавочного капитала.
71. Учет резервов организации.
72. Состав финансовой отчетности организации и общие требования, предъявляемые 

к ней.
Практические задания к зачету с оценкой

№
Содержание задания

1 ООО «Стикс» приобрело оборудование, требующее монтажа. Специализированная
организация в том же месяце его смонтировала, установила, после чего оборудова-
ние было введено в эксплуатацию. Стоимость объекта составила 500 000 руб., в т. ч.
НДС – 20%. Оплата услуг специализированной организации - 42 000 руб., в т. ч.
НДС 20%. Составьте бухгалтерские записи

2 Организация приобрела основное средство стоимостью 250 000 руб. Срок полезного
использования объекта - пять лет. Определите годовую норму амортизационных от-
числений, годовую сумму амортизации

3 ЗАО «Трест 68» произвело косметический ремонт офисного здания с привлечением
подрядной организации. Общая стоимость ремонта составила 280 840 руб., в т. ч.
НДС 20 %. Отразите в бухгалтерском учете эти операции

4 Руководство  ЗАО  «Альфа»  в  июле  приняло  решение  о  списании  физически  из-
ношенного автобуса. Стоимость работ по ликвидации объекта - 10 000 руб. Перво-
начальная стоимость автобуса, по данным бухгалтерского и налогового учета, - 600
000 руб., сумма начисленной амортизации - 360 000 руб. В результате списания бы-
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№
Содержание задания

ли оприходованы запасные детали на сумму 16 000 руб. Отразите в бухгалтерском
учете хозяйственные операции

5 В  декабре  отчетного  года  ООО  «Мир»  приобрело  10  000  кг  масляной  краски.
Согласно документам поставщика, цена 1 кг краски составляет 177 руб. (в т. ч. НДС
20%).  Краска была приобретена через  посредническую организацию.  Расходы по
оплате ее услуг составили 11 800 руб. (в т. ч. НДС 20%). Составьте записи в бухгал-
терском учете ООО «Мир»

6 Строительная организация ООО «Стройинвест» купила кирпич. Кирпич был приоб-
ретен тремя партиями по 15 000 штук в каждой. Первая партия приобретена 2 апреля
по цене 52 500 руб. (без НДС). Вторая - 8 апреля по цене 55 000 руб. (без НДС). Тре-
тья - 17 апреля по цене 58 750 руб. (без НДС).
На выполнение строительных работ было списано:
- 9 апреля - 18 000 штук кирпича;
- 18 апреля - 22 000 штук кирпича.
Определите стоимость кирпича, которую бухгалтер должен списать при использова-
нии способа ФИФО

7 В качестве оплаты вклада в уставный капитал организацией передана продукция се-
бестоимостью 10 000 руб.,  обычно реализуемая за 15 000 руб. На основе незави-
симой  оценки данная  продукция  оценена  учредителями  в  15  000  руб.  Составьте
бухгалтерские записи в учете передающей стороны

8 Организация приобрела 8 карт оплаты за телефон по 300 руб. 
При этом 3 карты были украдены. Виновное лицо найти не удалось. Остальные 5
карт были использованы в производственных целях. Составьте бухгалтерские запи-
си в учете организации.

9 В механическом цехе признаны неисправимым браком 3 детали. Затраты на 1 деталь
по норме составили:
- материалы – 300 руб.;
- транспортно-заготовительные расходы – 15 руб.;
- стоимость возвратных отходов – 10 руб.;
- заработная плата - 150 руб. за 1 деталь;
- страховые взносы во внебюджетные фонды – 34% от заработной платы;
- расходы на содержание и эксплуатацию оборудования – 32% от заработной платы.
Из заработной платы виновника брака удержано 2000 руб. 
Определите себестоимость неисправимого брака, сумму потерь от окончательного
брака и составьте бухгалтерские записи.

10 ЗАО «Актив» выпускает светильники. В декабре отчетного года расходы основного
производства  на  выпуск  партии  светильников  (расходы  на  покупку  материалов,
оплату труда рабочих вместе с отчислениями во внебюджетные фонды) составили,
соответственно– 150000 руб., 200000 руб. Сборка светильников осуществляется че-
рез вспомогательное производство, расходы которого составили 28 000 руб. Отрази-
те операции на счетах бухгалтерского учета.

11 ООО «Пассив» произвело и продало в отчетном периоде 1000 наборов стеклянных
фужеров по цене 118 руб. за один набор на общую сумму 118 000 руб. (в т. ч. НДС
20%).
Организация отражает готовую продукцию по плановой себестоимости. Плановая
себестоимость одного набора - 70 руб., фактическая себестоимость составила 75 руб.
Отразите операции на счетах бухгалтерского учета.

12 Учетная стоимость остатка готовой продукции на складе на начало месяца составля-
ет  80000 руб.,  фактическая  производственная себестоимость остатка  продукции -
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№
Содержание задания

85000 руб. Учетная стоимость выпущенной в течение месяца продукции составила
430000 руб.,  фактическая стоимость 460300 руб.  Учетная стоимость отгруженной
продукции 215000 руб. Рассчитайте процент отклонений фактической себестоимо-
сти от нормативной и остаток продукции на конец месяца. Составьте бухгалтерские
записи  по  учету  готовой  продукции  без  использования  счета  40  «Выпуск
продукции»

13 ОАО  «Станколит»  производит  металлообрабатывающие  станки.  За  март  2011  г.
организация выпустила 50 станков. Учет готовой продукции ведется по фактической
себестоимости.  Фактическая  себестоимость  выпущенных  станков  по  окончании
марта составила 25 000000 руб. Составьте бухгалтерские записи в аналитическом и
синтетическом учете

14 ООО «Коровка» в качестве учетной цены на готовую продукцию применяет норма-
тивную себестоимость. На 01.01.20   остатка готовой продукции на складе также нет.
В январе выпущено 2 т продукции, нормативная себестоимость калькуляционной
единицы (1 т) - 19 500 руб. Фактическая себестоимость калькуляционной единицы (1
т) - 20 000 руб. По состоянию на 31.01.20 покупателям отгружено 1,5 т продукции.
Определите сумму отклонений в остатке продукции на конец месяца и составьте
бухгалтерские записи.

15 На начало месяца на складе ООО «Малыш» находилась готовая продукция (детские
коляски) в количестве 10 шт. Нормативная себестоимость одной коляски установле-
на в размере 2000 руб., сумма отклонений - 4000 руб.
В течение месяца ООО «Малыш» изготовило 100 колясок, а продало 105 шт. Факти-
ческая себестоимость изготовленных в течение месяца колясок составила 250 000
руб.
В организации учет готовой продукции по нормативной себестоимости осуществля-
ется  без  использования  счета  40  «Выпуск  продукции  (работ,  услуг)».  Составьте
бухгалтерские записи в учете организации

16 ООО «Бета» оказывает транспортные услуги. За отчетный год выручка от их реали-
зации составила 472 000 руб. (в т. ч. НДС 20%).
Расходы организации составили 320 000 руб., из них:
- прямые - 220 000 руб.;
- общепроизводственные - 60 000 руб.;
- общехозяйственные - 40 000 руб.
Организация  учитывает  оказанные  услуги  по  полной себестоимости.  Определите
финансовый результат и составьте бухгалтерские записи

17 На склад готовой продукции передано 100 000 ед. молочных продуктов. Плановая
себестоимость  каждой единицы продукции составляет  20  руб.  Фактическая  себе-
стоимость всей партии продукции равна 2 050 000 руб. Основная часть продукции
реализована, а 1000 ед. остались на складе и испортились, что было выявлено в ходе
проводимой инвентаризации.
Учет готовой продукции по нормативной стоимости отражается без использования
счета 40 «Выпуск продукции». Составьте бухгалтерские записи в учете организации

18 На балансе организации числится объект основных средств, первоначальная стои-
мость которого составляла 100000 руб., накопленная амортизация - 20000 руб. На
конец отчетного 2011 г. была произведена его дооценка: первоначальная стоимость -
на сумму 10000 руб., амортизация - на 2000 руб. На конец 2012 г. объект был уце-
нен: первоначальная стоимость - на сумму 15 000 руб., амортизация - на 3000 руб.
Отразите операции на счетах бухгалтерского учета.
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19 Первоначальная  стоимость  нематериального  актива  составляет  50000  руб.,
накопленная амортизация - 20000 руб. По результатам переоценки рыночная стои-
мость объекта составляет 36000 руб. Рассчитайте сумму переоценки нематериаль-
ного актива и составьте бухгалтерские записи

20 ОАО приняло решение об увеличении уставного капитала путем размещения допол-
нительных  акций.  Номинальная  стоимость  объявленных  дополнительных  акций
100000 руб. В результате проведенной открытой подписки дополнительные акции
были проданы по цене выше номинальной стоимости на общую сумму 130000 руб.
Отразите операции на счетах бухгалтерского учета

21 Чистая прибыль открытого акционерного общества, созданного в 2021 г., сформиро-
ванная по правилам бухгалтерского учета, составила 800000 руб. Размер резервного
капитала согласно уставу общества равен 5% размера уставного капитала в 100000
руб. Отразите операции на счетах бухгалтерского учета

22 Акционерным обществом в предыдущие годы был сформирован резервный капитал
150000 руб. За текущий отчетный год получен чистый убыток 100000 руб. Совет ди-
ректоров принял решение о покрытии суммы полученного убытка за счет средств
резервного капитала. Отразите операции на счетах бухгалтерского учета

23 В организацию поступил исполнительный лист на удержание алиментов из заработ-
ной платы сотрудника на содержание двух несовершеннолетних детей в размере 1/3
заработка. Данный лист также включал расчет судебного исполнителя на удержание
образовавшейся задолженности в связи с уклонением работника от уплаты алимен-
тов на сумму 45 000 руб. За декабрь 2021 г. сотруднику начислена заработная плата
в размере 27 000 руб.  Стандартные налоговые вычеты сотруднику не  предостав-
ляются.  Каков  порядок  удержания  алиментов  из  начисленной  суммы заработной
платы сотрудника?

24 Менеджеру организации А.Ю. Никифорову начислена заработная плата за март в
размере 20 000 руб. Сумма дохода нарастающим итогом за период с января по фев-
раль составила 40 000 руб. С начала года удержан НДФЛ в размере 4836 руб. В янва-
ре и феврале ему предоставлялись стандартные налоговые вычеты на себя и на ре-
бенка. 19 марта А.Ю. Никифоровым из кассы получен аванс в размере 10 000 руб.
Заработная плата выплачена из кассы за счет средств, полученных 5 апреля в банке
на выплату заработной платы. Работник является резидентом РФ. На иждивении на-
ходится один несовершеннолетний ребенок. Определите величину НДФЛ за март
месяц и составьте бухгалтерские записи в учете.

25 - Часовая тарифная ставка бухгалтера предприятия установлена в размере – 70 руб.
В марте 200__ года отработано 180 часов, в том числе: 
- - в праздничные дни – 8 часов,
- - сверхурочно – 13 часов, причем 26 и 28 марта по 4 часа.
Рассчитайте сумму заработной платы, которую получит работник на руки, если у
него один несовершеннолетний ребенок. Отразите все операции на счетах бухгал-
терского учета.

26 Как рассчитать и отразить в учете расчеты с работником по сумме отпускных за пе-
риод отпуска с  18 по 31 января 2021 г.,  если в соответствии с системой оплаты
труда, принятой в организации должностной оклад  работника составляет 14 700
руб. Работнику предоставлялся отпуск с 10 по 23 августа 2020 г.

27 Организация заключила договор с дизайнерской студией на разработку эскизных ди-
зайн – предложений товарного знака. Стоимость услуг по договору составляет 36
000  руб.,  в  том  числе  НДС  20%.  Оплачены  услуги  патентного  поверенного  по
регистрации товарного знака в Роспатенте в размере 1 311 руб., в том числе НДС
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20%. 
Отразите  приобретение  нематериального  актива  на  счетах  бухгалтерского  учета,
определите его первоначальную стоимость

28 Организация заключила договор об уступке  исключительного права  на  товарный
знак.
Первоначальная стоимость товарного знака составляет 20 000 руб., сумма начислен-
ной амортизации – 2 000 руб. Амортизация начисляется с использованием счета 05
«Амортизация нематериальных активов». По договору покупатель уплатил 36 000
руб., в том числе НДС 20%
Отразите данные операции на счетах бухгалтерского учета, определите финансовый
результат от продажи нематериального актива.

29 - Часовая тарифная ставка бухгалтера предприятия установлена в размере – 70 руб.
- В марте 200__ года отработано 180 часов, в том числе: 
- - в праздничные дни – 8 часов,
- - сверхурочно – 13 часов, причем 26 и 28 марта по 4 часа.
- По результатам работы в марте бухгалтеру установлена премия в размере – 5 % от
суммы оплаты по тарифу, которая выплачивается за счет прибыли, остающейся в
распоряжении предприятия. Доход работника нарастающим итогом с начала года
составил – 24 500 рублей. Работник оплачивает обучение ребенка в размере 35 000
рублей в год.
Рассчитайте сумму заработной платы, которую получит работник на руки, и сумму
страховых взносов во внебюджетные фонды от начисленной заработной платы дан-
ного работника. Отразите все операции на счетах бухгалтерского учета

30 Организация предоставила другому юридическому лицу заем в сумме 850 000 руб.
на срок 7 месяцев под 20% годовых. По условиям договора проценты за пользование
денежными средствами вносятся заемщиком одновременно с  возвратом основной
суммы займа. По истечении срока договора сумма займа и проценты возвращены в
полном объеме.
Отразите указанные операции на счетах бухгалтерского учета.

31 Торговая организация получила заем от транспортной компании в сумме 200 000
руб. на срок 6 месяцев под 20% годовых. Согласно договору займа проценты упла-
чиваются одновременно с погашением суммы займа. В связи с отсутствием возмож-
ности погасить в установленный срок задолженность по договору займа денежными
средствами  между  торговой  организацией  и  транспортной  компанией  заключено
соглашение, согласно которому обязательство по договору займа было заменено на
обязательство по поставке товара на сумму 215 000 руб. (включая НДС) в течение
двадцати дней. Покупная стоимость этого товара составляет 89 000 руб. Согласно
учетной политике, товар учитывается организацией по покупным ценам. Отразите
указанные операции на счетах бухгалтерского учета.

32 Организация (заказчик) заключила с аудиторской фирмой (исполнителем) договор
на оказание аудиторских услуг. Стоимость услуг - 75 900 руб., в т.ч. НДС 20%.
Отразите указанные операции на счетах бухгалтерского учета

33 Акционерным обществом по итогам 202__ г. получен убыток в размере 100 000 руб.
Общим собранием акционеров принято решение о покрытии суммы полученного
убытка частично – в размере 70 000 руб. – за счет имеющихся средств нераспреде-
ленной прибыли прошлых лет и частично – в размере 30 000 руб. – за счет средств
сформированного в предыдущие годы резервного капитала. 
Отразите указанные операции на счетах бухгалтерского учета

34 Организация,  осуществляющая  производственную деятельность,  в  марте  200__  г.
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списывает кредиторскую задолженность, по которой истек срок исковой давности.
Данная кредиторская задолженность образовалась в результате получения аванса,
отгрузка под который не производилась. Сумма аванса составила 12 000 руб., НДС
20%. был уплачен в бюджет. 
Отразите указанные операции на счетах бухгалтерского учета

35 На основании решения суда организация выплачивает незаконно уволенному работ-
нику средний заработок за все время вынужденного прогула в сумме 40 000 руб.,
возмещает причиненный моральный вред в сумме 3 500 руб., а также компенсирует
расходы работника по оплате услуг адвоката в размере 4 000 руб. 
Отразите указанные операции на счетах бухгалтерского учета

36 В результате стихийного бедствия организация оптовой торговли получила ущерб
на сумму 200 000 руб., из них мебель – 100 000 руб. (сумма начисленного износа –
28 000 руб.), компьютер – 20 000 руб. (сумма начисленного износа – 19 000 руб.), то-
вары на складе – 80 000 руб.
Отразите указанные операции на счетах бухгалтерского учета

Критерии оценки (в баллах): 
- 40 баллов выставляется обучающемуся, ответы которого на поставленные в билете вопро-
сы излагаются логично, последовательно и не требуют дополнительных пояснений, он не 
затрудняется с ответом при видоизменении задания, при решении практических заданий при-
меняет верную методику и показывает глубокие знания изученного материала, подтверждает 
полное освоение компетенций, предусмотренных программой; 
- 30 баллов выставляется обучающемуся,  твердо знающему программный материал, 
грамотно и по существу излагающего его, допускающему не существенные неточности при 
освещении основного содержания ответа и в ответе на дополнительные вопросы, которые 
он легко исправляет по замечанию преподавателя, правильно применяющему теоретические
положения при решении практических заданий, в целом подтверждает освоение компетенций,
предусмотренных программой; 
- 20 баллов выставляется обучающемуся, который имеет знания только основного материа-
ла, но не усвоил его детали, допускает неточности, недостаточно правильные формулиров-
ки, нарушения последовательности в изложении программного материала и испытывает 
трудности в выполнении практических заданий, частично раскрывает содержание дополни-
тельных вопросов, подтверждает освоение компетенций, предусмотренных программой на ми-
нимально допустимом уровне; 
- 10 балла выставляется обучающемуся, который значительную часть теоретического содер-
жание курса не освоил, необходимые практические навыки не сформировал, не подтвердил 
освоение компетенций, предусмотренных программой.
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Показатели и критерии оценивания планируемых результатов освоения компетенций и результатов обучения,
шкала оценивания

Шкала оценива-
ния

Формируемые
компетенции 

Индикатор до-
стижения

компетенции
Критерии 

оценивания

Уровень
освоения

компе-
тенций

85 –
100

баллов
«зачтено/
отлично»

.
ПК – 1. Способен
составить бухгал-

терскую (фи-
нансовую) отчет-

ность.

ПК – 1.1. Орга-
низует и плани-

рует процесс
формирования
информации в

системе бухгал-
терского учета.

Знает верно и в полном объеме: законодательство Российской
Федерации  о  бухгалтерском  учете,  налогах  и  сборах,  ауди-
торской деятельности социальном и медицинском страховании,
пенсионном  обеспечении;  о  противодействии  коррупции  и
коммерческому  подкупу,  о  порядке  изъятия  бухгалтерских
документов, об ответственности за непредставление или пред-
ставление недостоверной отчетности; таможенное, трудовое, ва-
лютное,  бюджетное  законодательство  Российской  Федерации;
законодательство Российской Федерации в сфере деятельности
экономического субъекта;
современные  технологии  автоматизированной  обработки
информации.
Умеет верно и в полном объеме: разрабатывать внутренние 
организационно-распорядительные документы, в том числе 
стандарты бухгалтерского учета экономического субъекта;
определять (разрабатывать) способы ведения бухгалтерского 
учета и формировать учетную политику экономического субъ-
екта;
разрабатывать  формы  первичных  учетных  документов,
регистров  бухгалтерского  учета,  формы  бухгалтерской  (фи-
нансовой) отчетности и составлять график документооборота.

Продвину-
тый

ПК – 1.2.
Формирует

числовые по-
казатели отче-

Знает верно и в полном объеме: отечественный и зарубежный
опыт в области управления процессом формирования информа-
ции в системе бухгалтерского учета;
компьютерные программы для ведения бухгалтерского учета.
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тов, входящих в
состав бухгал-
терской (фи-
нансовой) от-
четности; про-
водит счетную
и логическую
проверку пра-
вильности их

формирования.

Умеет верно и в  полном объеме:  оценивать  возможные по-
следствия изменений в учетной политике экономического субъ-
екта, в том числе их влияние на его дальнейшую деятельность;
формировать  в  соответствии  с  установленными  правилами
числовые показатели в отчетах, входящих в состав бухгалтер-
ской (финансовой) отчетности, при централизованном и децен-
трализованном ведении бухгалтерского учета;
контролировать соблюдение сроков и качества выполнения ра-
бот  по  формированию информации в  системе  бухгалтерского
учета.

70 – 84
баллов

«зачтено/
хорошо»

ПК – 1. Способен
составить бухгал-

терскую (фи-
нансовую) отчет-

ность.

ПК – 1.1. Орга-
низует и плани-

рует процесс
формирования
информации в

системе бухгал-
терского учета.

Знает  с  незначительными  замечаниями:  законодательство
Российской Федерации о бухгалтерском учете, налогах и сбо-
рах,  аудиторской  деятельности  социальном  и  медицинском
страховании, пенсионном обеспечении; о противодействии кор-
рупции и коммерческому подкупу,  о  порядке изъятия бухгал-
терских  документов,  об  ответственности  за  непредставление
или представление недостоверной отчетности; таможенное, тру-
довое, валютное, бюджетное законодательство Российской Фе-
дерации; законодательство Российской Федерации в сфере дея-
тельности экономического субъекта;
современные  технологии  автоматизированной  обработки
информации.
Умеет с незначительными замечаниями: разрабатывать внут-
ренние  организационно-распорядительные  документы,  в  том
числе стандарты бухгалтерского учета экономического субъек-
та;
определять  (разрабатывать)  способы  ведения  бухгалтерского
учета и формировать учетную политику экономического субъ-
екта;
разрабатывать  формы  первичных  учетных  документов,
регистров  бухгалтерского  учета,  формы  бухгалтерской  (фи-
нансовой) отчетности и составлять график документооборота.

Повышен-
ный
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ПК – 1.2.
Формирует

числовые по-
казатели отче-

тов, входящих в
состав бухгал-
терской (фи-
нансовой) от-
четности; про-
водит счетную
и логическую
проверку пра-
вильности их

формирования.

Знает с незначительными замечаниями: отечественный и за-
рубежный опыт в области управления процессом формирования
информации в системе бухгалтерского учета;
компьютерные программы для ведения бухгалтерского учета.
Умеет с незначительными замечаниями:  оценивать возмож-
ные  последствия  изменений  в  учетной  политике  экономиче-
ского субъекта, в том числе их влияние на его дальнейшую дея-
тельность;
формировать  в  соответствии  с  установленными  правилами
числовые показатели в отчетах, входящих в состав бухгалтер-
ской (финансовой) отчетности, при централизованном и децен-
трализованном ведении бухгалтерского учета;
контролировать соблюдение сроков и качества выполнения ра-
бот  по  формированию информации в  системе  бухгалтерского
учета.

50 – 69
баллов

«зачтено/
удовле-
твори-

тельно»

ПК – 1. Способен
составить бухгал-

терскую (фи-
нансовую) отчет-

ность.

ПК – 1.1. Орга-
низует и плани-

рует процесс
формирования
информации в

системе бухгал-
терского учета.

Знает на базовом уровне, с ошибками:  законодательство Рос-
сийской Федерации о бухгалтерском учете,  налогах и сборах,
аудиторской деятельности социальном и медицинском страхо-
вании, пенсионном обеспечении; о противодействии коррупции
и  коммерческому  подкупу,  о  порядке  изъятия  бухгалтерских
документов, об ответственности за непредставление или пред-
ставление недостоверной отчетности; таможенное, трудовое, ва-
лютное,  бюджетное  законодательство  Российской  Федерации;
законодательство Российской Федерации в сфере деятельности
экономического субъекта;
современные  технологии  автоматизированной  обработки
информации.
Умеет на базовом уровне, с ошибками:  разрабатывать внут-
ренние  организационно-распорядительные  документы,  в  том
числе стандарты бухгалтерского учета экономического субъек-
та;
определять  (разрабатывать)  способы  ведения  бухгалтерского
учета и формировать учетную политику экономического субъ-

Базовый
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екта;
разрабатывать  формы  первичных  учетных  документов,
регистров  бухгалтерского  учета,  формы  бухгалтерской  (фи-
нансовой) отчетности и составлять график документооборота.

ПК – 1.2.
Формирует

числовые по-
казатели отче-

тов, входящих в
состав бухгал-
терской (фи-
нансовой) от-
четности; про-
водит счетную
и логическую
проверку пра-
вильности их

формирования.

Знает на базовом уровне, с  ошибками:  отечественный и за-
рубежный опыт в области управления процессом формирования
информации в системе бухгалтерского учета;
компьютерные программы для ведения бухгалтерского учета.
Умеет на базовом уровне, с ошибками: оценивать возможные
последствия  изменений  в  учетной  политике  экономического
субъекта, в том числе их влияние на его дальнейшую деятель-
ность;
формировать  в  соответствии  с  установленными  правилами
числовые показатели в отчетах, входящих в состав бухгалтер-
ской (финансовой) отчетности, при централизованном и децен-
трализованном ведении бухгалтерского учета;
контролировать соблюдение сроков и качества выполнения ра-
бот  по  формированию информации в  системе  бухгалтерского
учета.

менее
50 бал-

лов
«не зачте-

но/
неудовле-

твори-
тельно»

ПК – 1. Способен
составить бухгал-

терскую (фи-
нансовую) отчет-

ность.

ПК – 1.1. Орга-
низует и плани-

рует процесс
формирования
информации в

системе бухгал-
терского учета.

Не знает на базовом уровне: законодательство Российской Фе-
дерации о бухгалтерском учете, налогах и сборах, аудиторской
деятельности социальном и медицинском страховании,  пенси-
онном обеспечении; о противодействии коррупции и коммерче-
скому подкупу, о порядке изъятия бухгалтерских документов,
об  ответственности  за  непредставление  или  представление
недостоверной  отчетности;  таможенное,  трудовое,  валютное,
бюджетное  законодательство  Российской  Федерации;
законодательство Российской Федерации в сфере деятельности
экономического субъекта;
современные  технологии  автоматизированной  обработки
информации.
Не умеет на базовом уровне:  разрабатывать внутренние орга-
низационно-распорядительные  документы,  в  том  числе

Компе-
тенции не
сформиро-

ваны
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стандарты бухгалтерского учета экономического субъекта;
определять  (разрабатывать)  способы  ведения  бухгалтерского
учета и формировать учетную политику экономического субъ-
екта;
разрабатывать  формы  первичных  учетных  документов,
регистров  бухгалтерского  учета,  формы  бухгалтерской  (фи-
нансовой) отчетности и составлять график документооборота.

ПК – 1.2.
Формирует

числовые по-
казатели отче-

тов, входящих в
состав бухгал-
терской (фи-
нансовой) от-
четности; про-
водит счетную
и логическую
проверку пра-
вильности их

формирования.

Не  знает  на  базовом  уровне: отечественный  и  зарубежный
опыт в области управления процессом формирования информа-
ции в системе бухгалтерского учета;
компьютерные программы для ведения бухгалтерского учета.
Не умеет  на базовом уровне:  оценивать  возможные послед-
ствия изменений в учетной политике экономического субъекта,
в том числе их влияние на его дальнейшую деятельность;
формировать  в  соответствии  с  установленными  правилами
числовые показатели в отчетах, входящих в состав бухгалтер-
ской (финансовой) отчетности, при централизованном и децен-
трализованном ведении бухгалтерского учета;
контролировать соблюдение сроков и качества выполнения ра-
бот  по  формированию информации в  системе  бухгалтерского
учета.
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	Строительная организация ООО «Стройинвест» купила кирпич. Кирпич был приобретен тремя партиями по 15 000 штук в каждой. Первая партия приобретена 2 апреля по цене 52 500 руб. (без НДС). Вторая - 8 апреля по цене 55 000 руб. (без НДС). Третья - 17 апреля по цене 58 750 руб. (без НДС).
	На выполнение строительных работ было списано:
	- 9 апреля - 18 000 штук кирпича;
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	В течение месяца ООО «Малыш» изготовило 100 колясок, а продало 105 шт. Фактическая себестоимость изготовленных в течение месяца колясок составила 250 000 руб.
	ООО «Бета» оказывает транспортные услуги. За отчетный год выручка от их реализации составила 472 000 руб. (в т. ч. НДС 20%).
	Расходы организации составили 320 000 руб., из них:
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	Организация учитывает оказанные услуги по полной себестоимости. Определите финансовый результат и составьте бухгалтерские записи

	На склад готовой продукции передано 100 000 ед. молочных продуктов. Плановая себестоимость каждой единицы продукции составляет 20 руб. Фактическая себестоимость всей партии продукции равна 2 050 000 руб. Основная часть продукции реализована, а 1000 ед. остались на складе и испортились, что было выявлено в ходе проводимой инвентаризации.
	Учет готовой продукции по нормативной стоимости отражается без использования счета 40 «Выпуск продукции». Составьте бухгалтерские записи в учете организации

	На балансе организации числится объект основных средств, первоначальная стоимость которого составляла 100000 руб., накопленная амортизация - 20000 руб. На конец отчетного 2011 г. была произведена его дооценка: первоначальная стоимость - на сумму 10000 руб., амортизация - на 2000 руб. На конец 2012 г. объект был уценен: первоначальная стоимость - на сумму 15 000 руб., амортизация - на 3000 руб. Отразите операции на счетах бухгалтерского учета.
	Первоначальная стоимость нематериального актива составляет 50000 руб., накопленная амортизация - 20000 руб. По результатам переоценки рыночная стоимость объекта составляет 36000 руб. Рассчитайте сумму переоценки нематериального актива и составьте бухгалтерские записи
	ОАО приняло решение об увеличении уставного капитала путем размещения дополнительных акций. Номинальная стоимость объявленных дополнительных акций 100000 руб. В результате проведенной открытой подписки дополнительные акции были проданы по цене выше номинальной стоимости на общую сумму 130000 руб. Отразите операции на счетах бухгалтерского учета
	Чистая прибыль открытого акционерного общества, созданного в 2021 г., сформированная по правилам бухгалтерского учета, составила 800000 руб. Размер резервного капитала согласно уставу общества равен 5% размера уставного капитала в 100000 руб. Отразите операции на счетах бухгалтерского учета
	Акционерным обществом в предыдущие годы был сформирован резервный капитал 150000 руб. За текущий отчетный год получен чистый убыток 100000 руб. Совет директоров принял решение о покрытии суммы полученного убытка за счет средств резервного капитала. Отразите операции на счетах бухгалтерского учета
	В организацию поступил исполнительный лист на удержание алиментов из заработной платы сотрудника на содержание двух несовершеннолетних детей в размере 1/3 заработка. Данный лист также включал расчет судебного исполнителя на удержание образовавшейся задолженности в связи с уклонением работника от уплаты алиментов на сумму 45 000 руб. За декабрь 2021 г. сотруднику начислена заработная плата в размере 27 000 руб. Стандартные налоговые вычеты сотруднику не предоставляются. Каков порядок удержания алиментов из начисленной суммы заработной платы сотрудника?
	Менеджеру организации А.Ю. Никифорову начислена заработная плата за март в размере 20 000 руб. Сумма дохода нарастающим итогом за период с января по февраль составила 40 000 руб. С начала года удержан НДФЛ в размере 4836 руб. В январе и феврале ему предоставлялись стандартные налоговые вычеты на себя и на ребенка. 19 марта А.Ю. Никифоровым из кассы получен аванс в размере 10 000 руб. Заработная плата выплачена из кассы за счет средств, полученных 5 апреля в банке на выплату заработной платы. Работник является резидентом РФ. На иждивении находится один несовершеннолетний ребенок. Определите величину НДФЛ за март месяц и составьте бухгалтерские записи в учете.
	Рассчитайте сумму заработной платы, которую получит работник на руки, если у него один несовершеннолетний ребенок. Отразите все операции на счетах бухгалтерского учета.
	Как рассчитать и отразить в учете расчеты с работником по сумме отпускных за период отпуска с 18 по 31 января 2021 г., если в соответствии с системой оплаты труда, принятой в организации должностной оклад работника составляет 14 700 руб. Работнику предоставлялся отпуск с 10 по 23 августа 2020 г.
	Отразите приобретение нематериального актива на счетах бухгалтерского учета, определите его первоначальную стоимость
	Отразите данные операции на счетах бухгалтерского учета, определите финансовый результат от продажи нематериального актива.
	Рассчитайте сумму заработной платы, которую получит работник на руки, и сумму страховых взносов во внебюджетные фонды от начисленной заработной платы данного работника. Отразите все операции на счетах бухгалтерского учета
	Отразите указанные операции на счетах бухгалтерского учета.
	Торговая организация получила заем от транспортной компании в сумме 200 000 руб. на срок 6 месяцев под 20% годовых. Согласно договору займа проценты уплачиваются одновременно с погашением суммы займа. В связи с отсутствием возможности погасить в установленный срок задолженность по договору займа денежными средствами между торговой организацией и транспортной компанией заключено соглашение, согласно которому обязательство по договору займа было заменено на обязательство по поставке товара на сумму 215 000 руб. (включая НДС) в течение двадцати дней. Покупная стоимость этого товара составляет 89 000 руб. Согласно учетной политике, товар учитывается организацией по покупным ценам. Отразите указанные операции на счетах бухгалтерского учета.
	Отразите указанные операции на счетах бухгалтерского учета
	Отразите указанные операции на счетах бухгалтерского учета
	Отразите указанные операции на счетах бухгалтерского учета
	Отразите указанные операции на счетах бухгалтерского учета
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